
66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

PETEK, 27. septembra 2013

Leto LXV, št. 77, cena 1,70 EUR, 14 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

9
7

7
0

3
5

2
6

6
6

0
2

5

EKONOMIJA

Kljub krizi težko  
do delavcev
Kranjski zavod za zaposlovanje je 
včeraj pripravil zaposlitveni sejem 
Skupaj do cilja. Predstavilo se je 
sedemnajst delodajalcev, nekateri 
nove sodelavce kljub krizi in veliki 
brezposelnosti iščejo že več let.
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GG+

Oskrbnik je tudi  
spovednik
Tonka Zadnikar s Povelj ima za 
seboj kar šestindvajset let oskrbo-
vanja planinskih koč, od tega polo-
vico na Kriški gori. Nocoj bo v 
Križah premiera dokumentarne 
oddaje o njej.

17

GG+

Godec zmeraj gode
 ¼  za d© nar al©  pa zastonj. 
»Godčev ska ti za vedno preide v 
kri,« pravi Miha Zupanc, ki se je 
lotil raziskave godčevske tradicije 
Selške doline. Stare viže so pred-
stavili na osmih koncertih, odslej 
pa so na voljo tudi na zgoščenki.

21

ZADNJA

Zvonik odprli  
za obiskovalce
Na Blejskem otoku so to poletje v 
cerkvenem zvoniku uredili razgle-
dni stolp, v katerem si je mogoče 
ogledati tudi znova delujoči meha-
nizem nihajne ure. Na zvonik se je 
možno povzpeti po devetdesetih 
stopnicah.
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VREME

Danes bo oblačno, rahlo 
bo deževalo. Jutri bo 
pretežno oblačno in suho, 
v nedeljo bo oblačno z 
občasnimi padavinami.  

11/15 °C
jutri: pretežno oblačno

Od 9. 9. do 10.10. 2013 
pri naročilu naših izdelkov nad 
1.500,00 EUR, dobite za 
1 EURO tablični računalnik.

Kvalitetno 
OKNO 
SIBAU iz 
lastne 
proizvodnje
in kvalitetna 
montaža 
izkušenih 
montrejev.

Marjana Ahačič

Planica – »Zamuda pri pre
novi letalnice bratov Gorišek 
za Nordijski center predstav
lja predvsem ra zočaranje, saj 
smo vsi pričakovali, da bomo 
prihodnjo pomlad že skaka
li na letalnici. Katastrofalnih 
posledic pa ta situacija ne bo 
pustila,« trenutno dogajanje 
v Planici komentira direk
tor Nordijskega centra Pla
nica Jelko Gros. »Če bi zače
li delati v začetku julija, kot 
je bilo načrtovano, bi ime
li dva meseca lepega vreme
na več in s tem bistveno več 
možnosti, da bi gradnjo do 

roka tudi končali. Ker se to 
predvsem zaradi dolgotraj
nih birokratskih in razlasti
tvenih postopkov ni zgodilo, 
smo Mednarodni smučarski 
zvezi predlagali, da bi fina
le svetovnega prvenstva pri
hodnjo pomlad pripravili na 
novi Bloudkovi velikanki.« V 
tej zgodbi je pozitivno to, da 
bodo hkrati s fanti spomla
di verjetno v Planici skaka
le tudi najboljše skakalke na 
svetu, je še povedal Jelko Gros 
in obenem zagotovil, da zara
di zamud pri gradnji ni ogro
ženo evropsko sofinancira
nje 45milijonskega projekta 
gradnje nordijskega centra.

V dolini pod Poncami so 
zdaj torej vendarle začeli 
prenovo letalnice, katere na
let bodo prestavili nazaj in ga 
dvignili; v tem tednu so zače
li vgrajevati material. »Če bi 
imeli srečo, predvsem z vre
menom pa tudi z geološkimi 
razmerami na gradbišču, bi 
sicer prenovo letalnice teo
retično lahko zaključili še do 
konca leta in tako finale sve
tovnega prvenstva izpeljali 
na največji planiški skakal
nici, a ne želimo tvegati, ker 
vedno lahko pride do zaple
tov,« pojasnjuje Gros.

Planiška letalnica do pomladi ne bo nared
Zaradi zamud pri posodobitvi letalnice bo finale svetovnega pokala 
2013/2014 najverjetneje na novi Bloudkovi skakalnici. Evropsko financiranje 
45-milijonskega projekta ni ogroženo, zatrjuje Jelko Gros.

Prenovo letalnice bratov Gorišek so sicer zdaj začeli, a ne dovolj zgodaj, da bi bila lahko 
zagotovo nared do prihodnje pomladi. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kranj – Upravni odbor Zdru
ženja Manager je včeraj za 
managerja leta 2013 imeno
val Igorja Hafnarja, direktor
ja družbe Savatech. Odlični 
poslovni rezultati družbe Sa
vatech, gradnja dobrih med
sebojnih odnosov z zaposle
nimi, hitro izboljševanje do
dane vrednosti in tudi ambici
je, da bo Savatech do leta 2020 
med prvimi tremi proizvajalci 
v Evropi v izbranih tržnih ni
šah, so razlogi za imenovanje, 
kot so jih zapisali v združenju. 
Hafnar je gumarstvu zapisan 
od začetka kariere. V kranjski 
Savi je leta 1992 začel kot kon
struktor projektant in kmalu 
postal vodja razvoja. Leta 2002 
je bil imenovan za direktorja 

programa Velo, ki je bil takrat 
v rdečih številkah. Skupaj z 
direktorico Vesno Čadež sta 
na čelo Savatecha stopila leta 

2008 in kljub krizi jima je 
uspelo po petih letih poveča
ti dobiček kar za triindvajset
krat. Lanski čisti prihodki so 

znašali 111 milijonov evrov (v 
letu 2009 73 milijonov). Od 
začetka leta je lastnik družbe 
Savatech češki ČGS.

Igor Hafnar manager leta
Združenje Manager je za managerja leta 2013 imenovalo Igorja Hafnarja, direktorja kranjskega Savatecha. 

Igor Hafnar / Foto: Gorazd Kavčič

42. stran

Ob nakupu hiše Jelovica
vam podarimo
kritino Bramac Klasik.
[več na www.jelovica-hise.si]

Ponudba traja 
od 1. 10. 2013 do 15. 1. 2014. 
info.hise@jelovica.si, 080 23 23 

Danes priloga: Kranjska obrt
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANEZ LEŠNJAK iz Podnarta.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jutri, v soboto, 28. sep-
tembra, ste od 18. do 
24. ure vabljeni v go-
stilno Parizar v Trboje 
(v križišču pri Qlandiji 
zavijete levo proti Čir-
čam, se peljete skozi 
Hrastje, Prebačevo, 
parkirate pa zraven ga-

silskega doma v Trbojah). Vse, kar morate storiti, je, da izre-
žete ta kupon, zanj pa vam bodo v gostilni Parizar postregli z 
brezplačno pico. Izbirali boste lahko med navadno (sir, šunka, 
gobe) ali margerito. En kupon pomeni eno brezplačno pico, če 
jih boste želeli več, izrežite več kuponov, pijačo plačate sami. 
V gostilni Parizar so se za to potezo odločili zato, ker želijo 
širšo javnost obvestiti, da so ponudbo razširili tudi s picami. 
Gostilna Parizar se sicer ponaša z dolgoletno tradicijo, saj 
bodo prihodnje leto zabeležili 20-letnico obstoja. Če morda 
ne veste, kaj beseda parizar pomeni, naj vam povemo, da je to 
star kmečki voz, ki je včasih prevažal ljudi in tovor na relaciji 
Dunaj–Ljubljana–Trst. Jutri pa le izkoristite to enkratno prilo-
žnost in razveselite svoje najdražje z okusno pico!

Samo jutri 100 pic zastonj v Parizarju!

SOBOTA, 28. SEPTEMBRA 2013
1 kuPOn = 
1 gRATiS PicA 
v gOSTilni 
PARizAR

Gostilna Parizar





Teh je bilo v planiški zgod
bi že veliko. Največ s postop
ki razlastitev, ki so tudi »kri
vec« za večino zamud v pro
jektu. »Gre za dolgotrajne 
postopke, ki so zdaj pravno
močno zaključeni, a so vzeli 
veliko časa. Ne nazadnje so 
bili vanje kot dediči nekda
njih članov agrarne skupno
sti vključeni tudi ljudje, ki 
zdaj živijo celo v Avstraliji!«

Hkrati s prenovo letalni
ce v Planici zdaj končuje
jo gradnjo manjših štirih 

skakalnic, ki stojijo med le
talnico in Bloudkovo veli
kanko, pri koncu je tudi zah
tevno urejanje hudourni
ka. Že letos bi morali zače
ti pripravljalna dela za grad
njo tekaškega dela centra, a 
razpis za izvajalca še ni bil 
objavljen. In tu, pravi Gros, 
spet lahko pride do težav in 
posledično zamud. »Pri jav
nih naročilih se rado zaplete 
in bojim se, da bo tako tudi z 
naročilom za gradnjo osred
njega tekaškega objekta, saj 
gre za več kot desetmilijon
ski posel.«

Planiška letalnica do 
pomladi ne bo nared
31. stran

Urša Peternel

Jesenice – Varuhinja člo
vekovih pravic Vlasta Nus
sdorfer je v sredo poslova
la na Jesenicah. Skupaj s 
sodelavci je sprejela osem
najst ljudi, ki so jo sezna
nili z različnimi problemi, 
od osebnih stisk, bolezni, 
brezposelnosti, strahu za
radi oddaljevanja upokoji
tve, zapleta z vdovsko po
kojnino. Obiskala jo je tudi 
gospa, ki se sooča z družin
skim nasiljem, ima števil
no družino in se nima kam 
umakniti pred nasiljem. 
Varuhinja je povedala, da 
se bodo pozanimali, ka
kšne so možnosti, da bi go
spa pridobila občinsko sta
novanje. Varuhinja je ob 
tem dejala, da se jo oseb
ne zgodbe ljudi vselej dota
knejo, četudi je socialne in 
stanovanjske probleme gle
de na pristojnosti varuha 

človekovih pravic včasih 
težko reševati. Med proble
mi, ki so jih predstavili po
budniki, so bili tudi zaplet 
s področja delovnopravne 
zakonodaje, problem s po
dročja družinskih razmerij 
(po razvezi), osebne težave 
starejše gospe ...

Nussdorferjeva se je sre
čala tudi z županom Jesenic 
Tomažem Tomom Men
cingerjem in njegovimi so
delavci. Kot je dejala, pro
blematika na Jesenicah ne 
odstopa od problematike v 
drugih občinah (letos so že 
desetkrat poslovali izven 

sedeža). Izrazila je zadovolj
stvo, da na Jesenicah ni naci
onalne nestrpnosti, pohvali
la je dejavnost sindikatov, 
ki delavcem v stiski nudijo 
brezplačno pravno pomoč, 
razveselila pa se je tudi in
formacije, da v občini ne pri
haja do deložacij. 

Pri varuhinji osemnajst ljudi
Varuhinjo človekovih pravic Vlasto Nussdorfer je na Jesenicah obiskalo osemnajst pobudnikov s svojimi 
problemi in stiskami.

Varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer z namestnikoma

Regionalna razvojna agencija Gorenjske (BSC Kranj) je ob-
javila javni razpis štipendij za šolsko oziroma študijsko leto 
2013/2014. Štipendije so namenjene dijakom in študentom, 
ki se izobražujejo po programih, ki ustrezajo potrebam de-
lodajalcev. Ti so prek javnega poziva največ potreb prijavili s 
področja strojništva, elektrotehnike, računalništva in informa-
tike ter lesarstva. Prejemniki štipendij se morajo po zaključku 
šolanja zaposliti pri delodajalcu, ki je sofinanciral štipendijo, 
vsaj za toliko časa, kot je prejemal štipendijo. Do štipendije 
niso upravičeni dijaki in študenti, ki že prejemajo štipendijo ali 
šolnino iz drugih virov, niti kandidati, ki so zaposleni. Višina 
štipendije se lahko poveča za uspešnost pri šolanju in dodatek 
za izobraževanje zunaj kraja stalnega prebivališča. Polovico 
štipendije sofinancira EU. Rok za oddajo vlog je do vključno 
petka, 18. oktobra (več na www.bsc-kranj.si). B. B.

Kranj

Na voljo številne štipendije
V sredo z začetkom ob 12. uri bo v Sokolskem domu v Škofji 
Loki regijska konferenca Lokalna samooskrba, uveljavitev na-
čela kratkih verig v sistemu javnega naročanja hrane in živil 
v javnih zavodih. Organizator konference je Ministrstvo za 
kmetijstvo in okolje v soorganizaciji z Občino Škofja Loka in 
Razvojno agencijo Sora. Zaradi negotovosti pri globalnem 
zagotavljanju hrane vse bolj pridobiva na pomenu lokalna 
oskrba s kakovostnimi živili. V prehrani prebivalstva, pred-
vsem ljudi, ki se prehranjuje jo v javnih zavodih, se uporablja 
le malo hrane, pridelane ali predelane v bližini potrošnika. 
Zato je država pripravila priporočila za javno naročanje živil, 
ki omogočajo javnim zavodom naročanje kakovostnih, varnih 
in zdravih živil in bodo v pomoč osebam, ki v vzgojno-izobra-
ževalnih in drugih javnih zavodih vodijo postopke javnega 
naročanja za izbiro dobaviteljev živil. D. Ž.

Škofja Loka

Konferenca o lokalni samooskrbi s hrano

Praznovanje desete obletnice muzeja mlinskih kamnov na 
Polici v občini Naklo bo jutri ob 13.30. Jožica Puhar bo pove-
dala nekaj o mlinskih kamnih, v kulturnem programu bodo 
nastopili Mešani pevski zbor KUD Dobrava Naklo, Kvartet 
Ultima iz Strahinja, harmonikar Brane Fister in Simon Černilec 
z recitalom. Likovna skupina KUD Dobrava Naklo razstavlja 
dela z likovnih kolonij v kamnolomu. Pred desetimi leti so tu-
ristično društvo in Poličarjevi s Police obnovili in odprli muzej 
v nekdanjem kamnolomu na Poličarjevi kmetiji. Pri obnovi 
so pomagali gasilci. Tu so iz konglomeratne skale Puharji iz 
Kranja štiristo let izdelovali mlinske kamne. S. K. 

Polica

Obletnica muzeja mlinskih kamnov

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka  V Sloveniji 50 
tisoč zaposlenih prejema mi
nimalno plačo, ki znaša 783 
evrov bruto. Kot je pred vče
rajšnjim posvetom z gorenj
skimi člani ZSSS povedal 
predsednik Dušan Semolič, 
premierka Alenka Bratušek 
sicer navaja, da posegov v mi
nimalno plačo ne bo, vsaj štir
je ministri njene vlade zahte
vajo spremembo na tem po
dročju, ki bi omogočila, da se 
delodajalci in sindikati v po
sameznih podjetjih lahko do
govorijo za minimalno plačo, 
nižjo od zakonsko določene.

»V Sloveniji postajajo 
revni celo tisti, ki  delajo in 

prejemajo plačo. Minimal
na plača je varovalka pred še 
večjo revščino celo zaposle
nih ljudi, zato so posegi va
njo za nas nesprejemljivi,« 
je dejal Semolič. »Ne drži 
namreč, da bi lahko z zni
žanjem minimalnih plač re
šili kako podjetje. Doslej ni 
še nobeno propadlo zaradi 
delavskih plač, pač pa zara
di slabega manegementa. 
Zniževanje plač tudi ne pe
lje k ciljem države, usmer
jenim v nova delovna me
sta, zaposlovanje mladih in 
h gospodarski rasti.  V svo
bodnih sindikatih (in priča
kujemo, da se nam bodo pri
družile še druge sindikalne 
centrale) zato za november 

napovedujemo delavske de
monstracije, z opozorilom, 
naj v vladi ne predlagajo pre
več lahkotno ukrepov v ško
do delavcev.«

Aktivnosti vlade za izhod 
iz krize se praviloma zgri
njajo nad delavstvo, je me
nila tudi sekretarka območ
ne organizacije ZSSS za Go
renjsko Romana Oman. V 
svobodnih sindikatih trdi
jo, da se je reševanja iz krize 
z ekstremnim varčevanjem 
oblast lotila narobe in da po
litiki pri tem vidijo le števil
ke, ne pa ljudi. Dušan Se
molič še pravi, da naši polti
iki nimajo razumne distan
ce do vsega, kar prihaja iz 
Evropske unije, tamkajšnje 

institucije pa da so podreje
ne diktaturi kapitala. Z vpra
šanjem o posegih v plače so 
se sindikati obrnili tudi na 
Evropsko komisijo, sicer pa 
se sklicujejo na to, da je v 
Evropski pogodbi določilo, 
da so plače avtonomno po
dročje posameznih držav in 
torej  evropskega poseganja 
ne bi smelo biti. Aktualnim 
ukrepom vlade v škodo de
lavcem pravimo ne, poudar
ja Semolič. Kot odgovor na
nje so v ZSSS pripravili svo
je predloge pod naslovom 
Nova pogodba med delom 
in kapitalom za izhod iz kri
ze, o čemer so včeraj na po
svetu govorili tudi gorenjski 
sindikalisti. 

Minimalna plača v nevarnosti
Sindikati nasprotujejo morebitnim posegom vlade v minimalno plačo, je pred posvetom z gorenjskim 
članstvom v Škofji Loki dejal predsednik Zveze svobodnih sindikatov Slovenije Dušan Semolič.
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Boštjan Bogataj

Lučine – Podružnična šola 
Lučine, ki deluje v sklopu 
Osnovne šole Ivana Tavčar-
ja Gorenja vas, že nekaj te-
dnov uporablja biološko či-
stilno napravo. »Gre za po-
membno naložbo, saj v 

Lučinah ne bo javne kanali-
zacije, s postavitvijo za upo-
rabo pri javni stavbi pa daje-
mo zgled tudi drugim vašča-
nom,« je poudaril župan Mi-
lan Čadež. 

V Lučinah so lani ob 
praznovanju 150-letni-
ce šolstva v kraju temeljito 

obnovili šolsko poslopje, 12 
tisoč evrov visoka investicija 
pa je pika na i prizadevanjem 
za okolju prijazno varčno či-
stilno napravo, ki jo bo upo-
rabljalo 51 otrok in osem za-
poslenih. Ti se sicer pona-
šajo tudi z nazivom Ekošo-
la in bodo z novo napravo še 

naprej živeli v duhu varova-
nja okolja in, tako vodja šole 
Martina Jelovčan, že navse-
zgodaj vzljubili domače kra-
je in tu tudi ostali. 

Investicijo je z 8800 evri 
podprl sklad Si.Voda, pre-
ostalo je prispevala občina. 
Boštjan Škufca Zaveršek, 
član uprave Simobila, ki je 
pred leti ustanovil sklad, 
pravi, da v tovrstnih akcijah 
sodelujejo zaradi trajnos-
tnega poslovanja: »Najprej 
smo začeli pri sebi in usta-
novili gibanje RE:Misli, nato 
idejo še razširili. Tudi zato, 
ker smo etična družba, to pa 
je ideja prihodnosti.« 

Sklad Si.Voda je v prete-
klih letih, tako direktorica 
Irena Zupančič Cimerman, 
sofinanciral gradnjo več či-
stilnih naprav, na enem od 
vrtcev sofinanciral upora-
bo zbiralnika deževnice, ki 
nadomešča pitno vodo v sa-
nitarijah, spodbujajo tudi 
uporabo pitnikov. Sklad fi-
nancira tudi gradnjo ra-
stlinske čistilne naprave, ki 
bo čistila vodo iz nove po-
stojanke Planinskega dru-
štva Žiri na Mrzlem vrhu. 
Ob odprtju prihodnje leto 
bodo morda planinci, tako 
kot v sredo učenci, podob-
no zapeli: »V Lučinah je ve-
selje doma ¼ « In tudi čista, 
neokrnjena narava. 

Šola bo še naprej Ekošola
gorenjevaško-poljanska občina in šola sta s pomočjo sklada si.voda in ob 
asistenci razvojne agencije sora postavili prvo malo komunalno čistilno 
napravo v kraju.

Milan Čadež, Boštjan Škufca Zaveršek, Irena Zupančič Cimerman, Rok Šimenc in Janez 
Žakelj so sklenili roke za malo novost v državi in veliko za Lučine – prvo čistilno napravo v 
Lučinah. Novo bodo postavili na Mrzlem vrhu.

tako se je o 1800 evrov vrednem čeku, ki jim ga je za nakup 
ročnega srčnega defibrilatorja podaril Odbojkarski klub triglav 
v sodelovanju z vzajemno zdravstveno zavarovalnico in Leo 
klubom Ljubljana, izrazila direktorica Bolnišnice za ginekolo-
gijo in porodništvo kranj andreja cerkvenik škafar. sredstva 
so že tretje leto zapored ob državnem prvenstvu v odbojki na 
mivki v kranju zbirali v okviru akcije Zmagamo, ko pomaga-
mo, je pojasnil predsednik odbojkarskega kluba aleš arneš. 
direktor sektorja za trženje pri vzajemni dimitrij šulin je ob 
tem poudaril, da so akcijo z veseljem podprli, saj se trudijo po-

magati zagotavljati čim boljše pogoje v zdravstveni oskrbi. Za 
nakup trideset tisoč evrov vrednega ročnega srčnega defibrila-
torja jim je v kranjski bolnišnici za ginekologijo in porodniš tvo 
doslej uspelo zbrati nekaj čez pet tisoč evrov, je pojasnila 
andreja cerkvenik škafar. Z aparatom lahko rešijo življenje 
vsem, ki utrpijo nenadni zastoj srca in dihanja. Obenem pa 
ga bodo lahko uporabljali tudi kot monitor pri vsakodnevnem 
delu za varen nadzor nad zdravstvenim stanjem pacientk po 
operativnih posegih v enoti za posebno nego. M. R. 

Kranj

Darovali iz srca za srce
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Ana Šubic

Tržič –  »Od leta 2007 se v 
mestnem jedru Tržiča tru-
dimo izboljšati stanje, ki 
je bilo ne preveč zavidlji-
vo,« pravi župan Borut Sa-
jovic in ob tem spomni, da 
so včasih imeli v mestu tudi 
sto let stare litoželezne vo-
dovodne cevi, kopico okvar 
in težav s kvalitetno pitno 
vodo, velik del mesta pa ni 
imel zgrajenega kanaliza-
cijskega omrežja: »Tako sta 
bila največja kanalizacijska 
cevovoda v Tržiču kar Trži-
ška Bistrica in Mošenik.« 
V mestnem jedru so tako 
v zadnjih šestih letih pre-
novili enajst ulic, od tega 
osem s pomočjo evropskih 
sredstev. Po šestih ulicah za 
Mošenikom, Trgom svobo-
de, Balosom in Virjem sta 
na vrsto prišli še Blejska uli-
ca in Cankarjeva cesta, ki so 
ju v sklopu druge faze pro-
jekta Prenova ulic v starem 
mestnem jedru prenovili v 
zadnjih dveh letih. Na obeh 
ulicah so celovito prenovili 
komunalno in cestno infra-
strukturo; vrednost del, ki 
jih izvajala Komunala Tr-
žič, je ocenjena na 941 ti-
soč evrov, od tega si občina 

obeta 720 tisoč evrov evrop-
skih sredstev.

Kot je pojasnil župan, so 
na Blejski ulici in Cankarje-
vi cesti pridobili 2.900 kva-
dratnih metrov obnovljenih 
javnih površin z urejenim 
odvodnjavanjem, javno raz-
svetljavo, ki ohranja elemen-
te tradicionalnega kovaštva, 
in urbano opremo, obnovi-
li pa so tudi del obstoječe-
ga vodovoda in javne kana-
lizacije. Velika pridobitev je 
tudi nov most čez Mošenik, 
ki so ga sprva nameravali le 
obnoviti, a se je izkazalo, da 

je statično tako slab, da so ga 
morali porušiti in na novo 
zgraditi. Direktor Komuna-
le Tržič Sebastijan Zupanc 
je povedal, da jim dela niso 
povzročala večjih težav, saj 
so se v preteklosti že speci-
alizirali za zahtevna dela v 
ozkih ulicah, prepletenih s 
komunalnimi vodi. »Pri tej 
gradnji smo sicer nastopali 
v dveh vlogah – kot izvajalec 
in tudi kot bodoči upravlja-
vec komunalne infrastruk-
ture, kar pomeni, da je kva-
liteta nesporno zagotovlje-
na,« je še dejal.

Pred tremi meseci so in-
frastrukturo začeli prenav-
ljati tudi v Preski, je še pou-
daril župan, sicer pa pravi, 
da bodo v prihodnjih letih z 
obnovo v Tržiču imeli še kar 
nekaj dela: »Veliko je za po-
storiti še na stranskih manj-
ših odsekih, čaka pa nas tudi 
kompleks Bombažne pre-
dilnice in tkalnice, kjer smo 
pred kratkim z novimi trans-
formatorji že naredili prvi ko-
rak v smeri izboljšanja infra-
strukture. Seveda pa se v pri-
hodnje nameravamo posve-
titi tudi okoliškim krajem.«

V šestih letih obnovili enajst ulic
v tržiču so s pomočjo evropskih sredstev celovito prenovili infrastrukturo še na Blejski ulici in 
cankarjevi cesti.

Na Blejski cesti so zgradili nov most čez Mošenik.

Odkar je bila odprta tematska pot na Možjanci, se tamkajšnji 
vaščani pritožujejo nad avtomobili, parkiranimi po zasebnih 
zemljiščih. na to je na seji občinskega sveta Preddvor opo-
zoril svetnik janez Brolih iz krajevnega odbora tupaliče, ki 
vključuje tudi vas Možjanca. Župan Miran Zadnikar je dejal, 
da ima občina ob vodnem zbiralniku zemljišče, kjer bi lahko 
uredili nekaj parkirnih mest za obiskovalce stare tovorne poti.  
vaščanom kokre, ki so se zadnje čase aktivneje povezali v 
vaški odbor, občinski svetniki sporočajo, naj svoje pobude na 
občino naslavljajo prek krajevnega odbora v tupaličah.  D. Ž.

Preddvor

Težave s parkiranjem na Možjanci

info@g-glas.si
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2 V Šenčurju, na Kranjski cesti 4, prodajamo 76,94 m
veliko stanovanje, prenovljeno v letu 1988. 
Izhodiščna prodajna cena je 85.000,00 €.

Ogled je mogoč po predhodnem dogovoru. Dodatne 
informacije v zvezi z nepremičnino dobite na telefonski 
številki 04/208-44-77 ali na e-naslovu info@gbkr.si.

Prodajamo stanovanje 
v Šenčurju

Poznate jo, Loka kavo, svežo in aromatično kavno 
mešanico, prežeto s tradicijo. Kavo, ki je že več kot 
45 let del gostoljubja, družabnosti in tistih, samo 
vaših trenutkov, ko potrebujete okusno poživitev. 
Privoščite si jo in z njo popestrite dan ali obisk.
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Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Festival 
se bo začel jutri, v soboto, ob 
19. uri v gostilni Tripič s pred
stavitvijo voda posameznih 
ribiških družin, v nedeljo bo 
srečanje ob vezavi muh, v po
nedeljek pa projekcija filmov 
o ribištvu – filma Hatch o ri
bolovu v sožitju z naravo s 
posnetki z vsega sveta, med 
drugim tudi s Save Bohinj
ke, in filma Breathe o ribolo
vu kot sprostitvi v neokrnjeni 
naravi. Udeležence festivala 
bodo popeljali tudi na ribiške 
izlete na Sočo in Savo Dolin
ko na Jesenicah. “Namen fe
stivala je mednarodno dru
ženje in izobraževanje. Po
udarek je na vezanju muh,”  
je povedal Miro Stare, pred
sednik Ribiške družine Bo
hinj, in dodal: “Festival po
staja vse bolj priljubljen. Lani 
se ga je udeležilo okoli dvaj
set udeležencev, letos jih pri
čakujemo okoli štirideset, ve
zanje muh in druge dogodke 
pa si ogledujejo tudi turisti.”  
Ribiška družina Bohinj je 

tudi sicer precej dejavna. Le
tos jim je uspelo urediti doku
mentacijo in pridobiti grad
beno dovoljenje za ureditev 
ribogojnice na Belci v Bo
hinjski Bistrici, gradnje pa le
tos verjetno še ne  bodo začeli.

“Sedanja ribogojnica je 
bolj provizorična, nova nam 
bo šele omogočila normal
no delovanje. Namenjena bo 
vzgoji avtohtonih ribjih vrst,” 

je dejal Miro Stare in pouda
ril, da prav slednjim posve
čajo še posebno pozornost, 
predvsem zaradi odkritja ne
avtohtonih ribjih vrst v Bo
hinjskem jezeru, med njimi 
tudi sončnega ostriža. To ri
bjo vrsto so zaznali že pred 
štirimi leti, štiri primerke so 
celo ulovili in o tem tudi obve
stili ribiške inšpektorje. “Sto
rili pa smo napako, da tega 

nismo storili tudi pisno,” je 
še dejal Stare in dodal, da od 
ministrstva za kmetijstvo in 
okolje še niso dobili nikakr
šnih napotkov, kako reagira
ti na prisotnost te invazivne 
vrste. 

Soodgovornost za težave 
z invazivnimi vrstami pa v 
ribiški družini pripisujejo 
tudi Triglavskemu naro
dnemu parku.

Ribiški festival v Bohinju
Pri Tripiču v Bohinjski Bistrici se bo jutri začel četrti Ribiški festival, ki bo trajal do petega oktobra.

Ribiči na vodah Ribiške družine Bohinj

Ana Šubic

Sorica – Minuli konec tedna 
je v Sorici potekala tradici
onalna turistična prireditev 
Sadovi jeseni, ki jo prireja 
tamkajšnje turistično druš
tvo (TD). Letošnja priredi
tev je bila kulinarično obar
vana. »Da ne bi šle v poza
bo stare jedi, ki so jih nek
daj in jih še danes priprav
ljajo soriške in danjarske 
gospodinje, smo v nedeljo 
predstavili in ponudili do
mače jedi,« je dejal predse
dnik TD Marjan Peternelj. 
Za obiskovalce so pripravili 
domač kruh, zaseko, domač 
želodec, grenak sir, sladko 
skuto, sladko zelje, močnik, 
žgance, praznično potico, 
piškote, zeliščni čaj, mošt in 
trjak, iz bezgovih jagod pri
pravljen napitek. Za smeh 
je poskrbel imitator Simon 
Potočnik, za glasbo pa Teja 

Potočnik, Nejc Štalc, Pri
mož Dolenc, mladi godci 
iz Martinj Vrha, Anika in 
Anže Čemažar ter doma
ča otroška folklorna skupi
na. Že pred tem so v soboto 

v Groharjevi dvorani odpr
li razstavo Mlinarstvo v Sel
ški dolini, ki jo je pripravi
lo Muzejsko društvo Žele
zniki, odprtje pa je pevsko 
obarval sekstet Ratitovec.

Predstavili domače jedi

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – V občini Pred
dvor naj bi kupili defibrila
tor, o čemer je bila po poro
čanju občinskega svetnika in 
predsednika odbora za soci
alna vprašanja Mira Robleka 
pred kratkim tudi predstavi
tev oživljanja z njim.  Župan 
Miran Zadnikar predlaga, 

da bi za 2500 evrov vredno 
napravo, ki bo nameščena v 
gasilskem domu, denar pri
spevale politične stranke v 
občini, in sicer po sto evrov 
na člana, izvoljenega v ob
činski svet. Svetniki so za
misli pritrdili, nekateri pa 
bodo soglasje poiskali v vod
stvih svojih strank. Zakaj 
sploh nakup defibrilatorja, 

če enega v občini že imajo, in 
sicer v preddvorskem zdrav
stvenem domu, je ob tem 
zanimalo nekatere svetni
ke. Dobili so odgovor, da je 
ta dostopen le v času obrato
vanja zdravstvenega doma, 
sicer pa si ga ne morejo la
stiti, ker ga je kupila zasebna 
darovalka in podarila zdrav
stvenemu domu. 

Defibrilator iz denarja političnih strank

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ob spominu na 
80 let hladilstva na Loškem in 
ob trideseti obletnici postavi
tve doprsnega kipa Valentinu 
Zaletelu, pionirju hladilstva, 
bodo v torek, 1. oktobra, ob 
11. uri na prostoru pred Med
podjetniškim  izobraževalnim  
centrom (MIC) Šolskega cen
tra Škofja Loka znova odkri
li spomenik Zaletelu.  Po kul
turnem programu pevskega 
zbora LTH in Glasbene šole 
Škofja Loka, po besedah sopo
budnika tega dogodka Ivana 

Hafnerja, pozdravnih bese
dah župana Miha Ješeta in di
rektorja Šolskega centra Ško
fja Loka Martina Pivka bodo 
Zaletelov doprsni kip ponov
no odkrili na novi, simbolič
ni lokaciji. S tem se bo Škofja 
Loka oddolžila spominu me
ščana, zaslužnega za razvoj 
hladilne stroke na Loškem, 
žal pa tudi spominu žalostne
ga konca najboljšega in naj
bolj perspektivnega podjetja  
LTH Škofja Loka, ki je najbolj 
zaznamovalo  industrijsko in 
znanstvenotehnično obdobje 
20. stoletja na tem območju.  

Ponovno odkritje spomenika 
Valentinu Zaletelu
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Časi so turbulentni, naša država je v zahtevnem 
gospodarskem in socialnem položaju, tudi slovenske 
banke se soočajo s kar nekaj težavami. Tako se vsak 
med nami sprašuje, kako varne so slovenske banke in 
kaj storiti – varčevati ali ne. Po nasvet smo se odpravili 
v poslovalnico Nove KBM v Kranju, kjer smo so se 
o trenutnih razmerah na bančnem trgu pogovarjali z  
go. Matejo Cimerman, vodjo poslovalnice Kranj.

Dve slovenski banki sta v postopku nadzorovane 
likvidacije. Kaj pomeni takšna odločitev za vašo banko? 
Kako varni so prihranki strank pri Novi KBM? 
Zaradi te odločitve se ni spremenilo prav nič v poslovanju 
naše banke ali v odnosih z našimi strankami. Poslujemo 
normalno, smo varna in zanesljiva banka. Prihranki 
varčevalcev so varni. Ni razloga, da bi spremenili svoje 
odločitve v zvezi z varčevanjem. 

V Banki Slovenije zagotavljajo, da nobena druga banka 
v Sloveniji nima likvidnostnih težav. Ali lahko razložite, 
kaj pomeni likvidnost? 
Banka Slovenije je tista, ki tolmači zakonodajo o stečaju 
in likvidaciji bank. Najbolj preprosto povedano: banka je 
likvidna, kadar ima dovolj denarnih sredstev, da bi lahko 
poravnala svoje obveznosti. Nova KBM dosega kazalnike 
likvidnosti, ki jih predpisuje Banka Slovenije, torej je položaj 
banke stabilen in enako pričakujemo tudi v prihodnosti. 

Nova KBM je torej stabilna banka. Ampak kaj če bi se 
razmere v bodoče vendarle še poslabšale?
Tudi če bi se razmere poslabšale, je banka dovolj likvidna 
in ima banka dovolj sredstev, da lahko poravna svoje 
obveznosti.

Kakšno vlogo ima glede stabilnosti banke dejstvo, da je 
država njena večinska lastnica? 
Država ima dolžnost in odgovornost za zagotavljanje 
stabilnosti finančnega sistema. V tem okviru bi državne 
institucije v primeru morebitnih težav z zagotavljanjem 

kapitalske ustreznosti, ki jih v banki ne bi mogli rešiti sami, 
zagotovo sprejeli ukrepe, ki bi prispevali k nadaljnjemu 
normalnemu poslovanju banke in naših strank. 

V medijih se veliko omenja jamstvo vlog? Za koga vse 
velja jamstvo vlog?
V primeru stečaja katerekoli banke ali hranilnice v Sloveniji 
velja jamstvo vlog za vloge do višine 100.000 evrov. Jamstvo 
vlog velja za fizične osebe, fizične osebe, ki samostojno 
opravljajo dejavnost, samostojne podjetnike ter pravne 
osebe, ki ne ustrezajo merilom za srednje ali veliko podjetje. 
Je pa Banka Slovenije tista, ki tolmači zakonodajo o stečaju 
in likvidaciji bank. 

Verjetno se stranke na vas obračajo z vprašanji, kako 
bi v takem primeru vse skupaj potekalo. Vzemiva za 
primer, kaj bi se zgodilo z mojim depozitom v višini 
120.000 EUR, ki še ni zapadel? 
Kot imetnik depozita ste upravičeni do izplačila v višini 
do 100.000 EUR. Torej bi dobili izplačanih 100.000 EUR. 
Preostanek se avtomatično prijavi kot terjatev v stečajnem 
postopku. Prihranke bi vam izplačala banka prevzemnica, ki 
jo za izvedbo postopka izplačil določi Banka Slovenije. 

Kaj pa obresti, bi bile tudi te izplačane?
Vključene so tudi pripadajoče obresti, ki bi se obračunale do 
dneva začetka stečajnega postopka.

Kaj pa varčevanja za mladoletne otroke? In kako je z 
depoziti samostojnih podjetnikov?
Varčevanje za mladoletne osebe je zajamčeno posebej in se 
ne prišteva k zajamčenim vlogam zakonitega zastopnika. 
Za zasebnike velja enako kot za fizične osebe. Samostojni 
podjetnik lahko ima zajamčene vloge skupaj do 200.000 
EUR, enkrat do višine 100.000 EUR kot podjetnik in drugič 
kot fizična oseba.

Kaj se v primeru stečaja banke zgodi z mojim kreditom, 
ki je šele do polovice odplačan? Mi ne bo treba več 
plačevati obrokov in obresti? 
V primeru stečaja banke bi se tisti del vaših prihrankov, ki 
ni zajamčen, torej nad 100.000 EUR, pobotal z obveznostmi, 
torej kreditom. Preostanek kredita pa bi se po dogovorjenih 
pogojih odplačeval še naprej. Ker gre za pogodbeni odnos 
med upnikom in dolžnikom, ni mogoče vnaprej natančno 
odgovoriti, katere kreditne pogodbe bi ostale v veljavi oz. 
kako bi se spremenili pogodbeni pogoji. 

Za konec me zanima, v čem se Nova KBM razlikuje od 
drugih slovenskih bank? 
V Novi KBM se trudimo prepoznati potrebe, želje in cilje 
naših strank ter jim ponuditi storitve in ugodnosti, ki jim 
bodo v pomoč za boljši jutri. Držimo se pravila, da skušamo 
skupaj najti rešitve, s katerimi se kar najbolj približamo 
potrebam in željam posameznika. Dodatna prednost za 
stranke je široka ponudba storitev članic Skupine Nove KBM, 
saj lahko ob ponudbi bančnih storitev poskrbimo tudi za 
dodatno pokojninsko zavarovanje, vzajemne sklade, lizing 
in zavarovanja. Na enem mestu na ta način stranki nudimo 
celovito finančno ponudbo.

Bi za konec želeli še kaj dodati?
Vse vaše bralce bi želela povabiti, naj nas obiščejo v naši 
poslovalnici ali na naši spletni strani www.nkbm.si.

V NOVO KBM PO ODGOVOR …
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Danica Zavrl Žlebir

Preddvor –  V občini Pred
dvor na prvi jesenski seji ob
činskega sveta niso spreje
mali rebalansa proračuna, 
pač pa zgolj prerazporedi
li denar, namenjen športne
mu parku Voke, nekaterim 
drugim postavkam. 

Ena  od njih so prostorski 
akti občine, kjer so se stroški 
povečali zaradi spremembe 
zakonodaje in zahtev neka
terih nosilcev urejanja pro
stora po dodatnih študijah. 
Tako sedaj, denimo, vodar
ji terjajo hidrološko študi
jo reke Kokre. Nekaj več de
narja bodo namenili tudi le
tnemu vzdrževanju cest, saj 
je več asfaltnih in makadam
skih v zelo slabem stanju, 
pa tudi zimskemu vzdrže
vanju občinskih cest, kjer so 
se stroški zadnjo zimo moč
no povečali. Največ denarja, 
kar 50 tisočakov, pa so pre
razporedili za kanalizacijo, 
ki jo gradijo v Tupaličah. Za
radi racionalnosti bodo letos 
hkrati z gradnjo vodovodne
ga in električnega priključka 
pri gradnji centralne čistilne 

naprave izdelali še kanaliza
cijo in razširitev ceste z javno 
razsvetljavo. Po predračunu 
bi za to potrebovali 180 tiso
čakov, računajo pa, da bodo 
na razpisu dobili cenejšega 
ponudnika, a vendarle potre
bujejo vsaj 150 tisočakov, do
slej pa je bilo tej postavki na
menjenih le 50 tisoč evrov.

Ceste v športni park Voke 
pa letos ne morejo gradi
ti, ker jim manjka soglasje 
enega od lastnikov zemljišč, 
ki gradnjo ceste pogojuje s 
sprejetjem občinskih pro
storskih načrtov. Brez tega 
pa ne morejo narediti pro
jektov in tudi dobiti gradbe
nega dovoljenja. Na seji je 
svetnik Danilo Ekar opozo
ril na dejstvo, da so športni
ke tako rekoč pregnali z igri
šča pri Jelovici, češ da bodo 
igrišče dobili v Vokah, sedaj 
pa se ta cilj očitno odmika in 
svetnika skrbi, če je morda 
ob sprejetju sklepa o Vokah 
glasoval s figo v žepu. Direk
tor občinske uprave Mar
ko Bohinec je zatrdil, da se 
bo postavka o novogradnji v 
športnem parku Voke vrnila 
v proračun za leto 2014.

Ceste v Voke še ne bo
Ceste v športni park Voke letos še ne bo, zato  
so preddvorski občinski svetniki zanjo namenjen 
denar (120 tisoč evrov) prerazporedili v druge 
namene.

Jasna Paladin

Vir pri Domžalah – Čakal
na vrsta najmlajših za vstop 
v vrtce občine Domžale se 
vztrajno krajša, saj občina 
pospešeno gradi in odpira 
nove enote. Slovesno je bilo 

v torek tako na Viru, kjer so 
uradno odprli prizidek k vrt
cu Palček. V novih prostorih 
so uredili novo kuhinjo, več
namenski prostor, ki v pri
tličju povezuje novi in stari 
vrtec ter upravne prostore, 
uredili so tudi nove igralne 

in parkirne površine. Celo
ten vrtec po novem tako za
jema deset oddelkov, dose
danjim 109 otrokom pa se 
je z začetkom šolskega leta 
pridružilo še sedemdeset 
novincev. Naložbo, vredno 
1,8 milijona evrov, je v celoti 

investirala Občina Domžale. 
Po bogatem kulturnem pro
gramu na odprtju sta pove
čan vrtec svojemu namenu 
tudi uradno predala dom
žalski župan Toni Dragar in 
ravnateljica Vrtca Domžale 
Jana Julijana Pirman.

Povečan Palček odprl vrata
V občini Domžale so z uradnim odprtjem razširjenega vrtca Palček na Viru naredili še enega od 
pomembnih korakov na področju zagotavljanja varstva predšolskih otrok.

V vrtcu Palček na Viru je deset oddelkov, v njem pa 180 otrok.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Ko so na septem
brski seji občinskega sveta v 
Preddvoru govorili o realiza
ciji prvega polletja letošnje
ga proračuna, je občinska 
uradnica Simona Markič 
svetnike obvestila, da jim je 
nadzor ministrstva za finan
ce naložil vračilo 40 tisoč 
evrov. Nanaša se na nalož
bo iz leta 2009, gradnjo ka
nalizacije v Preddvoru, pri 
kateri so po mnenju držav
nih nadzornikov nastali ne
upravičeni stroški. Na odlo
čitev se je občina sicer prito
žila, vendar morajo strošek 

vseeno poravnati, zlasti še, 
če hočejo dobiti denar iz 23. 
člena zakona o financiranju 
občin, ki jim obeta  160 ti
soč evrov. Po besedah žu
pana Mirana Zadnikarja so 
»neupravičeni stroški« na
stali pri gradnji kanalizacije 
v Novi vasi, kjer so se pojavi
le težave z vodo in so mora
li graditi več opornih zidov. 
»Nam se stroški niso zdeli 
neupravičeni, zato smo se 
tudi pritožili,« je dodal žu
pan. Svetnike je ob tem za
nimalo, koliko denarja so za 
to naložbo pridobili iz nepo
vratnih virov. Šlo je za 680 
tisoč evrov.

Vrniti morajo del denarja 
za kanalizacijo
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Igor Kavčič

Škofja Loka – Le kdo ob be
sedi fotografija ne bi najprej 
pomislil na Japonsko. Deže
la z Daljnega vzhoda je na
mreč že več deset let sino
nim za kvaliteto na podro
čju izdelave in razvoja foto
grafske opreme. Mnogo bolj 
skrivnostna pa nam je japon
ska fotografska umetnost, 
ki na samostojnih razsta
vah zunaj matične dežele ni 
prav pogosto predstavljena. 
To tokratno razstavo v Gro
harjevi galeriji, ki je plod so
delovanja Loškega muzeja in 
Foto kluba Anton Ažbe Ško
fja Loka, dela še za toliko bolj 
posebno. »Razstavo smo za
čeli snovati v marcu, prenos 
fotografij je potekal nekaj mi
nut, njihova izdelava in po
stavitev nekaj dni, precej dlje 
pa je pred tem trajalo dogo
varjanje med nami in Japon
sko mednarodno fotografsko 
zvezo, da je prišlo do tega so
delovanja. Vrata omenjene 
zveze do organiziranega na
stopa njihovih fotografov v 
tujini torej še vedno ostajajo 
le priprta,« je povedal predse
dnik Foto kluba Anton Ažbe 
Janez Podnar in poudaril, da 
gre velike zasluge za to pripi
sati podpredsednici omenje
ne zveze Keiko Sato, tudi eni 
od sodelujočih avtorjev na 
razstavi, ki je lani že gostova
la v Škofji Loki in Kranju.

Razstave se je udeležil 
tudi predsednik komisije 
za mladino pri predsedstvu 

Mednarodne zveze za foto
grafsko umetnost Kurt Ba
tchinski iz Avstrije, ki je 
pred dvanajstimi leti poskr
bel za natis knjižice šole za 
mlade fotografe, ki jo je vo
dil Vlastja Simončič, v ja
ponskem in angleškem jezi
ku. Fotograf Peter Pokorn je 
ob tem dejal, da je bilo največ 
osebnih stikov med japon
skimi in slovenskimi foto
grafi pred več kot dvajsetimi 
leti vzpostavljenih prav po 
zaslugi škofjeloškega foto 
kluba in Vlastje Simončiča.

Na tokratni razstavi se 
tako poleg fotografinje Ke
iko Sato predstavlja še pet 
fotografskih kolegov sred
nje generacije, vsak od njih s 

svojo izbrano temo. V sredi
šču pozornosti Kikua Hare 
so portreti iz Nepala, Kazu
to Fujita se predstavlja z ra
čunalniško obdelanimi več 
posnetki v eni sliki, Akio Fu
jii na ogled ponuja kulturno 
dediščino Kyota, Toshiaki 
Ichida pa fotografije s poro
ke svoje hčere. Tu sta še Ta
dakazu Murahashi, ki pred
stavlja izbor fotografij vr
tnic, in Keiko Sato z motivi 
iz živalskega sveta. »Motiv
ni izbor predstavnikov ene 
od zanimivejših svetovnih 
kultur je torej širok in pi
san; ni tudi izključno vezan 
na azijsko celino kot tako, na 
japonske otoke, njihove geo
grafske posebnosti in ljudi, 

čeprav je podob z japonsko 
tematiko na pričujoči raz
stavi kar nekaj,« je k razstavi 
zapisal kustos Loškega mu
zeja Boštjan Soklič, ki hkra
ti poudarja, da motivno av
torji delujejo bolj transnaci
onalno, kot pa da bi prihajali 
prav iz Japonske.

V kulturnem programu 
na odprtju razstave so nav
zoče prijetno presenetili in 
navdušili hkrati harmonikar 
Nejc Jemc in njegova mlada 
sinova Karlo (rog) in Dane 
(vokal), ki so izvedli tradi
cionalno japonsko pesem 
Kandagawa (kot se imenu
je reka, ki teče skozi Tokio). 
Razstava bo na ogled do 6. 
oktobra.

Fotografi iz Japonske
V Galeriji Ivana Groharja je na ogled razstava Sodobna japonska fotografija. Vsak s petimi fotografijami 
se predstavlja šest odličnih japonskih fotografov. 

Na razstavi šest japonskih fotografov predstavlja različne avtorske poetike, med njimi ne 
manjka duhovitih motivov. / Foto: Igor Kavčič

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 27. 9.
18.00 KRVNA BRATA
20.00 SINOVI VELIKE MEDVEDKE

Sobota, 28. 9.
19.00 PR' KONC SVETA

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Petek, 27. 9.
18.00 RAZREDNI SOVRAŽNIK
18.30, 20.20, 22.50 DIANA
17.55, 20.50, 22.45 DRZNA IGRA
19.40, 22.00 ABECEDA SEKSA
16.00 AVIONI
16.30, 17.30 AVIONI, 3D, sinhro.
20.00, 22.30 SKOZI ČAS
19.50, 22.15 2 NA MUHI
17.10 JOBS
15.15 TURBO, sinhro.
16.00 TURBO, 3D, sinhro.
15.20 SMRKCI 2, 3D, sinhro.

Sobota, 28. 9.
18.00 RAZREDNI SOVRAŽNIK
18.30, 20.20, 22.50 DIANA
17.55, 20.50, 22.45 DRZNA IGRA
19.40, 22.00 ABECEDA SEKSA

16.00 AVIONI
14.30, 16.30, 17.30 AVIONI, 3D, sinhro.
20.00, 22.30 SKOZI ČAS
19.50, 22.15 2 NA MUHI
17.10 JOBS
13.00 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
13.20, 15.15 TURBO, sinhro.
14.00, 16.00 TURBO, 3D, sinhro.
13.30 SMRKCI 2, sinhro.
15.20 SMRKCI 2, 3D, sinhro.

Nedelja, 29. 9.
18.00 RAZREDNI SOVRAŽNIK
20.20 DIANA
17.55, 20.50 DRZNA IGRA
19.40 ABECEDA SEKSA
17.00 JAZ, BARABA 2, 3D
16.00 AVIONI
15.00, 17.30 AVIONI, 3D, sinhro.
20.00 SKOZI ČAS
19.50 2 NA MUHI
17.10 JOBS
13.00 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
13.20, 15.15 TURBO, sinhro.
14.00, 16.00 TURBO, 3D, sinhro.
13.30 SMRKCI 2, sinhro.
15.20 SMRKCI 2, 3D, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Ob občinskem prazniku občine Cerklje na Gorenjskem in v 
okviru Dnevov evropske kulturne dediščine bo v soboto, 28. 
septembra, ob 19. uri, v Kulturnem domu Ignacija Borštnika 
spominska prireditev ob 180. obletnici rojstva prve slovenske 
pesnice, pisateljice in skladateljice Josipine Urbančič Turno-
grajske. Pod naslovom Ženska v umetnosti bodo nastopile 
ddr. Mira delavec, avtorica biografij o Josipini Urbančič Turno-
grajski, akademska kitaristka in koncertna pevka Mateja Skelo, 
pianistka Marija Holcar ter CMePZ Preddvor pod vodstvom 
Marijane Rehberger. Dogodek organizirata Bralni študijski 
krožek Liberius in Unesco klub Cerklje. I. K. 

Cerklje

Ženska v umetnosti

Kulturno društvo Šenturška Gora v nedeljo, 29. septembra, ob 
18. uri vabi  v cerkev sv. Urha na Šenturško Goro na koncert 
klasične glasbe. Nastopili bodo Gašper Jereb (orgle), Dejan 
Maleš (harmonika), Andraž Jagodic (klarinet), Patrik Jagodic 
(tenor), Brane Jagodic (tenor) in Šenturški oktet. I. K.

Šenturška gora

Koncert klasične glasbe

Danes, v petek, 27. septembra, ob 18. uri bo v Slovenskem 
planinskem muzeju v Mojstrani predpremiera dokumentar-
nega filma o znani alpinistki in publicistki Miri Marko Debelak 
Deržaj. Dogodka se bodo udeležili tudi ustvarjalci filma. I. K. 

Mojstrana

Predpremiera filma o alpinistki

Jutri, v soboto, 28. septembra, bo med 10. in 16. uro, na dvori-
šču gradu Khislstein potekal Arheološki dan. Vas zanima, kako 
so si naši predniki v železni in bronasti dobi izdelovali nakit? 
Kako so Kelti na novce odtisnili značilen pečat? Za kaj vse so 
uporabljali glino? Kako so okrasili kovinsko spono? Preizku-
sili se boste lahko v izdelovanju nakita, tkanju, lončarstvu ter 
drugih bronasto- in železnodobnih spretnostih. I. K.

Kranj

Arheološki dan pred »Khislom«

Danes, v petek, 27. septembra, ob 19. uri bo v Galeriji Mes-
tne hiše odprtje razstave digitalnih slik akademske slikarke 
Irene Jeras Dimovske. Na mednarodnem natečaju Umetnost 
v miniaturi MajdanArt2013 v Majdanpeku v Srbiji je prejela 
prvo nagrado v kategoriji Digitalna umetnost in fotografija. 
Umetnico bo predstavil ddr. Damir Globočnik. I. K.

Kranj

Razstava digitalnih slik

Danes, v petek, 27. Septembra, bodo trgi in ulice Škofje Loke 
spet polni mladih likovnih ustvarjalcev, ki bodo pod okriljem 
Male Groharjeve kolonije odkrivali in zapisovali zanimive likov-
ne detajle mesta. Prijavljenih je 156 učencev in njihovih mentor-
jev iz 39 osnovnih šol. Po žigosanju podlag za risanje in slikanje 
bodo otroci lahko ustvarjali vse do 17. ure, ko naj bi oddali 
zadnja dela. Ob 15. uri bo v Sokolskem domu odprtje razstave 
nagrajenih del lanske kolonije in podelitev nagrad avtorjem. I. K.

Škofja Loka

Mala Groharjeva kolonija

Igor Kavčič

Kranj – Štirikratni Grumov 
nagrajenec režira Nobelo
vega. Novo premiero v Pre
šernovem gledališču, zadnja 
drama Nobelovega nagra
jenca za dramatiko Harolda 
Pinterja (1930–2008) je na
mreč režiral dramatik, gle
dališki režiser in pedagog, 
štirikratni Grumov nagraje
nec Matjaž Zupančič. Gre za 
enega največjih poznavalcev 
Pinterjeve dramatike pri nas. 
»Pinter ima veliko povezav z 
mojo dramatiko, je avtor, pri 
katerem sem se učil in se ka
sneje tudi redno soočal s sve
tom, ki ga on uprizarja. Blizu 
mi je tudi zato, ker ni le pisec, 
ampak kot režiser, tudi gle
dališki človek. Tako kot jaz,« 
je povedal Matjaž Zupančič 
in nadaljeval: »Zame je Pra
znovanje posebno dramsko 
besedilo, zelo lucidno in po 
svoje radikalno, saj gre za 
vojno videzov in resnic, kar 
je tudi tema ali odraz sodob
ne družbe kot take. V zgod
bi ni nič tako, kot je videti na 
prvi pogled. Gre za specifič
no sliko zahodne družbe, ki 

je bridko zabavna in psiho
tična, zato je Praznovanje 
hkrati tudi sedmina. Pri tem 
smo si vzeli pravico do lastne 
interpretacije.« Da je Pra
znovanje za igralce zahte
ven in nepozaben študij, saj 
pri Pinterju ni dovolj bese
dilo samo uprizoriti, ampak 
ga predvsem znati razumeti 
v kontekstu. S tem se strinja 
tudi dramaturginja Nina Šo
rak, ki pravi, da je besedilo na 
prvi pogled zelo skopo, pod 
njim pa se skriva prava zgod
ba. Da je Praznovanje še eno 
besedilo, ki po svoji temati
ki sodi v letošnjo sezono, ki 
izpostavlja odnose v družini, 
je povedala umetniška vodja 
gledališča Marinka Poštrak, 
saj predstava razkriva srhlji
ve anomalije, ki se dogajajo v 
družinah. 

V nedeljo se ansambel 
Prešernovega gledališča od
pravlja na mednarodni gle
dališki festival v slovaško Ni
tro, kjer se bo predstavilo z 
avtorskim projektom 25.671 
v režiji Oliverja Frljića. V ok
tobru bodo s to predstavo go
stovali še v Srbiji in tudi na 
Borštnikovem srečanju.

Čas za Praznovanje
Danes bodo v Prešernovem gledališču uprizorili 
drugo premiero v sezoni, besedilo Harolda 
Pinterja Praznovanje v režiji Matjaža Zupančiča.

Druga premiera v enem tednu, v kateri se predstavlja 
celoten igralski ansambel Prešernovega gledališča.  
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Obiščite spletno stran www.gorenjskiglas.si  
in sodelujte v nagradni igri Aktivno odkrivanje Nemčije!
Glavna nagrada je 4-dnevno potovanje za 2 osebi na Bavarsko.  
V nagradni igri lahko sodelujete do 30. septembra 2013.

Vilma Stanovnik

Cerklje, Škofja Loka – Ta ko
nec tedna se začenja nova 
sezona za rokometaše v 1.B 
državni ligi. Gorenjci, ki 
v 1. ligi NLB leasing nima
mo svojega predstavnika 
(med dekleti nas v eliti za
stopa ekipa Naklo peko Tr
žič), bomo lahko spremlja
li obračune v Cerkljah, kjer 
domuje moštvo Damahau
sa Cerklje, in v Škofji Loki, 

kjer bo domačin ekipa RD 
Loka 2012. 

Medtem ko bodo Ločani 
obe prvi prvenstveni tekmi 
odigrali v gosteh, saj ta ko
nec tedna gostujejo na Ptu
ju pri Dravi, prihodnji te
den pa v Hrastniku, se bodo 
domačim navijačem že ju
tri predstavili rokometa
ši Cerkelj. V domači dvora
ni bodo namreč ob 19.30 go
stili ekipo Dol TKI Hrastni
ka. Tudi drugo tekmo bodo 

igrali doma, saj v soboto, 5. 
oktobra, gostijo ekipo Veli
ke Nedelje Carrera Optyl. 
Še pred drugo domačo pr
venstveno tekmo bodo 1. ok
tobra ob 20. uri doma igra
li tekmo šestnajstine poka
la proti prvoligaški ekipi Je
ruzalem Ormoža. Kot pravi
jo v Cerkljah, si v tej sezoni v 
1.B ligi želijo ponoviti uspeh 
minule sezone, ko so osvojili 
peto mesto, radi pa bi se pov
zpeli še kakšen korak više. V 

klubu imajo novega trener
ja, Romana Šimona, člansko 
ekipo pa sta zapustila Aleš 
Vidic in Domen Janež.

»Treniramo od 12. avgu
sta naprej. Najprej smo iz
koristili možnosti treniranja 
zunaj na stadionu in v okoli
ci dvorane, sedaj treniramo v 
dvorani. Ekipa je fizično do
bro pripravljena, je pa relativ
no mlada,« je povedal trener 
Roman Šimon, ki ima sicer 
na razpolago zadosti igral
cev, saj so moštvo letos okre
pili tudi domači mladinci.

»Cilj našega kluba je pred
vsem, da za rokomet navdu
šimo čim več mladih,« pa je 
ob začetku nove sezone pou
daril predsednik Rokome
tnega kluba Cerklje Bojan 
Korbar in dodal, da si želijo, 
da bi jih s tribun spremlja
lo čim več glasnih navijačev.

V Cerkljah nov trener
Ekipa rokometašev Damahaus Cerklje, ki ima od letos novega trenerja Romana Šimona, se bo na prvi 
prvenstveni tekmi jutri predstavila domačim navijačem, Loka 2012 pa najprej odhaja na Ptuj.

Moštvo Damahausa Cerklje, čepijo: Primož Korbar, Luka Stare, Rok Miščevič, Aljaž Panjtar, 
Luka Fajon, Matej Žunič, Robin Markun; srednja vrsta: Grega Slak, Klemen Arh, Matija 
Vrbinc, Matej Lampelj, Jan Hočevar, Blaž Marolt; stojijo: trener Roman Šimon, Klemen 
Janežič, Denis Nuhanovič, Rok Setnikar, Rok Marin, Bine Matičič, Matija Mušič, Jernej 
Stanonik, Matic Korošec in vodja moštva Robert Fajon.

Trener Roman Šimon

Jože Marinček

Kranj – V sredo so v prvi slo
venski nogometni ligi Tele
kom odigral 11. krog. V Kra
nju sta se v gorenjskem der
biju pomerila domači Tri
glav in Domžale. V prvem 
srečanju v Domžalah sta se 
moštvi razšli z neodločenim 
rezultatom 2 : 2, tokrat pa so 
domači nogometaši morali 
priznati premoč Domžal, ki 
so slavile z 0 : 3. Prvi zadetek 
so dosegli že v drugi minuti 
srečanja, ko je bil iz proste
ga strela natančen Erik Jan
ža. Tudi drugi in tretji zade
tek sta bila dosežena iz pre
kinitve. Drugi po treh minu
tah nadaljevanja igre v dru
gem delu srečanja, ko je bila 
domača obramba neodloče
na in je žogo v mrežo poslal 
Slobodan Vuk, štiri minu
te pred koncem pa je zadel 
Darko Zec. »To je bila naša 
najslabša predstava do se
daj. Nismo imeli prave pove
zave na sredini igrišča, bili 
smo neodločni, v napadu pa 
se je trudil le Ajdin Redžić,« 

je po tekmi povedal trener 
domačinov Dušan Kosić, 
njegov kolega na klopi Dom
žal Luka Elsner pa je dodal: 
»Nismo igrali dobro, a so 
nas rešile prekinitve, iz ka
terih smo zabili tri zadetke.« 
V vodstvu ostaja Maribor, ki 
je zbral 23 točk, na drugem 
mestu je Zavrč s tremi toč
kami manj, Domžale so s 15 
točkami na sedmem mestu, 
Triglav s 4 pa na zadnjem, 
desetem mestu. Dvanajsti 

krog pa na sporedu že ju
tri. Triglav odhaja na gosto
vanje k Zavrču, nogometaši 
Domžal pa bodo na doma
čem igrišču ob 17.30 gosti
li Gorico. 

Živahno pa bo konec tedna 
tudi v drugi slovenski nogo
metni ligi, v kateri bodo na 
sporedu tekme 8. kroga. V 
soboto bo Kalcer Radomlje 
ob 16. uri na domačem igri
šču gostil Krško, Roltek Dob 
odhaja na gostovanje k AH 

Mas Techu, Šenčur pa bo 
igral pri Beli krajini. 

Šesti krog pa bodo ta vi
kend igrali nogometaši v tre
tji slovenski nogometni ligi. 
Jutri bo Sava Kranj gostovala 
pri Ivančni Gorici, ob 16. uri 
pa bosta kot domačina tek
mi začela Calcit Kamnik, 
ki bo gostil Tolmin, in Jeze
ro Medvode, ki bodo gostili 
Adrio. V nedeljo bo igrala še 
Zarica Kranj, ki bo ob 16. uri 
gostila MNK Izolo. 

Prekinitve usodne za Kranjčane

V Kranju so bili v sredo boljši Domžalčani. / Foto: Matic Zorman

Jutri, v soboto, se začenja nova sezona državnega prvenstva v 
dvoranskem hokeju. V elitni floorball ligi bo ekipa škofjeloškega 
Insporta gostovala v Ljubljani pri Olimpiji, na Vrhniki pa bodo 
prvaki iz ekipe Borovnice gostili novince v ligi Sportek. Prvi go-
renjski derbi v tej sezoni bo v Železnikih, kjer bo ekipa Polanske 
bande gostila ekipo Žirov. Vse tekme se bodo začele ob 19. uri. 
Dve uri prej bodo na sporedu tudi tekme v prvi ligi. Ekipa Polyco-
ma brloga bo gostila moštvo Jawsa iz Ljubljane, ekipa Plinstala 
Thunder Jesenic se bo doma pomerila z ekipo Borovnice B, ekipa 
Olimpije B pa bo gostila Borovnico floorball slop. V. S.

Železniki

Gorenjski derbi bo v Železnikih

Vilma Stanovnik

Kranj, Bled – Minuli konec 
tedna se je začela nova se
zona v tako imenovani In
ternacionalni ligi (INL), v 
njej pa letos v družbi petnaj
stih moštev nastopajo tudi 
tri gorenjska: Triglav, HK 
MK Bled in Team Jesenice. 
Medtem ko so bili Jeseniča
ni v prvem krogu prosti, pa 
so bili na gostovanju v Itali
ji konec tedna že blejski ho
kejisti, ki so domov prinesli 
prvo točko, saj so pri moš
tvu Kaltern Rothoblas šele 
po kazenskih strelih izgu
bili s 4 : 3. Na Bledu, kjer so 
se v klubu HK MK Bled le
tos odločili, da sestavijo eki
po za igranje v mednarodni 
konkurenci, so veseli, ker 
so že našli podporo neka
terih sponzorjev, z dobrim 
delom in odmevnimi rezul
tati v vseh kategorijah pa si 
želijo pridobiti še kakšne
ga, saj želijo napredova
ti v vseh selekcijah, ter biti 
čim uspešnejši v ligi INL. 
Kako igra domače moštvo 

bo mogoče videti že jutri, v 
soboto, ko bo ekipa HK MK 
Bled ob 17. uri na domači 
ledeni ploskvi gostila mo
štvo Neumarkt Rivega. Tre
tji krog bo nato na sporedu 
že v nedeljo, ko blejski hoke
jisti odhajajo v Celje.

V Celju pa so novo sezono 
v ligi INL minulo soboto za
čeli hokejisti kranjskega Tri
glava, ki se bodo v tem tek
movanju jutri prvič predsta
vili domačim navijačem. V 
dvorani Zlato polje bodo na
mreč ob 19.15 gostili moš
tvo Eppen Pirates. V nedeljo 
Kranjčani odhajajo na go
stovanje v Maribor.

V ligi INL, kjer letos igra 
petnajst ekip, od tega štiri 
avstrijske, pet italijanskih in 
šest slovenskih, se bo znova 
skušala uveljaviti tudi član
ska ekipa z Jesenic. Moštvo 
Team Jesenice je bilo sicer v 
prvem krogu prosto, ta ko
nec tedna pa jih za uvod ča
kata dve gostovanji. Najprej 
bodo jutri gostovali pri ekipi 
Palaoro Lustenau, v nedeljo 
pa še pri ekipi Merana.

Prvi predstavi  
na domačem ledu

Karate zveza Slovenije in Karate klub Shotokan Kranj bosta jutri, 
v soboto, pripravila že 14. Mednarodni karate turnir. Potekal 
bo v športni dvorani na Planini, začel pa se bo ob 10. uri. Na 
njem pričakujejo okoli 450 tekmovalcev iz sedmih držav. V. S.

Kranj

Mednarodni turnir v karateju

»Prijavljenih je že okoli dvesto tekačev in tekačic, ki se bodo 
pomerili na 5-, 10- in 20-kilometrski progi,« je pred drugim 
Medvoškim tekom povedala Evfemija Štorga, glavna organi-
zatorica Medvoškega teka. Start teka na vseh progah bo ob 
16. uri, za tek pa se je mogoče prijaviti še na dan tekme do 15. 
ure. Proga bo letos potekala na isti trasi kot lanska, še pred 
tekmo pa se bodo lahko otroci pomerili na Vzajemkovem teku, 
ki se bo začel ob 15.30. V. S.

Medvode

Jutri na drugi Medvoški tek
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V sredo dopoldne so nezna-
ni storilci vlomili v stano-
vanjsko hišo v Mengšu. S 
seboj so odnesli računalnik, 
plačilno kartico in gotovino. 
Lastnik je prijavil za okoli pet 
tisoč evrov škode. S. Š.

Mengeš

Vlomili v hišo

Zabavna nemščina za otroke 
z učiteljico Heleno

Učiteljica Helena je Slovenka, ki je odraščala in živela v 
Nemčiji. Prepričana je, da je zgodnje učenje tujega jezika, 
pa čeprav otrok sprva le posluša, zelo pomembno, saj s 
tem dobi posluh in občutek za jezik. 

Tečaj bo obsegal 40 ur, cena je 200 evrov. 
Plačilo je možno po obrokih. 

Učiteljica Helena Kalan bo z veseljem odgovorila 
na vsa vaša vprašanja, zato jo v dopoldanskih urah  
pokličite na telefonsko številko: 031/750 763 ali ji 
pišite na: kalan.helena@gmail.com.

Vsako sredo  
od 17.15 do 18.15 
v avli Gorenjskega 
glasa v Kranju.

www.gorenjskiglas.si

Zabavna nemščina za otroke
z učiteljico Helenoz učiteljico Heleno

za otroke, starez učiteljico Heleno

Vsako sredo 

z učiteljico Helenoz učiteljico Heleno

trokkeekekkek ,, sst

zaa ototo rokekek

od 3 do11 let

Simon Šubic

Ljubljana – Na internetu se 
vsako leto pojavi več tisoč no
vih objav posnetkov spolno 
zlorabljenih otrok, na ta pro
blem pa ni imuna niti Slove
nija. To je le ena od ugotovi
tev tretjega posveta na temo 
zlorab otrok na internetu, 
ki je ta teden v organizaciji 
prijavne točke Spletno oko, 
Centra za varnejši internet 
Slovenija, Uprave kriminali
stične policije GPU in Zdru
ženja za informatiko in tele
komunikacije pri GZS pote
kal na Fakulteti za družbene 
vede v Ljubljani. Udeležba 
posveta je bila rekordna – so
delovalo je preko 200 pred
stavnikov policije, tožilstev, 
sodišč, socialnih služb, ne
vladnih organizacij, šolstva 
in industrije.

»Včasih je moral storilec 
fizično do prodajalca tega 
materiala, danes pride do 
posnetkov spolnih zlorab 
otrok  z enim klikom. Ena
ko velja za proizvodnjo tega 
materiala. Z vsakim fotoapa
ratom ali telefonom storilec 
že lahko posname fotografi
jo ali video, ki prikazuje zlo
rabe otrok. In materiala mu 
ni potrebno skrivati niti več 
na svojem računalniku, saj 
ima lahko vse shranjeno v 

oblaku,« je razsežnost pro
blema prikazala Adele De
sirs iz Interpola. Pri tem je 
izpostavila zaskrbljenost, 
ker Slovenije ni na sezna
mu držav, ki sodelujejo z In
terpolom pri blokiranju do
stopa do vsebin, ki prikazu
jejo najhujše spolne zlorabe 
otrok. Po razpoložljivih po
datkih pa je prav iz Sloveni
je lanskega junija na portal, 
ki je prikazoval hude zlora
be otrok, dostopalo 634 upo
rabnikov.

Tudi podatki prijavne toč
ke Spletno oko, ki sprejema 
anonimne prijave posnet
kov spolnih zlorab otrok, so 

alarmantni. Od marca 2007 
so zabeležili preko 3700 pri
jav posnetkov domnevnih 
spolnih zlorab otrok, od tega 
so jih tretjino ocenili kot do
mnevno nezakonite in jih 
kot take posredovali na po
licijo. Večina posnetkov do
mnevnih spolnih zlorab 
otrok se je nahajala na tujih 
strežnikih, 53 primerov pa 
na slovenskih.

Tudi Marjan Fank, direk
tor Uprave kriminalistič
ne policije Generalne poli
cijske uprave, je poudaril, 
da je področje spolnih zlo
rab velik družbeni problem. 
Slovenska policija je od leta 

2007 do danes zabeležila 
1726 (od tega 122 letos) ka
znivih dejanj spolnih zlorab 
mladoletnih otrok. Od tega 
je 191 kaznivih dejanj pri
kazovanja, izdelave, pose
sti in posredovanja porno
grafskega gradiva. »Zaradi 
razvoja spletnih trgov se bo 
ta problematika v prihodnje 
zagotovo povečevala, seve
da pa se bo na podlagi direk
tiv in usmeritev EU poveče
vala tudi pozornost teh, ki se 
s tem srečujemo. Vsa pozor
nost bo namenjena zaščiti 
naših najmlajših v tisti fazi, 
da ne bi prišlo do njihovega 
ogrožanja,« je dejal.

Zlorabe otrok na spletu
Junija lani je na portal, ki je prikazoval hude zlorabe otrok, dostopalo 634 uporabnikov iz Slovenije,  
je na posvetu o zlorabi otrok na internetu razkrila Adele Desirs iz Interpola.

»Danes pride storilec do posnetkov spolnih zlorab otrok z enim klikom,« je opozorila Adele 
Desirs iz Interpola. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Predsednik uprave 
NLB Janko Medja, ki so ga 
minuli petek v okviru pre
iskave domnevne zlorabe 
notranjih informacij pri ku
povanju delnic Mercatorja, 
ko je bil Medja član uprave 
Unicredit banke Slovenija, 
pridržali več kot 12 ur, se je 
že isti dan pritožil na odločbo 
o pridržanju, ki je po njego
vih ocenah nezakonita in ne
utemeljena, so ta teden spo
ročili iz NLB. Spomnimo, da 
je Medja že pred tednom dni 
dejal, da so sumi policije brez 
vsake osnove. 

V NLB so v sporočilu za me
dije med drugim zapisali, da 
je osnova za očitke predsedni
ku uprave anonimna prija
va, na katero se sklicuje tudi 
odredba za preiskavo, v kate
ri je po navedbah NLB osu
mljenih več neznanih oseb 
ter ena pravna in ena fizična 
oseba. Medja naj bi tako med 
leti 2011 in 2013 kot član upra
ve Uni credit banke Slovenija 
v sodelovanju s še neznanimi 

sostorilci pridobil cenovno 
občutljive informacije, pove
zane s potencialnim naku
pom delnic družbe Mercator 
s strani družbe Agrokor ter 
jih zlorabil oziroma pomagal 
zlorabiti. »Način zlorabe naj 
bi potekal tako, da naj bi se 
preko fiduciarnih računov pri 
Splitski banki na Hrvaškem 
za neznane osebe iz skupi
ne Unicredit izvajali nakupi 
delnic Mercatorja po nižjih 

cenah od potencialnih cen na
meravane ponudbe Agrokor
ja v postopku nakupa. Vse to 
naj bi počeli z namenom, da 
bi se te delnice kasneje proda
le, pri čemer bi skupina Unic
redit (protipravno) ustvari
la dobiček,« so zapisali v naj
večji slovenski banki in po
novili, da Medja nima in nik
dar ni imel delnic Mercator
ja niti neposredno niti posre
dno, prav tako pa ni nikogar 

spodbujal v njihov nakup, ka
kor je navajal že pred tednom 
dni. Medja je tudi jasno izpo
stavil, da ni zlorabil notranjih 
informacij niti se ni na noben 
način okoristil v navedenih 
transakcijah.

V NLB poudarjajo, da infor
macija, da bo družba Agrokor 
zasledovala interes nakupa 
Mercatorja, leta 2011 ni mo
gla biti občutljiva informaci
ja, saj je bilo to javno znano že 
leta 2009, prav tako naj bi me
diji o cenah za delnico v višini 
221 evrov poročali že pred 12. 
oktobrom 2011, ko jo je Med
ja omenil v elektronskem 
sporočilu. Izpostavili so tudi, 
da »neutemeljenost in pro
tislovnost očitka glede zlora
be notranje informacije v letu 
2011, za katero ni navedbe niti 
kdaj niti od koga naj bi jo Jan
ko Medja pridobil, bi pa lahko 
pomembno vplivala na ceno 
vrednostnega papirja družbe 
Mercator, potrjuje že dejstvo, 
da v letu 2011, ko naj bi storil 
očitano kaznivo dejanje, tran
sakcija z delnicami Mercator
ja sploh ni bila izvedena«.  

Medja se je pritožil na pridržanje
Gorenjec na čelu NLB meni, da je bila odločba o pridržanju v času petkove preiskave domnevne 
zlorabe notranjih informacij pri nakupu delnic Mercatorja nezakonita in neutemeljena. 

Simon Šubic

Ljubljana - Na ljubljanskem 
okrožnem sodišču so ta te
den nadaljevali predobrav
navni narok zoper znanega 
gorenjskega goljufa s precej 
nenavadnim imenom – Izi
dorja Doreja Schenka von 
Ostrowicha. Danes 51letni 
Kranjčan, ki je bil leta 2010 
obsojen na dobrih pet let za
pora zaradi goljufanja oko
li šestdeset kmetov, od ka
terih je z visoko letečimi, a 
lažnimi obljubami izmamil 
po tri tisoč evrov, se tokrat 
zagovarja zaradi domnevne 
goljufije v višini dobrih 80 ti
soč evrov. Že leta 2005 naj bi 
oškodovanko M. Ž. naplah
tal, da ji bo pomagal pri na
kupu stanovanja in na ta na
čin od nje pridobil 62 tisoč 
evrov. Preden je dokončno 

izpuhtel, si je od oškodo
vanke sposodil še 12.500 
evrov za nek obetaven po
sel, z mam ljivimi besedami 
o odlični priložnosti za ren
tno varčevanje pa je iz nje iz
molzel še pet tisoč evrov. 

Pred mesecem dni, ko je 
bil predobravnavni narok pr
vič razpisan, je bil novo golju
fijo celo pripravljen priznati 
in oškodovanki vrniti dolg v 
celoti, vendar šele, ko bi se na 
banki sprostil vezan depozit. 
Tedaj so mu dali mesec dni, 
da na banki pridobi potrdilo, 
da s takšnim denarjem res 
razpolaga, kar pa mu ni uspe
lo. Ta teden je namreč njegov 
zagovornik sodnici pojasnil, 
da so na banki dejali, da naj 
potrdilo pridobi sodišče po 
uradni poti, zato so nadalje
vanje predobravnavnega na
roka preložili na 7. oktober. 

Goljufal ni le kmetov

Od ponedeljka popoldne v 
Domžalah pogrešajo 40-le-
tnega Damijana Grilja. Pogre-
šani je visok okoli 182 centi-
metrov, črnih kratkih las, nosi 
očala z dioptrijo in okroglim 
okvirjem. Oblečen je bil v mo-
dre jeans hlače, črtasto ma-
jico črno-bele barve ter sivo 
jakno. Policija naproša vse, 
ki bi karkoli vedeli o pogreša-
ni osebi, da to sporočijo na 
najbližjo policijsko postajo ali 
pokličejo na interventno šte-
vilko 113 oz. anonimni telefon 
080 1200. S. Š.

Domžale

Pogrešajo ga od ponedeljka

Pogrešani Damijan Grilj

Kriminalisti so minuli petek hišne spreiskave izvedli tako pri 
Janku Medji (levo) kot pri Francetu Arharju (desno). / Foto: T. K.
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Poslovni glas

ODDAMO poslovni prostor v 
Tržiču, Trg svobode 1.
Oddaja se pisarna v mansardi 
velikosti 28,64 m . Nahaja se v 
poslovnem objektu Gorenjske 
banke v centru Tržiča, ki je bil 
obnovljen v letu 2009.
Cena najema: 4,5 EUR/m . 
Več na: www.gbkr.si, telefon: 
04/208-44-77.

2

2

ODDAMO poslovne prostore na 
Jesenicah, Cesta maršala Tita 8.
Pisarniški prostori se nahajajo v 
poslovnem objektu Gorenjske 
banke in sicer v I. nadstropju, v 
velikosti od 20,00  do 40,00 . 
Možen je najem posamezne ali 

2več pisarn. Cena najema: 5 €/m . 
Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

2 2m m

Boštjan Bogataj

Z obletnico propada banke 
Lehman Brothers mineva 
pet let od izbruha svetovne 
finančno-gospodarske kri-
ze. Pri nas jo morda občuti-
mo nekoliko manj časa. Vse-
skozi pa velja, da naj bi iz kri-
ze izšli z znanjem. 

»Teorijo, da bomo iz go
spodarske situacije, ki je od
raz preteklih ravnanj, prišli 
le z več znanja, sprejemamo 
vsi. Pa vendar je danes za
sebna potrošnja na tako niz
ki ravni, da si marsikdo ne 
more več privoščiti šolanja. 
V B&B smo sprejeli sklop 
prijaznih ukrepov, med nji
mi tudi plačevanje na obro
ke. Želimo si, da bi vsake
mu, ki si zares želi izobraže
vati, to omogočili. Posame
zniki potrebujemo čim več 
znanja, ne le o stroki, kjer 
delujemo, ampak tudi o tre
nutni situaciji. Sicer pa v šo
lah nismo čarovniki.«

Ali želja po pridobivanju no-
vega znanja pri posamezni-
kih in podjetjih še obstaja?

»Pri posameznikih je želja 
po poglabljanju in dopolnje
vanju znanja velika. V prete
klih letih ni šlo toliko za zna
nje kot za željo po diplomi. 
Tak papir danes ni več kori
sten, tudi magister ali doktor 
znanosti brez uporabnega 
znanja ne velja nič. Mi sku
šamo delovati v smeri prido
bivanja kompetenc in je to fi
lozofija šole od začetka.«

Kako ste reagirali ob zmanj-
ševanju števila vpisanih štu-
dentov?

»Razvoj šole zajema tudi 
širitev nabora programov, 
trenutno smo v pridobiva
nju še enega visokošolskega 
programa logistične smeri. 
Pri višjih strokovnih šolah 
pa smo si zastavili cilj usme
ritve v tehniško izobraževa
nje, to je inženirje logisti
ke, strojništva in elektroteh
nike, torej tistih poklicev, ki 
jih pri nas manjka. Hkrati 
izobražujemo tudi višješol
ske ekonomiste in poslovne 
sekretarje, vendar jih pripo
ročamo tistim, ki ta dela že 
opravljajo.«

So se podobne spremem-
be zaradi gospodarske kri-
ze zgodile tudi pri vaši prvi 
dejavnosti, šoli vožnje? Ali 
še vedno velja, da moraš ob 

polnoletnosti pridobiti voz-
niško dovoljenje?

»Že dlje časa trdim, da ne 
gre za krizo, ampak spreme
njene družbene spremem
be. Temu se bomo morali 
prilagoditi. Pred leti, ko sem 
sam prestopil prag polnole
tnosti, je vozniški izpit poleg 
mature pomenil zrelostni 
izpit. Tekmovali smo, kdo 
ga bo hitreje opravil. Danes 
tovrstnih želja ni več. Mladi 
čepijo za pametnimi telefo
ni, tablicami in računalni
ki, želje po samostojni vož
nji pa so med mestno mla
dino bistveno nižje. Druga
če je seveda za mladino s po
deželja, saj jim izpit omogo
ča mobilnost. V mestih voz
niški izpit otroka pomeni še 
en avto, še eno zavarovanje, 
še eno vzdrževanje, ki si ga 
starši ne morejo privoščiti.«

Kje še vidite razvoj šole? 
Pred leti ste bili tudi med fi-
nalisti gorenjskih gazel.

»V fazi dobre rasti, ko uja
meš dobro poslovno prilo
žnost, je treba rasti. Gazele 
se merijo po vnaprej določe
nih kriterijih, ki jim ne mo
reš ubežati, prej ali slej pa 
je takšne rasti konec. Pod
jetje mora poslovanje po vi
soki rasti umiriti in ustaviti 
na točki nadzora. Razen na 
Gorenjskem smo zelo aktiv
ni v osrednji Sloveniji, bolj 
pa se ne moremo širiti za
radi padca kupne moči. Za
vidam podjetjem, ki se lah
ko podajo na mednarodni 
trg. Mi se bomo morali na 
domačem prilagajati obsto
ječi situaciji. V sklopu B&B 

je danes čez štirideset redno 
zaposlenih sodelavcev, ima
mo tudi veliko zunanjih so
delavcev, kljub temu pa smo 
ena redkih zasebnih šol s pe
timi zaposlenimi visokošol
skimi predavatelji in s prek 
sedemsto vpisanimi študen
ti. To nas med zasebnimi šo
lami uvršča na četrto mesto 
v Sloveniji.«

Vseskozi poudarjate, da 
ne gre za krizo, ampak nov 
družbeni red, ki se mu mo-
ramo prilagoditi. Ali imate 
recept ali moramo le plava-
ti in se obdržati nad gladino?

»Kako veš, da plošča na 
štedilniku peče? Lahko se 
opečeš sam in to boli ali pa 
opazuješ in se učiš. Prilaga
jamo se na podlagi izkušenj. 
Škoda, da se Evropa ni zgle
dovala po Združenih drža
vah, kjer je izbruhnila kri
za. Danes Evropa ni v rožna
tih časih. V vrnitev na polo
žaje, kjer smo že bili, ne ver
jamem. Pred kratkim sem 
prebral, da združena Evro
pa spominja na Jugoslavijo. 
Imamo Nemčijo v vlogi Slo
venije na eni strani, na dru
gi pa smo v vlogi Makedoni
je in Kosova na žalost sedaj 
mi, Romuni in Bolgari. Na 
dolgi rok ne verjamem v tako 
umetno konstitucijo.«

Med šibkimi točkami Slove-
nije je njena zunanja in no-
tranja konkurenčnost. 

»Najbolj šibka točka Slo
venije je, da med sposobni
mi ljudmi ne najdemo juna
ka, ki bi šel v politiko, saj je v 
njej vse preveč trgovanja. V 

politiki so redki sposobni, sis
tem demokracije žal pregla
suje pametne odločitve. Tako 
ne moremo sestaviti vlade, ki 
bi udarila po mizi, zmanjša
la demokracijo na raven pra
vic in nehala le trošiti in tola
žiti svoje privržence. V podje
tjih smo udarjeni z vsemi mo
gočimi taksami, prispevki in 
davki, tudi fizične osebe sko
zi nove prispevke in davke ne 
bodo zmogli več. Žal pa so še 
vedno tiho, čeprav z napove
danimi novimi davki res ne 
bodo več zmogli živeti.«

Kaj menite o napovedanih 
novih ukrepih?

»Preprosto ne bo šlo sko
zi. Saj ni veliko, če mora 
podjetnik s kombijem sedaj 
plačati dvojno ceno vinje
te, a kaj, ko bo moral hkra
ti plačati tudi nepremičnin
ski davek, višjo dohodnino, 
prihodki pa se zmanjšujejo. 
Povprečni prihodek pada, 
število zaposlenih se v za
dnjih letih zmanjšuje za pri
bližno osemdeset oseb na 
dan ... Po drugi strani drža
va rešuje zasebne banke, saj 
mora prek njih reševati ban
ko v državni lasti. Danes je 
vsak Slovenec zadolžen za 
skoraj deset tisoč evrov, in 
če bi vsak zmogel to plačati, 
še ne bi bilo dovolj. Že nasle
dnji dan bi se morali znova 
zadolžiti. .«

Vse to še poslabšuje konku-
renčnost gospodarstva.

»Po vlaganjih tujih inve
stitorjev je med 27 država
mi EU Slovenija na 27. me
stu. V Slovenijo tujci ne bodo 

vlagali, saj še domači ne vla
gamo. Nepremične so po
stale breme. Sprašujemo se, 
koliko imaš še zaposlenih, 
saj moraš biti vitek in skro
men da preživiš z nizkimi 
stroški.«

Večkrat poudarjate, da levji 
delež neučinkovitosti in ne-
konkurenčnsoti nosi biro-
kracija.

»To je moj trn v peti. Naše 
podjetje je vpeto v delo držav
ne birokracije in smo jim trn 
v peti, saj ne verjamejo v za
sebno šolstvo. Največja teža
va v javnem sektorju pa je, 
da trg delovne sile ne deluje. 
Imamo obilo pridnih, samo 
poglejmo jih za okenci, vsi so 
zeeelo prijazni in delovni, za 
njimi pa stojijo osebe, ki le 
hodijo v službo in 5. v mese
cu dobijo plačo. Ta trg mora 
zaživeti. Znotraj javnega sek
torja je tudi veliko korupcije. 
Ne pogovarjamo se več o mo
drih kuvertah, ampak o uslu
gah, napredovanjih, o ta
kšnem ali drugačnem ribar
jenju v kalnih vodah.«

Kdaj pričakujete boljše raz-
mere, boljše čase?

»Bolje ne bo nikoli. Dru
gače bo.«

Ali bomo mi to dojemali kot 
boljše?

»Ne, imeli bomo težavo, če 
se ne bomo sprijaznili, da je 
drugače. Drugače je že in bo 
še bolj. Že danes ni več teža
va obdelati vrtiček s solato, pa 
tudi v balkonskih koritih ra
ste zelenjava; ugotovili smo, 
da najcenejša hrana v trgo
vini ni nujno primerna, kaj 
šele zdrava; ugotovil smo, da 
ne potrebujemo najdražje
ga kolesa, tečemo lahko tudi 
v preprostih copatih ¼  Ne
hali smo trošiti kar tako, za
pravljati. Trend je v raciona
lizaciji življenja, morda bodo 
te spremembe prinesle več 
časa s partnerji, z družino, 
otroki, morda tudi boljše ži
vljenje. Ne govorim o večerih 
ob petrolejki. Prihodnosti ne 
morem napovedovati, zato 
pravim, da počakajmo in se 
prilagodimo. Najtežje je za
gotovo generaciji, ki je stara 
okoli 25 let, saj je odrasla v ob
dobju stalne rasti, stalnih ši
ritev pravic, brez obveznosti 
¼  Sedaj morajo stopiti korak 
nazaj. To je težko. Mi vemo, 
da je bilo včasih drugače in da 
niti ni bilo tako slabo.«

Marsikdo ne more več v šolo
Leta 1990 je Brane Lotrič začel delati v B&B sam, kmalu se mu je pridružila žena Bernarda. Danes je v podjetju nad štirideset 
zaposlenih, še več zunanjih sodelavcev. Leta 1995 so začeli izobraževati, usposabljati učitelje vožnje, nato poklicne voznike, danes 
ponujajo že sedem izobraževalnih programov, v šolo je vpisanih nad sedemsto študentov. Lotrič pravi, da nismo v gospodarski 
krizi, ampak v času temeljitih družbenih sprememb: »Prilagodili se bomo.«

»Začeli smo v negotovih razmerah, ki niso bile niti malo naklonjene podjetništvu. Pa 
vendar je trend poslovanja le rasel, zasebna pobuda je pridobivala veljavo,« se začetkov 
spominja Brane Lotrič.  / Foto: Gorazd Kavčič

PRODAMO poslovni prostor v
Stražišču pri Kranju na 
Delavski cesti 22.
Lokal površine 77 m  je bil 
zgrajen v letu 1978. Poleg lokala 
je lastno parkirišče površine 
120 m .
Izhodiščna prodajna cena: 
100.000,00 €.
Več na: www.gbkr.si, telefon: 
04/208-44-77.
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Cveto Zaplotnik

Cerkljanska Dobrava – V 
okviru Obrtno-podjetniške 
zbornice Slovenije je ob kon-
cu avgusta prvih osem čebe-
larjev v Sloveniji uspešno 
opravilo praktični izpit za če-
belarskega mojstra in s tem 
tudi sklenilo približno leto 
in pol dolgo izobraževanje. 
Naziv čebelarski mojster si 
je pridobil tudi Zoran Kme-
tič s Cerkljanske Dobrave, 
ki je sicer zaposlen kot letal-
ski tehnik na letališču Slo-
venske vojske v Cerkljah na 
Dolenjskem, a se že sedem-
indvajset let v prostem času 
ukvarja tudi s čebelarstvom. 
»Prvo čebeljo družino sem 
kupil 1986. leta, pri dvajse-
tih letih – iz veselja do čebel 
pa tudi zaradi govoric, da bi 
se dalo s čebelami kaj zaslu-
žiti. Začetek je bil težak, do-
življal sem vzpone in pad-
ce, v vasi pa tudi ni bilo no-
benega čebelarja, da bi ga 
lahko prosil za kakšen na-
svet. Ko sem se po trinajstih 
letih ukvarjanja s čebelar-
stvom včlanil v Čebelarsko 
društvo Cerklje in sem za-
čel prejemati tudi revijo Če-
belar, sem dobil odgovor na 

marsikatero vprašanje. Veli-
ko sem se udeleževal preda-
vanj, bral literaturo in se učil 
na lastnih napakah,« se spo-
minja Zoran, ki je pred štiri-
najstimi leti na vrtu postavil 
čebelnjak s sedemindvajse-
timi panji. Zdaj ima v njem 
le pet družin, ostali prostor 
koristi za shrambo panjske 
opreme, trideset družin pa 

je preselil v nakladalne panje 
na dveh stojiščih na gozdni 
jasi, ki je poldrugi kilome-
ter oddaljena od doma. »S 
tovrstno čebeljo pašo imam 
doslej dobre izkušnje, a kot 
vem, je šel letos mimo tudi 
medved,« pravi Zoran in do-
daja, da čebele občasno pelje 
tudi na pašo po Sloveniji. Le-
tos je tako osemnajst družin 

peljal na hojevo (jelkino) 
pašo na vznožje Snežnika. 
»Čebelarska letina je bila po 
slabem začetku nazad nje še 
kar dobra. Če ne bi suša pre-
kinila hojeve paše, bi bila 
celo odlična. Pri nas je naj-
pomembnejši pridelek med, 
ljudje najbolj povprašujejo 
po regratovem, ki pa ga letos 
sploh ni bilo; pridelamo pa 
tudi nekaj cvetnega prahu. 
V prihodnje bomo ponud-
bo razširili na matični mle-
ček in še povečali število če-
beljih družin,« pravi Zoran 
in še pove, da med prideluje-
jo za lastne potrebe in za pro-
dajo, a ker so količine majh-
ne, ga lahko prodajo.

»Čebelarstvo je nepredvid-
ljivo, vreme in pašne razme-
re so vsako leto drugačne, 
problem je varoja ... Ko mi-
sliš, da že veliko veš in znaš, 
te hitro kaj preseneti,« pravi 
Zoran in poudari, da je bila 
prav želja po pridobitvi no-
vega znanja glavni razlog, 
da se je prijavil na izobraže-
vanje za čebelarskega moj-
stra. »Izobraževanje je bilo 
koris tno, na praktičnih de-
lavnicah sem pridobil zna-
nje, ki ga sicer v knjigah ne 
bi dobil.«

Čebelarstvo je nepredvidljivo
»Vreme in pašne razmere so vsako leto drugačne, problem je varoja ... Čeprav misliš, da že nekaj veš in 
znaš, te hitro preseneti,« pravi Zoran Kmetič, ki se je prav zaradi želje po pridobitvi novih znanj odločil 
izobraževati za čebelarskega mojstra.

Čebelarski mojster Zoran Kmetič s satom v rokah

Cveto Zaplotnik

Kranj - V okviru tradicional-
ne Kmečke tržnice je bilo 
v nedeljo v Ilirski Bistrici 
osemnajsto državno tekmo-
vanje v striženju ovc, hkrati 
pa sta bili tudi enajsta držav-
na razstava drobnice in prva 
razstava ovc istrske pramen-
ke. Državni prvak v striženju 
ovc z električnimi strojčki je 
postal Alojz Novak iz Šent-
jerneja, v striženju s škarja-
mi pa Andrej Škibin iz Pre-
lož, ki je lani zmagal v obeh 
kategorijah. Edina ženska 

na tekmovanju v striženju s 
škarjami je bila Mojca Noč iz 
Javorniškega Rovta, ki je tri 
ovce ostrigla v dobrih šest-
najstih minutah in zase-
dla drugo mesto. Na držav-
ni razstavi drobnice so svo-
je živali predstavili rejci, ki 
so prejeli priznanje minis-
trstva za kmetijstvo in oko-
lje za dosežene rezultate pri 
reji plemenskih ovc oz. koz 
in za splošno urejenost kme-
tije pri reji drobnice. Z Go-
renjskega je priznanje za je-
zersko solčavsko pasmo do-
bil Janez Brolih iz Hotemaž.

Mojca Noč druga v 
striženju ovc s škarjami

Mojca Noč med striženjem ene od treh ovc

Ministrstvo za kmetijstvo in okolje je ekološkim kmetijam 
zaradi posledic letošnje suše, ki je močno zmanjšala pridelek 
krme, dovolilo, da v določenem deležu od celotne suhe krme 
uporabljajo tudi krmo, ki ni pridelana na ekološki način. V 
Gorenjski regiji bodo lahko uporabili na leto do 52 odstotkov 
neekološke krme, v Osrednjeslovenski regiji, kamor sodi še 
del širšega gorenjskega območja, pa do 50 odstotkov. C. Z. 

Kranj

Ekološki bodo lahko krmili tudi z neekološko krmo

Prejšnji teden smo po pomoti objavili starega Mešetarja z 
aprilskimi cenami. Rejci bi si kajpak želeli, da bi bile tudi zdaj 
takšne, kot so bile aprila, a so dejansko precej nižje. Napako 
popravljamo in objavljamo cene, kot so po podatkih agencije 
za kmetijske trge in razvoj podeželja veljale med 9. in 15. sep-
tembrom, ko je bilo zaklanih 406 do dve leti starih bikov, 22 
več kot dve leti starih bikov, 63 krav in 51 telic. K ceni so prišteti 
povprečni prevozni stroški v višini 4,59 evra na sto kilogramov 
hladne mase. Pri kakovostnih razredih se oznake U, R, O, P 
nanašajo na vizualno ocenjevanje mesnatosti živali, oznake 2, 
3 in 4 pa določajo razvrstitev trupa glede na zamaščenost. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)

 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred         24 mesecev  24 mesecev
 U2 337,24 - - n.z.
 U3 337,60 - - n.z.
 R2 327,00 - - 305,87
 R3 323,85 325,37 240,57 312,60
 R4 - - 216,20 313,99
 O2 285,16 - 213,60 266,47
 O3 309,18 - 222,71 282,37
 O4 - - n.z.     286,20
 P2 - - 195,38 -
 P3 - - 182,88 -

Tržne cene govejega mesa

Razvojna agencija Sora bo v ponedeljek, 30. septembra, or-
ganizirala na Biotehniški fakulteti v Ljubljani senzorično oce-
njevanje alkoholnih pijač ter sadnih in zelenjavnih izdelkov. 
Izdelke za ocenjevanje bo zbirala do tega dne do 10. ure, do-
datne informacije pa daje na telefonski številki 04/50 60 225. 
Priznanje, doseženo na senzoričnem ocenjevanju, je eden od 
pogojev za vključitev izdelka v blagovno znamko Dedek Jaka 
in Babica Jerca - Naravni izdelki iz škofjeloških hribov. C. Z.

Škofja Loka

Ocenjevanje pijač in izdelkov

Ministrstvo za kmetijstvo in okolje je v petek objavilo javni 
razpis, na podlagi katerega bo med kmetijska gospodarstva, ki 
so utrpela škodo zaradi požara ali strele, razdelilo do petnajst 
tisoč evrov denarne pomoči. Razpis bo odprt do preklica na 
spletni strani ministrstva. C. Z.

Kranj

Denarna pomoč ob požaru ali streli
V Lenartu v Slovenskih goricah je bila v soboto državna raz-
stava krav lisaste pasme, na kateri se je v treh kategorijah – 
prvesnice, mlajše in starejše krave predstavilo 71 krav, med 
njimi tudi osem z Gorenjskega. Za šampionko razstave so 
razglasili kravo Bredo, last rejca Petra Prijola iz Ključarovcev 
pri Ljutomeru, od gorenjskih krav pa se je najbolj izkazala 
Puma iz hleva Matjaža Rozmana iz Zadrage, ki je osvojila dru-
go mesto med prvesnicami. Krave je ocenjeval dr. Bernhard 
Luntz z Inštituta za kmetijstvo in živinorejo Grub - Muenchen, 
ki je glavna avtoriteta pri ocenjevanju zunanjosti goved lisaste 
pasme v Evropi. C. Z.

Kranj

Rozmanova krava druga med prvesnicami

Zveza združenj ekoloških kmetov Slovenije bo v okviru pro-
grama Bio užitek pripravila jutri, v soboto, v Domžalah akcijo 
Srečanje s potrošniki, skupinami potrošnikov in kmetovalci. 
Srečanje se bo začelo ob 10. uri v Češminovem parku in se 
nato nadaljevalo na bližnji ekološki kmetiji Eko Miš, kjer bodo 
potrošnikom predstavili značilnosti ekološkega kmetovanja, 
nadzor, zagotavljanje sledljivosti, označevanje ekoloških pri-
delkov in izdelkov, partnersko kmetovanje in trženje ekološko 
pridelane hrane. C. Z.

Domžale

Srečanje kmetovalcev s potrošniki

Kmetijska gospodarstva iz vseh osemnajstih gorenjskih občin 
imajo le še do ponedeljka, 30. septembra, čas, da prijavijo škodo, 
ki so jo utrpela v letošnji poletni suši. Prijave sprejemajo na obči-
nah. Kmetijska gospodarstva lahko prijavijo le škodo na kulturah, 
pri katerih poškodovanost presega trideset odstotkov. C. Z.

Kranj

Le še malo časa za prijavo škode

MEŠETAR
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Vstopnina: 20 €

Nakup vstopnic: 
Škofja Loka:   Turizem Škofja Loka, Kidričeva 1a 
 TD Škofja Loka, Mestni trg 7
Kranj:  Gorenjski Glas, Bleiweisova 4
Eventim:  prodajna mesta
                                                          

tradicionalni dobrodelni koncert
Lions klub Škofja loka

Medijski pokrovitelji: 
Gorenjski Glas, 

Radio Sora, Radio Kranj, 
Radio Gorenc, Radio Triglav, 

Primorski val, Ritmo Loko

      Športna dvoranaŠportna dvoranaŠportna dvoranaŠportna dvorana

    TRATA Škofja Loka  
  sobota, 28. 9. 2013, ob 20. uri
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Boštjan Bogataj

Kranj – Tako v žirovskem 
podjetju Mapro novega so-
delavca – projektnega inže-
nirja ali konstrukterja s vsaj 
šesto stopnjo izobrazbe – 
iščejo že več let. »Upam, da 
dobimo mladega in izobra-
ženega sodelavca, ki obvlada 
tehnično risanje in se je pri-
pravljen še učiti. Poleg njega 

potrebujemo še CNC opera-
terja, varilca in še koga,« ra-
zloži Jasna Plesec.

Skorajda nerazumljivo, da 
ob 116 tisoč brezposelnih v 
Sloveniji ne morejo pridobi-
ti novega sodelavca. Nove za-
poslitve so kljub omejitvam 
možne tudi v javnem sektor-
ju. »Potrebujemo kuharje in 
natakarje, ki jih na trgu zelo 
primanjkuje,« pojasni Sonja 

Jagodic iz JGZ Protokolarne 
storitve Brdo. Seveda so po 
drugi strani v javnem sektor-
ju točno določene plače, gle-
de na izobrazbo. Med deloda-
jalci, ki z lučjo pri belem dne-
vu iščejo nove sodelavce, so 
tudi Marmor Hotavlje, Sava-
tech, Goodyear Dunlop Sava 
Tires, Acroni, Elan, Reina, 
Sava hoteli Bled, L Plan Ži-
rovnica in drugi. 

Drago Perc, direktor kranj-
ske območne službe Zavoda 
RS za zaposlovanje, pravi, da 
je stanje glede brezposelno-
sti na Gorenjskem boljše v 
primerjavi s preostalimi regi-
jami v Sloveniji. Na Gorenj-
skem je registrirana brezpo-
selnost 9,5-odstotna, druga 
najnižja ima že nad 11-odsto-
tno stopnjo brezposelnosti. 
»Drži, dogaja se, da imamo 
težave pri napotitvi pravih 
kandidatov k delodajalcem,« 
pove Perc. 

Tako je na Gorenjskem 
letos vse mesece okoli dva 
tisoč prostih delovnih mest, 
kljub temu pa se iz evidence 
brezposelnih oseb vsak me-
sec izpiše okoli petsto oseb. 
»Največ potreb delodajal-
ci izkazujejo v dejavnosti 

gradbeništva, strojništva 
oziroma kovinarstva in go-
stinstvu, med poklici pa 
tudi po voznikih,« našteje 
pomočnica direktorja Du-
bravka Furar. Možnosti za 
zaposlitev so večinoma v 
gospodarstvu, tem pa lah-
ko z ukrepi aktivne politi-
ke zaposlovanja pomagajo 
tudi na zavodu (razne sub-
vencije). 

Brezposelnost se je na Go-
renjskem sicer letos zmanj-
šala z 8900 na 8100 oseb (že 
prihodnji mesec pa lahko 
pričakujemo naval mladih, 
ki so končali šolanje). Mno-
gi med njimi se lahko, če se 
le odločijo za prej naštete de-
ficitirane poklice, izobražu-
jejo zastonj, zavod jim povr-
ne celo potne stroške. 

Kljub krizi težko do delavcev
Kranjski Zavod za zaposlovanje je včeraj pripravil zaposlitveni sejem Skupaj do cilja. Predstavilo se je 17 delodajalcev, nekateri 
nove sodelavce iščejo že več let!

Zanimanje za brezplačno izobraževanje in kasneje tudi za zaposlitev pri 17 gorenjskih 
delodajalcih je bilo veliko. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Ljubljana –  Agencija za zava-
rovalni nadzor je prejšnji pe-
tek izdala dovoljenje, s kate-
rim je zavarovalnici KD Živ-
ljenje omogočila prenos živ-
ljenjskih zavarovanj na zava-
rovalno družbo Adriatic Slo-
venica. Postopki bodo for-
malno končani z vpisom v 
sodni register, že od torka, 
1. oktobra, pa bo portfelj za-
varovanj KD Življenje del za-
varovalnice Adriatic Sloveni-
ca. Kot je ob tem dejal Gabri-
jel Škof, predsednik uprave 
Adriatic Slovenice, bo Adri-
atic Slovenica s 640 tisoč za-
varovanci, z letnim obsegom 
premije približno 310 milijo-
nov evrov in s 15-odstotnim 
tržnim deležem še utrdil 

drugo mesto med zavaro-
valnicami v Sloveniji in svoj 
položaj v regiji jugovzhodne 
Evrope. Skupina KD Group 

s tem uresničuje strategijo, 
na podlagi katere želi posta-
ti eden vodilnih zavarovalni-
ških holdingov v Sloveniji in 
na Balkanu.

Za zavarovance KD Življe-
nje se s prenosom življenj-
skih zavarovanj na Adriatic 
Slovenico ne bo nič spreme-
nilo, ne bo jim treba podpi-
sati nove pogodbe ali poda-
ti kakega drugega soglasja, 
saj bo vse obveznosti iz že 
sklenjene pogodbe prevze-
la Adriatic Slovenica. Vsi za-
varovanci KD Življenje bodo 
na dom prejeli tudi poseb-
no revijo, v kateri bodo na-
šli odgovore na vprašanja, ki 
se jim porajajo ob združitvi 
zavarovalnic, za dodatne in-
formacije pa bodo lahko po-
klicali tudi na posebno brez-
plačno telefonsko številko.

V Adriatic Slovenici napo-
vedujejo, da bo združena za-
varovalnica lahko ponudila 
zavarovancem še boljša zava-
rovanja, storitve in prodajne 
poti, kot prvo novost jim bo 
oktobra ponudila zavarova-
nje, ki bo omogočalo namen-
sko varčevanje za štipendijo 
oz. rento ob upokojitvi.

Združitev zavarovalnic
Zavarovalnici KD Življenje in Adriatic Slovenica, ki sta članici Skupine KD 
Group, se bosta združili v eno zavarovalnico, ki si bo s tem še utrdila drugo 
mesto med zavarovalnicami v Sloveniji.

Gabrijel Škof, predsednik 
uprave zavarovalne družbe 
Adriatic Slovenica / Foto: Tina Dokl

Zavarovalnica Adriatic Slovenica je v letošnjem 
prvem polletju obračunala 134,8 milijona evrov bruto 
premije, izplačala 100 milijonov evrov za škode in 
ustvarila 5,4 milijona evrov dobička. KD Življenje je 
v enakem obdobju obračunala 22,9 milijona premije, 
sklenila 5597 novih polic in ustvarila 1,4 milijona 
evrov dobička.

Lastniki gozdov naj bi po 
prvi različici novega zakona 
o davku na nepremičnine pla-
čevali davek po 0,5-odstotni 
davčni stopnji, po drugi 0,15 
odstotka, tretja različica, ki je 
zaokrožila v javnosti, pa po-
datka za gozd ne vključuje. V 
Zvezi lastnikov gozdov Slove-
nije ob tem še vedno zasto-
pajo stališče, da je gozdove 
treba izvzeti iz davka na ne-
premičnine in da je že dovolj, 
če plačujejo za gozdove da-
vek od katastrskega dohod-
ka. »Gozdovi so za lastnika 
osnovno sredstvo, potrebno 
za preživetje, ne pa luksuz,« 
pravijo v zvezi in poudarjajo, 
da je gozd najbolj omejena in 
ohlapna lastnina v Sloveniji. 
Gospodarjenje z gozdovi jim 
omejujejo gozdno gospodar-
ski načrti, poleg tega pa mo-
rajo tudi drugim omogočiti 
prosto gibanje po gozdovih, 
čebelarjenje, lov, rekreativno 
nabiranje gob in zelnatih ra-
stlin ter vožnjo po gozdnih 
cestah. C.Z.

Kranj

»Dovolj je davek od 
katastrskega dohodka«
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Od takrat do danes je s pomočjo laserske tehnologije 
trajno spregledalo več kot 40 milijonov ljudi po vsem 

svetu, v skoraj tridesetih letih pa je močno napredovala tudi 
tehnologija. Ta, seveda ob predpostavki, da jo uporabljajo 
visoko usposobljeni zdravniki, danes omogoča popoln vid 
preko 98 odstotkom pacientov, ki se zanjo odločijo. Ledino 
na tem področju so že pred desetimi leti orali tudi v centru 
za očesno kirurgijo Morela okulisti, v katerem danes opravijo 
približno 1500 očesnih operacij letno.

Strahovi so odveč
Kljub dobrim rezultatom laserskih posegov in zadovoljstvu 
tistih, ki so po operaciji očala in kontaktne leče za zmeraj vrgli 
v koš, se veliko ljudi pred odločitvijo za trajno odpravo dioptri-
je še vedno sooča s strahovi, ki so iz strokovnega vidika popol-
noma neupravičeni. Večinoma jih skrbijo morebitni zapleti 
pri operaciji, izguba vida, neuspešnost posega, največkrat pa 
se bojijo kar samega laserja. Prepričani so namreč, da jih bo 
ta prežarčil, tako kot se to dogaja v znanstveno-fantastičnih 
filmih. V resnici laser, ki ga uporabljamo za odpravo dioptrije, 
proizvaja hladen žarek, postopek pa je kratek in popolnoma 
neboleč. Tveganje za nepredvidene zaplete je minimalno 

in obvladljivo, zagotovo pa pri posegu ne boste oslepeli 
ali si poslabšali vida, tudi če boste med postopkom nehote 
mežiknili, kihnili ali zakašljali. Neprijetni posledici, ki se lahko 
zgodita po operaciji, sta bleščanje in suhost oči, ki se odprav-
lja s kapljicami. Vendar se pojavita izjemno redko in običajno 
mineta v nekaj dneh. 

Najprej temeljit pregled oči
Seveda, če hočemo, da bo poseg uspešen, moramo najprej 
ugotoviti, ali je človek za operacijo sploh primeren. Zanjo 
so namreč potrebni nekateri osnovni pogoji, kot so zdrave 
oči, torej oči brez bolezenskih znakov, vsaj nekaj let sta-
bilna očesna dioptrija, dovolj debela roženica ipd., končna 
odločitev za ope rativno korekcijo očesne dioptrije pa zahteva 
še podrobne očesne preiskave. Te v centru Morela okulisti 
jemljemo zelo resno in po naših izkušnjah je med pacienti, ki 
pridejo na prvi pregled, za operacijo primernih približno po-
lovica. Za njih smo pripravljeni prevzeti doživljenjsko odgo-
vornost za stabilnost rezultatov posega. Našim zdravnikom 
in tehnologiji, ki jo uporabljamo, namreč povsem zaupamo.

Konec v petnajstih minutah
Laserska korekcija očesne dioptrije je poseg, ki ga izvajamo 
ambulantno, s pomočjo lokalnega anestetika, s katerim omrt-
vimo površino roženice, in traja približno petnajst minut. Ob-
staja kar nekaj različnih operativnih tehnik, ki se med seboj 
ločijo glede na kirurški način priprave površine roženice, naj-
pogosteje uporabljena pa je metoda LASIK. Zaradi izjemne 
hitrosti laserja, ki odda 400 laserskih impulzov v eni sekundi, 
je povprečno trajanje delovanja laserja le 10 do 12 sekund! 

Nazaj v običajni ritem
Laserski poseg odprave dioptrije od pacientov nekaj dni 
zahteva pazljivosti, da si na primer ne drgnejo oči, da so previ-
dni pri čiščenju obraza z brisačo, da se izogibajo zakajenim in 
prašnim prostorom, da ne vozijo, dokler vid ni jasen. Vseeno 

pa njihov življenjski stil zaradi operacije 
običajno ni dolgo okrnjen. Še nekaj dni 
po posegu je sicer priporočljivo, da se 

izogibajo daljšemu gledanju TV-ja, upo-
rabi računalnika ali čezmernemu branju, 

da na sončni svetlobi uporabljajo kako-
vostna sončna očala in da se izogibajo pla-

vanju ali smučanju, načeloma pa se že po treh 
dneh spet lahko vrnejo v svoj običajni ritem.

Strokovnost in mednarodni certifikat kakovosti
V centru Morela okulisti svojim pacientom hočemo in znamo 
nuditi le najboljše. Prav zato veliko vlagamo v najsodobnejšo 
tehnologijo in sledimo mednarodnim strokovnim trendom 
na področju kirurškega zdravljenja refraktivnih napak očesa 
ter jih sproti prinašamo v prakso. Da je kakovost res naše 
vodilo, smo dokazali tudi s pridobitvijo visoko cenjene med-
narodne akreditacije »Joint Commission International«, ki ga 
je center za očesno kirurgijo Morela okulisti, skupaj s partner-
sko družbo Artros, pridobil kot prvi v Sloveniji.

Alternativne možnosti odprave dioptrije
Odprava dioptrije z znotrajočesno lečo
Vsako oko ni primerno za lasersko odpravo očesne dioptrije. 
Najpogostejši omejitvi sta previsoka dioptrija ali pretanka 
roženica. V takšnih primerih lahko očesno dioptrijo odpravi-
mo z vstavljanjem znotrajočesne leče. Ta metoda velja za 
podobno uspešno in zanesljivo kot laserski refraktivni posegi, 
a je zaradi nekoliko bolj omejenih indikacij manj razširjena in 
med ljudmi slabše poznana. 

Odprava starostne dioptrije z multifokalno lečo
Z multifokalno lečo odpravimo starostno daljnovidnost. Gre 
za tehnološko izjemno dovršene leče, narejene tako, da za-
gotavljajo fokusiranje svetlobe na očesno ozadje tako pri 
gledanju na daljavo kot na blizu. S takšnimi lečami lahko 
odpravimo kratkovidnost, daljnovidnost in astigmatizem.

Adijo, očala!Adijo, očala!
Od prvega raziskovanja problemov z vidom, ki se ga je v 16. stoletju lotil vsestranski Leonardo Da Vinci, do 
današnje najbolj napredne Wavefront tehnologije, ki zagotavlja najvišjo stopnjo natančnosti in varnosti pri 
laserski odpravi dioptrije, je preteklo polnih petsto let. In če so bile prve operacije za odpravo dioptrije na očesu 
narejene v prvi polovici 20. stoletja s klasičnimi kirurškimi tehnikami, je v osemdesetih letih prejšnjega stoletja 
nož končno zamenjal laser. 

Več informacij o možnostih odprave 

očesne dioptrije najdete v reviji Vid.

Na vaš brezplačni izvod se lahko naročite 

na info@morelaokulisti.si ali preko

spletne strani www.morelaokulisti.si.

Center za očesno kirurgijo Morela okulisti  
Ambulanta Bled – Zdravstveni dom Bled

Naročanje: 
tel.: 01/510 2340

E-pošta: 
info@morelaokulisti.si

   Pregledi za operacijo sive mrene
   Pregledi za odpravo očesne 

dioptrije
   Splošni okulistični pregledi

Samo Lesjak

Kranj – V organizaciji čas
tnega konzulata Ukrajine, 
ki ima sedež v Kranju, ter v 
sodelovanju z ukrajinskim 
Veleposlaništvom v Slove
niji ter domačim Zavodom 
za turizem so v četrtek na 
vrtu Gradu Khislstein od
prli razstavo Ukrajinske 
narodne noše – zgodovin
ska retrospektiva, ki je bila 
poleg v prostorih Khislstei
na ves teden na ogled tudi 
v Stolpu Škrlovec. Poleg 
ukrajinskih narodnih noš 
so na odprtju na avtenti
čen način predstavili tradi
cionalno ukrajinsko glasbo 
in poezijo, dogodek pa obo
gatili tudi s slikarsko foto
grafsko razstavo. Častni go
vornik odprtja, ukrajinski 

veleposlanik Mikola Kiri
čenko, se je v svojem govo
ru najprej zahvalil Mestni 
občini Kranj, županu Mo
horju Bogataju, častnemu 
konzulu Sandiju Brezov
niku za ves njihov trud, pa 
tudi vsem organizatorjem 
ter navzočim na prireditvi. 
»Razstava je odličen zače
tek zbliževanja ukrajin
skega in slovenskega naro
da. Preko spoznavanja na
ših tradicionalnih kultur 
opažamo mnoge podobno
sti, tako kulturne kot zgo
dovinske, saj oboji pripa
damo slovanskemu svetu, 
poleg tega pa imamo obo
ji prav tako svoje lastne ori
ginalne kulturno umetni
ške vzorce, na katere smo 
lahko ponosni,« je še dodal 
Kiričenko. 

Ukrajinski kulturni večer

Predstavitev ukrajinske kulture: tradicionalne noše, glasba 
in ples / Foto: Primož Pičulin

Na jeseniški železniški postaji so dekleta iz Zavoda Oloop pri
pravile predstavitev projekta Razkrite roke 2, v sklopu katerega 
so mimoidoče učile pletenja brez pletilk, na prste. Dogodek so 
poimenovali Skupna tla: srečanje pripadnic različnih etničnih 
skupin na skupnih tleh, na preprogi. Kot je povedala Jasmina 
Ferček iz Zavoda Oloop, je projekt Razkrite roke (letos bo 
na Jesenicah potekal že drugič) namenjen priseljenkam iz 
nekdanjih jugoslovanskih republik, ki bodo na brezplačnih 
delavnicah spoznavale sodobne tekstilne ročne tehnike in 
oblikovale uporabne izdelke, kot so nakit, preproge, copati 
... Delavnice se bodo začele oktobra in bodo potekale enkrat 
tedensko, pripravljajo pa jih v sodelovanju z jeseniškim druš
tvom UP. Projekt sofinancira Evropski socialni sklad. U. P.

Jesenice

Razkrite roke na železniški postaji
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Kranjska obrt
Mesečna priloga Gorenjskega glasa za Območno obrtno-podjetniško zbornico Kranj 

SEPTEMBER 2013, šTEvilka 4

Jasna Paladin

Kranj – »Obrtniki se s to te
žavo soočamo že zadnji dve 
desetletji. Šolsko ministr
stvo in druge pristojne in
stitucije smo že opozarjali, 
naj naredijo več, da bi se 
mladi bolj usmerjali v obr
tne poklice, saj zdaj tudi po 
80 odstotkov vse srednje
šolske populacije © poberejo©  
gimnazije. Podatki, ki smo 
jih dobili z zavoda za zapo
slovanje, kažejo, da je vsako 
leto od 400 do 500 mladih, 
ki ne dokončajo sred nje 
šole, ker si izberejo gimna
zijo. To so ljudje, ki so na 
trgu dela brez šole, nekvali
ficirani. Če bi končali po
klicno šolo, bi pridobili vsaj 
neko osnovno znanje. Na 
zbornici se srečujemo z 
obrtniki, ki dejansko zelo 
težko dobijo mlade, ki bi jih 
lahko zaposlili – ni avtoli
čarjev, kleparjev, tesarjev, 
krovcev, sedlarjev, gostin
cev ¼ ,« zaskrbljena našteje 
sekretarka OOZ Kranj Da
niela Žagar in doda, da na 
zbornici opozarjajo osnov
ne šole, učence in njihove 
starše o možnostih 
nadgrad nje poklicnega šola
nja z višjestopenjskimi izo
braževalnimi programi. Da
nes praktično ni več poklic
ne šole, kjer se ne bi dalo 
priti do inženirske stopnje 
izobrazbe, prav inženirji pa 
so na trgu dela najbolj iska
ni in cenjeni, saj so to pro
fili, ki nimajo le znanja, pač 
pa tudi osnovne obrtne ve
ščine. Kot pravi, so na zbor
nici zaskrbljeni, saj je samo 
v Kranju v zadnjih desetih 
letih izginilo okoli deset po
klicev in nadomestka zanje 
preprosto ni. »Resda se po
javljajo nekateri novi pro
grami, a tudi šivilje bomo 
potrebovali, pa čevljarje in 
mnoge druge obrtnike, ki 
nam bodo izdelovali in po
pravljali stvari. Recesija je 

trenutna, ko se bodo spet 
pojavile potrebe, preprosto 
ne bomo imeli ne šol, ne 
kadra, ne strokovnjakov, ki 
bi mlade učili ¼  Mlade zato 
želimo opozoriti na to, da 
se v obrtnih poklicih še ve
dno najde služba, če ne 
drugače, kot zasebnik,« še 
pravi Žagarjeva, ki kot eno 
od rešitev na tej poti vidi te
snejše sodelovanje obrtne 
zbornice, obrtnikov in po
klicnih šol.
Kot primer dobre prakse 
smo le streljaj od sedeža 
OOZ Kranj obiskali pečar
sko delavnico praktičnega 
pouka, ki deluje v okviru 
tamkajšnje Srednje eko
nomske, storitvene in grad
bene šole. V njej se mladi 
pečarji učijo in številne pe
čarske izdelke izdelujejo 
pod vodstvom svojega men
torja, učitelja praktičnega 
pouka Jožeta Verbiča iz 
Cerkelj. »Včasih je bilo v 
obrtne šole v Kranju vpisa
nih tudi po 1500 otrok, to
varne so jih zasule z naj
boljšimi materiali in stroji, 
tako da so dijaki, ko so šola
nje zaključili in se zaposlili 
v tovarni, že znali delati. 
Danes za te stvari ni ne ma
teriala ne denarja. Svojim 
dijakom vedno rečem, naj 
vzamejo od mene vse moje 
znanje, in fantje res vse na
redijo, če jim pokažeš, 
vzdušje med njimi je dobro 
in mladi danes niso slabi,« 
pravi Verbič, ki pa se zave
da, da je v svojem poklicu 
precej osamljen. Tako za
gretih mentorjev, ki bi svo
je znanje želeli prenašati na 
mlade, namreč primanjku
je, primanjkuje pa tudi 
strokovne literature, tako da 
se obrtniško znanje pri nas 
že izgublja.
»Problem našega poklicne
ga šolstva se kaže tudi v 
normativnih izhodiščih. 
Včasih so bili programi lah
ko združeni, zdaj pa je mi

nistrstvo postavilo normativ 
petnajst dijakov na skupi
no, kar pa v praksi ni real
no. Petnajst tesarjev, zidar
jev, krovcev ¼ . bomo v celi 
Sloveniji težko vpisali. Mi
nistrstvo se bo moralo pri
lagoditi tej situaciji, če želi
mo obrtne poklice rešiti,« 
pa nam je povedala ravnate
ljica kranjske Srednje eko
nomske, storitvene in grad
bene šole Nada Šmid in do
dala, da so letos v prve le
tnike vpisali 21 pečarjev, 13 
slikopleskarjev, 45 frizerjev, 

21 prodajalcev, 46 ekonom
skih tehnikov in 8 gradbe
nih tehnikov.
Tako v srednji šoli kot na 
obrtni zbornici so si enotni, 
da rešitve so, da pa se bodo 
v prihodnje morali še bolj 
povezovati in obrt promovi
rati že v osnovnih šolah. 
Prav tako bi radi, da se mla
di čim prej naučijo tudi 
podjetniškega načina raz
mišljanja, saj so časi, ko je 
za dijake po končani sred
nji šoli poskrbela država, 
mimo.

V obrtnih poklicih se  
še vedno najde služba
v kranju so v zadnjih desetih letih ukinili okoli deset poklicnih srednješolskih programov, zato 
obrtniki v številnih panogah že opozarjajo, da ustreznih mladih kadrov ne dobijo več.

Daniela Žagar in Nada Šmid se dobro zavedata pomena  
sodelovanja obrtnikov in šolnikov. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kranj – Podatki za letošnje 
šolsko leto kažejo, da so 
gorenjski vzgojno izobra
ževalni zavodi v svoje po
klicne programe na novo 
med drugim vpisali 12 cve
tličarjev, 16 gospodarjev 
na podeželju, 17 hortikul
turnih tehnikov, 30 slašči
čarjev, 14 vrtnarjev, 45 fri
zerjev, 21 pečarjev, 18 sli
kopleskarjev, 25 lesarskih 
tehnikov, 29 mizarjev ¼  
Med srednješolci je več za

nimanja za kmetijskopod
jetniške in naravoslovne 
tehnike, gastronome hote
lirje in gastronomskoturi
stične tehnike, predšolsko 
vzgojo, zdravstveno nego 
in strojne tehnike, a toliko 
manj za nekatere poklice, 
kot denimo peke (razpisa
nih mest je bilo 26 mest, 
vpisanih dijakov pa je 11), 
gradbene tehnike (vpisa
nih devet) in tapetnike. V 
program tapetnik, kjer je 
bilo razpisanih 26 mest, 
se je vpisal le eden.

Tapetnik le eden
Na Območni obrtno-podjetniški zbornici 
kranj z zanimanjem spremljajo vpise dijakov 
na gorenjske poklicne šole.

Mentorjev, kakršen je Jože Verbič (na fotografiji skupaj s  
svojimi dijaki v šolski pečarski delavnici), je žal premalo. 
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Čez MeJo le pripraVlJeNi
V sklopu brezplačnih seminarjev, ki jih to 
jesen pripravljajo na OOZ Kranj, so obrtniki 
pred dnevi lahko prisluhnili nasvetom 
mag. Mirana Breznika, ki je na predavanju 
Avstrija – sedež za vaše podjetje predstavil, 
kaj vse je potrebno za delo pri naših severnih 
sosedih. Str. 14

Ministrstvo za šolstvo in šport skupaj z Javnim skladom RS 
za razvoj kadrov in štipendije tudi letos namenja denar za 
sofinanciranje spodbud delodajalcem za izvajanje praktič-
nega usposabljanja z delom po izobraževalnih programih v 
tem šolskem letu. Denar je namenjen za materialne stroške, 
delovno in zaščitno opremo, stroške prevoza, nadomestilo 
prehrane v času usposabljanja … za delodajalce, ki bodo 
sklenili individualne učne pogodbe, pa tudi za stroške plače 
mentorja in nagrade dijaka oziroma študenta. Za pomoč pri 
izvedbi programa se del spodbud nameni tudi šoli, v kateri 
je dijak ali študent vpisan v zaključni letnik. Pogodbe mora-
jo biti sklenjene in poslane na OZS, Celovška 71, ljubljana, 
s pripisom »učna pogodba«, in sicer najkasneje do 30. sep-
tembra.

Obrtniki in učne pogodbe z dijaki

MlaDi se DaNes NoČeJo uMazati
V podjetju VARGRO so letos praznovali 
dvajsetletnico ustanovitve. Iz skromnih 
prostorov na domačem skednju so se 
s pridnim delom razširili v podjetje s 
sodobnimi stroji in desetimi zaposlenimi, 
a prihodnost v kovinarski stroki ni videti 
rožnata – mladih, ki bi se želeli izučiti na 
tem področju, je namreč vedno manj. Str. 15

Območna obrtno-podjetniška  
zbornica Kranj (krajše OOZ Kranj)
C. Staneta Žagarja 37, 4000 kranj
www.oozkranj.com
E: info@oozkranj.com

Kontakti:
T: - 04 2818 310
F: 04 2818 313
G: 031 605 037 in 031 731 210
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Kranj – Mag. Miran Bre-
znik, svetovalec na agenciji 
ABA – Invest in Austrija, 
slovenskim podjetjem pri 
preboju na avstrijski trg 
svetuje in pomaga že se-
demnajst let. Ker je tudi 
med gorenjskimi obrtniki 
in podjetniki za delo v tuji-
ni vse več zanimanja, je 
strokovnjaka iz Celovca v 
svoje prostore povabilo tudi 
vodstvo Območne obrtno 
podjetniške zbornice Kranj.
Breznik je slušateljem Av-
strijo uvodoma predstavil 
kot tretjo najmočnejšo čla-
nico EU po kupni moči in 
eno redkih, ki še vedno be-
leži gospodarsko rast ter kot 
državo z močno industrijo, 
ki veliko pozornosti name-
nja razvoju inovacij, proce-
som izdelave in izvozu. 
Pou daril je, da je velika ve-
čina vseh podjetij v Avstriji 
malih in srednjih, le-ta pa 
ustvarijo za 63 odstotkov 
vse prodaje in zaposlujejo 
67 odstotkov vseh delavcev. 
Število zaposlitev v Avstriji 
raste, delavci v tamkajšnjih 
podjetjih so lojalni, visoko 
produktivni in zaščiteni ter 
dobro plačani po določenih 
kolektivnih pogodbah, lega 
v Srednji Evropi pa vsem ti-
stim, ki poslujejo v Avstriji, 
ponuja za kar okoli 50 mili-
jonov potencialnih strank. 
Nič čudnega, da v naši se-
verni sosedi tudi številni 
gorenjski podjetniki vidijo 
vrsto poslovnih priložnosti. 
A za uspeh se je potrebno 
držati nekaterih nasvetov, 
predvsem pa pravil in for-
malnih postopkov.
»Za vse obrti, ki se izvajajo 
v Avstriji in so regulirane, 

je pri avstrijskem minis-
trstvu za gospodarstvo po-
trebno pridobiti sklep, da se 
to obrt prizna in lahko izva-
ja. Če delo opravlja obrtnik 
kot direktor svojega podje-

tja, ga pri tem nihče ne 
more omejevati, če pa pod-
jetnik za delo v Avstrijo 
poš lje svoje sodelavce, mora 
vsakega posebej za točno 
določen termin in vsak pro-
jekt posebej teden dni pred 
delom prijaviti avstrijskemu 
ministrstvu za finance in 
jih plačati po avstrijski ko-
lektivni pogodbi (teh je za 
vse poklice kar okoli 170!). 
Za občasno čezmejno delo 
v Avstriji, torej nekajkrat le-
tno, ima podjetnik svoje 
podjetje lahko registrirano v 
Sloveniji, če pa je to delo 
kontinuirano, mora podje-
tnik za to odpreti svoje pod-
jetje v Avstriji, ali pa se po-
vezati z avstrijskim partner-
jem. Ustanovitev podjetja je 
vedno rizična, na tujih trgih 
pa so ta tveganja še večja 
kot doma. A podjetje lahko 
raste le v tujini, je pa po-
membno, da ta trg predho-

dno dobro spoznamo. To 
pa so procesi, ki navadno 
trajajo več let, zato začnite z 
reklamami v medijih, pred-
stavitvami na sejmih ¼  Ni 
preprosto, a potencial je ve-
lik,« je med drugim pouda-
ril Breznik, ki slovenskim 
podjetnikom pomaga pri 
vseh potrebnih postopkih. 
Zbranim obrtnikom je sve-
toval, da morajo biti za pro-
dor v tujino najprej uspešni 
doma, imeti morajo izje-
men produkt, utečen posel 
in zadovoljne stranke. Opo-
zoril je tudi na pravilno za-
računavanje in plačevanje 
davkov in plač zaposlenim, 
zavarovanje in številne dru-
ge formalnosti, predstavil je 
fleksibilnost avstrijskega 
trga dela in mnogo druge-
ga, na koncu pa zaključil, 
da so kazni za kršitelje viso-
ke, zato se goljufati na spla-
ča.

Čez mejo le pripravljeni
V sklopu brezplačnih seminarjev, ki jih to jesen pripravljajo na OOZ Kranj, so obrtniki pred dnevi 
lahko prisluhnili nasvetom mag. Mirana Breznika, ki je na predavanju Avstrija – sedež za vaše podjetje 
predstavil, kaj vse je potrebno za delo pri naših severnih sosedih.

Pogovor z obrtniki, ki jih zanima delo v Avstriji. / Foto: Gorazd Kavčič

Mag. Miran Breznik 

Jasna Paladin

Ljubljana – V začetku sep-
tembra je slovenska vlada 
podala soglasje h ključnim 
elementom ukrepa finanč-
nega inženiringa za spod-
bujanje razvoja malih in 
sred nje velikih podjetij pri 
SID – Slovenski izvozni in 
razvojni banki.
SID banka bo v okviru 
Ukrepa finančnega inženi-
ringa za spodbujanje razvo-
ja malih in srednje velikih 
podjetij (MSP) oblikovala 
posojilni sklad v vrednosti 
500 milijonov evrov. Od 

tega bo SID banka 380 mi-
lijonov evrov zagotovila s 
povratnimi sredstvi, ki jih 
je pridobila z zadolžitvijo 
na mednarodnem kapital-
skem trgu in pri Evropski 
investicijski banki, 120 mi-
lijonov evrov pa z zadolži-
tvijo pri Republiki Sloveniji 
(Ministrstvo za gospodarski 
razvoj in tehnologijo), ki je 
ta sredstva zagotovila v re-
balansu letošnjega državne-
ga proračuna. Mala in sred-
nje velika podjetja bodo 
kredite iz posojilnega skla-
da SID banke lahko prido-
bila za financiranje obratne-

ga kapitala in novih naložb 
(investicij) ter z njimi pove-
zanega zaposlovanja. Pred-
nost kreditov iz posojilnega 
sklada bodo poleg ročnosti 
in dostopnosti predvsem 
obrestne mere, ki bodo niž-
je od tržnih, zato bodo ime-
li ti krediti status državne 
pomoči.
V okviru posojilnega sklada 
je SID banka pripravila na-
slednje programe: mikrofi-
nanciranje poslovanja pod-
jetij (krediti od 30.000 do 
100.000 evrov), financira-
nje poslovanja (do 1 milijon 
evrov), financiranje naložb 

in poslovanja (do 5 milijo-
nov evrov) ter financiranje 
raziskav, razvoja in inovacij 
(do 10 milijonov evrov). Do 
pridobitve kreditov iz poso-
jilnega sklada bodo upravi-
čena mikro, mala in srednje 
velika podjetja s sedežem v 
RS, ki bodo izpolnjevala na-
slednje pogoje: niso »druž-
ba v težavah«, imajo zapo-
slene najmanj tri osebe, po-
slujejo najmanj dve leti, 
imajo razmerje med neto 
finančnim dolgom in EBIT-
DA največ 5,0, upoštevani 
pa bodo tudi drugi finančni 
in nefinančni kriteriji.

Financiranje malih in srednje 
velikih podjetij
SID – Slovenska izvozna in razvojna banka bo po soglasju Vlade RS oblikovala posojilni sklad v 
vrednosti 500 milijonov evrov. Podjetja bodo denar pridobila za financiranje obratnega kapitala in 
novih naložb, prednost pa je nižja obrestna mera.OOZ Kranj še sprejema prijave na jesenske jezikovne tečaje, 

ki se bodo začeli 30. septembra. Izbirate lahko med zače-
tnimi in nadaljevalnimi stopnjami učenja angleščine, nem-
ščine, ruščine in italijanščine. Tečaji, ki potekajo v prostorih 
zbornice v terminih, ki najbolj ustrezajo udeležencem po-
samezne skupine, se razpisujejo skozi vse leto, posamezna 
stopnja pa obsega 30 šolskih ur. Cena tečaja je 100 evrov.

Tečaji tujih jezikov

V prostorih OOZ Kranj bodo oktobra pripravili dva zanimiva 
seminarja. V četrtek, 3. oktobra, ob 9. uri bo seminar z naslo-
vom Kako prodajati preko spletne trgovine e-Bay in dru-
gih spletnih trgovin, ki ga bo vodil Gašper Bizjak, direktor 
podjetja Bplanet. V ponedeljek, 7. oktobra (prestavljeno s 1. 
oktobra), pa bo ob 9. uri najprej seminar na temo Delovna 
mesta na prostem (odri, lestve, dvigala, varovalna oprema 
za delo na višini …), ob 11. uri pa še Praktični napotki ob 
obisku inšpektorjev. Obe predavanji bo vodil mag. Milan 
Srna, predsednik zbornice za varnost pri delu in bivši in-
špektor.
V četrtek, 3. oktobra, ob 10. uri bo v prostorih zbornice zno-
va tudi tečaj Varnosti pri delu.

 Spletna trgovina, delo na prostem  
in inšpektorji

Na OOZ Kranj sprejemajo še zadnje prijave za CPR – Šolo ra-
čunovodstva, s katero že šesto leto malim podjetjem, samo-
stojnim podjetnikom in zavodom omogočajo pridobitev 
novega poklica računovodja/računovodkinja. Gre za javno 
veljavno listino, s katero imetnik izkazuje svojo poklicno 
usposobljenost za vsestransko delo v računovodstvu. Šola 
računovodstva bo potekala od septembra do novembra. V 
tem času bo izvedenih 25 izobraževanj ali skupaj sto šolskih 
ur, predavala pa bosta Urška Trobej in Mito Kot. Izobraže-
vanja bodo potekala dvakrat tedensko, izobraževanje pa 
stane 1150 evrov + DDV. Člani OOZ Kranj imajo 5-odstotni 
popust.

CPR – Šola računovodstva

Dragi podjetniki, radi bi vas seznanili s splošnimi zakonski-
mi predpisi in možnostmi, ki jih imate za uspešno izveden 
in davčno nevtralen prenos družinskega podjetja na nasle-
dnike. Vabimo vas na brezplačno predavanje, ki bo v sredo, 
16. oktobra, ob 10. uri v sejni dvorani OOZ Kranj. Prijave zbi-
ramo na: 04 2818 310 ali kaja.erjavec@ozs.si.

Prenos družinskega podjetja na naslednike

OOZ Kranj bo podelila jubilejna priznanja svojim članom. 
Ker vodimo obrtni register šele od 6. marca 1995, pozivamo 
vse obrtnike in podjetnike, naše člane, da nam posredujejo 
podatke o pričetku dejavnosti (pred omenjenim datumom). 
Prosimo, opozorite svoje sorodnike, sosede in prijatelje.

Jubilejna priznanja članom

Jeseni bodo v prostorih Območne obrtno-podjetniške 
zbornice Kranj organizirali tudi usposabljanje HACCP. Prija-
vite se lahko po telefonu 04 2818 310 ali na e-naslov kaja.
erjavec@ozs.si. Cena tečaja je 50 evrov + DDV, člani zborni-
ce pa bodo plačali 30 evrov + DDV. Za vplačnike v Sklad za 
izobraževanje pri OOZ Kranj je tečaj brezplačen.

Usposabljanje HACCP
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V sklopu spletne strani Obrtne zbornice Slovenije (www.
ozs.si) je vzpostavljen portal Moj obrtnik, kjer je možno najti 
osnovne podatke vseh 52 tisoč slovenskih obrtnikov. To je 
najpopolnejša in ažurna baza članov, v katero imate obrtni-
ki možnost brezplačno dodajati podatke o vašem podjetju 
(odpiralni čas, opisi izdelkov in storitev, opis podjetja, slikov-
no gradivo …). Za ureditev omenjene vsebine je potrebno 
geslo za dostop, ki ste ga prejeli ob plačilu članarine, vaše 
uporabniško ime pa je članska številka na vaši kartici Obr-
tnik. Če potrebujete pomoč pri urejanju, se obrnite na našo 
zbornico.

Portal Moj obrtnik

Območna obrtno-podjetniška zbornica Kranj preko stro-
kovnega sodelavca za projekte svojim članom po ugodnih 
pogojih pomaga pri kandidiranju na različnih razpisih. Vsak 
ponedeljek je v prostorih OOZ Kranj med 10. in 12. uro na 
voljo brezplačno svetovanje v zvezi z vašo dejavnostjo oz. 
projektom. Pomagali vam bodo s podatki, kateri razpisi so 
za vas aktualni, kaj vse je potrebno za popolno vlogo ... Čla-
ni zbornice so upravičeni do 10-odstotnega popusta za iz-
delavo in oddajo končnega projekta na razpis. Za udeležbo 
na brezplačnem svetovanju in pregledu vaših možnosti se 
prijavite preko tajništva OOZ Kranj.S

Kako do denarja preko razpisov?

www.oozkranj.com
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Poženik – Podjetje VAR
GRO v Poženiku v občini 
Cerklje je danes sodoben in 
delavcem prijazen kovinsko 
predelovalni obrat, a pot do 
prostorne delavnice z več 
kot petnajstimi stroji, ki so 
jo urejali skozi vsa leta, je 
bila dolga in zahtevna.
»Junija je minilo dvajset 
let, od kar sem se odločil za 
samostojno podjetniško 
pot. Po šoli za ključavničar
je sem več kot dvajset let 
delal v različnih podjetjih, a 
trg dela je postal neprija
zen, časi težki, moje ambi
cije pa vseeno velike, zato 
sem na domačem skednju 
uredil svojo prvo delavnico, 
ki sva jo z ženo Nado prvih 
deset let vodila sama. Zače
la sva povsem z ničle, zgolj 
z aparatom za varjenje. 
Razvijali smo se težko in 
počasi, prav vsak privarče
vani denar smo takoj vložili 
v nakup nove opreme. Sča
soma je bilo dela vse več in 
danes imamo že deset za
poslenih,« nam je začetke 
svoje obrti, ki jo je lansko 
leto, ko se je upokojil, pre
dal sinu Matjažu, predstavil 
Miha Grošelj in dodal, da 
delajo tako za velike naroč
nike kot posamezne kupce. 
Ti jim zaupajo večja vzdrže
valna dela, izdelavo različ
nih nadstreškov, stopnic, 
ograj, nadomestnih delov 
in drugih najrazličnejših iz
delkov iz pretežno kovin
skih materialov. Dvakrat so 
© skočili©  tudi na delo v Fran
cijo, a se z naročniki iz tuji
ne za zdaj ne spogledujejo. 
»Raje ostajamo doma in tu 
naredimo delo kakovostno 
in hitro, kot se od nas pri
čakuje. V tujini je težje, saj 
ne moremo biti povsod zra
ven, pa tudi s kadrom bi 
bila težava,« pravijo Groš
ljevi, ki se – kot številni 
drugi obrtniki, soočajo s 
pomanjkanjem mladih, ki 
bi jih zanimali tovrstni po
klici. Matjaž, ki je z domačo 
obrtjo dobesedno odraščal, 
se še kako dobro zaveda, 
kaj vse je potrebno znati, da 
obrtnik svoje delo opravlja 
dobro. »Med našimi sode
lavci so tako starejši kot 
mlajši, vsi kovinarske stro
ke, a z mladimi je danes 
res problem. Že večkrat 
smo želeli zaposliti mlade 
ključavničarje, take, ki bi 
bili pridni in sposobni, a jih 
je res malo. Če so samo
stojni, gredo na svoje, a po 
navadi hitro obupajo. Biti 
obrtnik, je namreč vse prej 
kot lahko,« nam iz svojih 
izkušenj zaupa Miha Gro
šelj, njegov sin Matjaž pa 

nadaljuje: »Med mladimi 
zanimanja za obrtne šole ni 
dovolj. Starši jim govorijo: 
© uči se, da ti ne bo treba de
lati!© , in dejansko mladi no
čejo več delati. Mi rabimo 
sposobne in pridne delavce, 
ki se bodo lotili vsega po vr
sti, mladi bi pa delali le z 
računalniki, a tudi najso

dobnejši stroji rabijo neko
ga, da naloži material, zloži 
izdelke, počisti ¼  Pri nas 
nobenih izdelkov ne izdelu
jemo serijsko, prav vsaka 
stvar je unikat, zato je še to
liko težje dobiti dobre in za
nesljive  delavce. Danes 
med mladimi nihče več 
noče biti umazan.« Doslej 

so v sodelovanju s škofjelo
ško sred njo šolo za ključav
ničarje pri njih redno pra
kso opravljali trije dijaki in 
to je tudi edini stik, ki ga 
imajo mladi v tovrstnih po
klicih s svojimi morebitni
mi bodočimi delodajalci. Je 
pa takšnega sodelovanja 
premalo, so prepričani tudi 
v družini Grošelj.
Čeprav prihodnost ključav
ničarjev zaradi omenjenih 
sistemskih težav ni rožnata, 
pa v podjetju VARGRO na
črtov ne manjka. Lani so 
kupili nov stroj za razrez 
različnih materialov z vo
dnim curkom, ki jim  
omogoča še hitrejše in  
natančnejše delo in s tem 
večjo konkurenčnost, tudi v 
prihodnosti pa bodo še  
naprej vlagali v novo opre
mo.  
»Že moj oče je raje kot nov 
avto kupil nov stroj in tudi 
naprej si bomo prizadevali 
imeti vse potrebno za celo
vito kovinarsko dejavnost. 
Razvijati se je potrebno ves 
čas, sicer lahko potoneš,  
in brez takšnega mišljenja 
nas danes ne bi bilo tu,«  
se obrtne dediščine očeta 
zaveda Matjaž Grošelj.

Mladi se danes nočejo 
umazati
V podjetju VARGRO so letos praznovali dvajsetletnico ustanovitve. Iz skromnih prostorov na 
domačem skednju so se s pridnim delom razširili v podjetje s sodobnimi stroji in desetimi 
zaposlenimi, a prihodnost v kovinarski stroki ni videti rožnata – mladih, ki bi se želeli izučiti na tem 
področju, je namreč vedno manj.

Miha Grošelj s svojim sinom Matjažem, ki je letos prevzel podjetje od očeta / Foto: Matic Zorman

V podjetju so ponosni na svoj novi stroj za razrez materialov z vodnim curkom / Foto: Matic Zorman

Matjaž Grošelj: »Danes se mladi nočejo več umazati.« 
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Kranj – S pomanjkanjem 
zanimanja mladih za obr
tne šole in poklice se soo

ča cela vrsta obrtnikov. 
Nekaj smo jih vprašali, 
kakšne so njihove izku
šnje s tega področja in kje 
sami vidijo rešitev.

Obrtniki o mladih

Marjan Močnik, avtomehanik in avtoličar iz Britofa  
/ Foto: Matic Zorman

»Zanimanja za vajence skorajda ni, čeprav se zadnje čase 
stvari že spet malo izboljšujejo. Mladi kažejo premalo želje, 
da bi delali in se kaj naučili. Raje ostajajo na obvezni praksi 
v šoli, kot pa denimo pri nas, kjer je treba osem ur pridno 
delati. Za to jih pošteno plačamo, a najdejo se tudi taki, ki 
že takoj na začetku povedo, da pometali pa oni že ne bodo. 
Sploh ni želje, da bi se kaj naučili, vidijo le svoje pravice, 
ne znajo pa izkoristiti tega, da jim dajemo znanje. Prakso 
jemljejo kot nujno zlo in jo opravljajo po liniji najmanjšega 
odpora. Uspešni podjetniki postanejo tisti, ki imajo željo po 
delu, ne denarju, mladina pa danes išče le lahke zaslužke.«

Laura Šagi, šivilja in konfekcijska modelarka iz Tenetiš  
/ Foto: Matic Zorman

»Šol za šivilje danes praktično ni več, zato v tej stroki ni več 
podmladka. Pri svojih 36 letih sem daleč naokoli najmlajša 
šivilja, ki še živi od tega. Če bi želela zaposliti mlado šiviljo, 
je nimam kje dobiti. Na trgu brezposelnih so le starejše 
šivilje, ki znajo večinoma šivati le serijsko. Šivilj za popravila 
je dovolj, a kaj bo čez pet, deset let, ko nihče več ne bo 
znal šivati po meri. Mlade oblikovalke z visoko izobrazbo 
znajo risati le skice modelov, a šivati ne zna nobena, in kar 
je najbolj žalostno, nobena nima niti želje, da bi se naučila. 
Tovrstne poklice smo povsem razvrednotili, zato mladih ne 
zanimajo.«

Anton Marolt, zlatar, pasar in restavrator starin in umetnin iz 
Kranja / Foto: Matic Zorman

»Restavratorji se danes lahko izšolajo na likovni akademiji, 
šole za zlatarje pa ni več. Poklicne šole smo pri nas uničili, 
izobraževanja ni več, tudi ne literature, s tem pa nobene 
perspektive za mlade, ki bi se tega želeli izučiti. Ne vem, kaj 
država sploh misli? Stari mojstri bodo pomrli in kmalu ne 
bo več nikogar, ki bi še znal učiti. Računalniki ne bodo znali 
narediti vsega, brez rokodelskega znanja preprosto ne bo 
šlo. Včasih smo imeli v naši delavnici po dva zaposlena in še 
vajence, danes pa teh ni več in tudi ne kaže nič bolje.«
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                 Naročilnica
                Ime in priimek / naziv podjetja:                                                                                                                                                                                                                                                                  

 Naslov:                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

              Telefon:                                                                                                                 Datum:                                                                                                                                                                           

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

STALNA PRILOGA 
KRANjSKA OBRT
Gorenjski glas v sodelovanju z Območno obrtno-pod-
jetniško zbornico Kranj predvidoma enkrat na mesec 
pripravlja prilogo Kranjska obrt, katere namen je po-
vezati obrtnike in podjetnike z Gorenjskega ter širšo 
javnost obvestiti o vaših dejavnostih.
Gorenjski glas je osrednji gorenjski časopis, ki ga 
zaradi jutranje dostave do 7. ure več kot 80 odstotkov 
naročnikov bere že ob prvi jutranji kavici. Pomemben 
podatek je tudi branost časopisa, saj je Gorenjskemu 
glasu lani v Nacionalni raziskavi branosti kot edinemu 
tiskanemu mediju v Sloveniji branost narasla in je ob 
prvem polletju znašala 62.000 bralcev, v drugem pol-
letju pa 58.000 bralcev. To pomeni, da Gorenjski glas 
bere že vsak tretji prebivalec Gorenjske, na kar smo 
resnično ponosni.
Ker želimo, da bi tudi vi postali naši naročniki, smo za 
vas, spoštovani obrtniki in podjetniki, pripravili poseb-
no ponudbo. Če se boste odločili za letno naročnino,  
ki od oktobra do konca leta znaša 45,90 EUR, vam v 
višini tega zneska na zadnji strani nove priloge Kranj-
ska obrt objavimo še vaše oglase (vizitko).

Izkoristite priložnost in se naročite na Gorenjski glas, 
ki vas bo o vseh pomembnih dogodkih in ljudeh z 
Gorenjskega obveščal vsak torek in petek. 

Za več informacij in naročnino pokličite na 
telefonsko številko 04/201 42 41 ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si.

Mag. Milan Srna

Po Zakonu o varnosti in 
zdravju pri delu (ZVZD-1) 
so za delodajalce (obrtnike) 
enake obveznosti za dijake 
in študente kot za druge 
delavce, tudi če ti delajo 
samo krajši čas. Zagotavlja-
nje varnosti in zdravja dija-
kov in študentov pri oprav-
ljanju del je v nekaterih pri-
merih še zahtevnejše kot 
pri drugih delavcih, saj so 
to mlade osebe, ki so neiz-
kušene ter večinoma tudi 
neustrezno usposobljene 
glede varnosti in zdravja pri 
delu.  Tako  je za delo dija-
ka oz. študenta v celoti od-
govoren tisti, pri katerem ta 
opravlja delo.
Med pomembnimi obve-
znostmi delodajalca je tudi 
izdelava Izjave o varnosti z 

oceno tveganj za varno 
delo, kar pomeni, da mora 
delodajalec v tem doku-
mentu opredeliti tudi dela, 
ki jih lahko opravljajo dijaki 
oz. študenti, jih seznaniti o 
vseh možnih tveganjih in o 
vseh ukrepih za zagotovitev 
varnosti in zdravja pri delu. 
Prav tako mora delodajalec 
dijake oz. študente usposo-
biti za varno opravljanje 
dela. Usposab ljanje mora 
biti prilagojeno posebno-
stim delovnega mesta,  iz-
vaja se po programu, ki je 
opredeljen v Izjavi o varno-
sti. 
Med obveznostmi deloda-
jalca je tudi zagotavljanje 
zdravstvenih pregledov.   
Tako kot za vsakega druge-
ga delavca veljajo predpisa-
ni ukrepi zdravstvenega 
varstva tudi za dijaka oz. 
študenta, ki dela pri deloda-
jalcu. Zato je potrebno za-
gotoviti, da je zdravstveno 
sposoben za opravljanje 
del, na katera je napoten. 
Ta sposobnost pa se potrdi 
z zdravniškim spričevalom 
oz. potrdilom. V primeru, 
da dijak oz. študent oprav-
lja enostavna, nezahtevna 
oz. nenevarna dela, za kate-

ra je iz ocene tveganja raz-
vidno, da tveganj, ki bi zah-
tevala druge usmerjene pre-
glede in izpolnjevanje po-
sebnih zdrav stvenih zahtev 
za določeno delo, ni, je po-
treben zdravniški pregled 
pooblaščenega zdravnika 
specialista medicine dela ali 
tudi drugega specialista 
medicine dela. Iz zdravni-
škega spričevala mora biti 
razvidno, da je pregledani 
dijak oz. študent sposoben 
za opravljanje dela v smislu 
delovnopravne zakonodaje. 

Veljavnost takega zdravni-
škega spričevala je 60 me-
secev, kar pomeni, da mora 
študent opraviti samo en 
tak pregled oz. izjemoma 
dva v vsem času študija. 
Delodajalcu mora dijak oz. 
študent dati originalna spri-
čevala, ta pa ga mora hrani-
ti ves čas izvajanja dela di-
jaka oz. študenta. Po za-
ključku dela delodajalec 
spričevalo vrne dijaku oz. 
študentu, priporočljivo pa 
je shraniti kopijo spričeva-
la.

VI SPRAŠUJETE, NAŠI STROKOVNJAKI ODGOVARJAJO

Delo dijakov in študentov

Zagotavljanje varnosti in zdravja dijakov in študentov pri 
opravljanju del je v nekaterih primerih še zahtevnejše kot pri 
drugih delavcih. / Foto: Gorazd Kavčič

Imate vprašanje za naše strokovnjake?  
Pošljite nam ga na info@oozkranj.com ali 
pokličite 04 2818 310.

Na Območni obrtno-podjetniški zbornici Kranj smo uvedli 
novo storitev, in sicer občasno pomoč pri urejanju dejavno-
sti in administracije, ki smo jo poimenovali Rent a tajnica. 
Po dogovoru uredimo dokumentacijo, ki je za vas potreb-
na, kot na primer izvršbe, pisanje računov, izterjavo dolgov, 
izvedbo kompenzacij ipd. Delo se izvaja v prostorih naše 
zbornice ali pa v vašem podjetju.

Pomoč pri urejanju administracije

EKO sklad je tudi v letošnjem letu objavil razpis, na podla-
gi katerega bo dodelil ugodne kredite za okoljske nalož-
be za pravne osebe, samostojne podjetnike posameznike 
in za zasebnike na območju Republike Slovenije. Znesek 
razpisanih sredstev je 24 milijonov evrov, ugodni krediti z 
obrestno mero trimesečni Euribor + 1,5 odstotka pa so na-
menjeni tudi prevoznikom, saj sklad spodbuja nakup vozil 
za cestni promet s pogonom na plin ter nakup vozil za pre-
voz tovora z vgrajenim EURO 6 motorjem. Več informacij na 
www.ekosklad.si.

Razpis EKO sklada tudi za prevoznike

Javna agencija SPIRIT Slovenija je objavila razpis Sofinanci-
ranje individualnih nastopov podjetij na mednarodnih sej-
mih v tujini, namenjen sofinanciranju upravičenih stroškov 
(stroški najema, postavitve, ureditve in upravljanja razstav-
nega prostora), ki so vpisana v mednarodni register M+A 
ali AUMA. Na razpolago je 700 tisoč evrov, obseg sofinan-
ciranja pa znaša 60 odstotkov upravičenih stroškov oz. naj-
več 8 tisočakov na upravičenca. Upoštevani bodo projekti 
udeležbe na sejmu, ki bodo izvedeni v tem letu, vse do 31. 
decembra 2013.

 Sofinanciranje nastopov na mednarodnih 
sejmih v tujini
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Aktualno
Matic Zorman je z reportažnimi 
fotografijami iz Gaze prepričal 
tudi svetovno elito. Stran 20

Aktualno
Ministrstvo bo izvedlo mnenjsko 
raziskavo o smiselnosti uvedbe 
šolskih uniform. Stran 20

Ljudska glasba
Miha Zupanc se je lotil 
raziskovanja godčevske tradicije 
Selške doline. Stran 21

Ana Šubic

»Nisem oseba, ki bi si že-
lela publiciteto. Težko sem 
se odločila za snemanje, pre-
tehtala pa sta dva razloga: 
predstaviti delo oskrbnika 
in spodbuditi starejše žen-
ske h gibanju,« med pogovo-
rom pred njeno hiško v Po-
vljah, na obrobju gozda pod 
Storžičem, najprej pojasni 
Tonka Zadnikar. Šestinšest-
desetletnico, ki ima za seboj 
26 let oskrbništva v planin-
skih kočah, od tega polovico 
na Kriški gori, zadnje čase pa 
so njena prioriteta maratoni, 
nam je le s težavo uspelo © uje-
ti©  v torek dopoldne. Noč pred 
tem se je namreč vrnila z ma-
ratona v Nemčiji, nato pa se ji 
je mudilo v Valvazorjev dom 
pod Stolom, kamor je šla za 
tri dni zamenjat oskrbnika ¼

»Zadnje leto občasno po-
magam kolegu Alešu na Val-
vazorju. Nazaj bom šele v pe-
tek, moram na premiero fil-
ma v Križe,« pove sogovor-
nica. Nocoj ob 19. uri bodo 
namreč v Kulturnem domu 
v Križah premierno predva-
jali 30-minutno dokumen-
tarno oddajo Na poti na Kri-
ško goro, ki so jo o Tonki po-
sneli na Televiziji Slovenija, 
na prvem programu pa si jo 
bo možno ogledati v nedeljo, 
13. oktobra, zvečer. Nastala je 
v sklopu serije dokumentar-
nih oddaj pod skupnim na-
slovom Na poti, ki jih ustvar-
jata režiser Božo Grlj in sce-
naristka Nuša ekar, vezane 
pa so na življenje posamezni-
ka, ki je močno povezan z na-
ravo. Serijo so pričeli z oddajo 
o Neži in dušanu Mrav ljetu, 

prav pri tem snemanju pa so 
ustvarjalci izvedeli za Tonko, 
sicer dušanovo sestrično. 
Snemanje z njo je bilo, sta 
nam zaupala Grlj in ekarje-
va, zelo pes tro: »Tonka je pol-
na energije. Oskrbništvo pla-
ninske koče jemlje zelo oseb-
no, kar se je odrazilo tudi z 
obljudenostjo Kriške gore. Je 
človek močne volje in pozitiv-
nih misli ter dejanj. Skratka, 
njene las tnosti so takšne, ki 
jih ljudem danes močno pri-
manjkuje. In ta pozitivizem, 
energijo, smo želeli tudi pri-
kazati. Česar se loti, tudi iz-
pelje, svoje cilje pa izbira pre-
mišljeno.«

Pogreša obiskovalce

Vrsto let je bilo pri Tonki 
na prvem mestu oskrbova-
nje planinskih koč. »To mo-
raš delati z veseljem. Če se v 
to podaš zaradi denarja, ne 
boš dolgo zdržal, gre za gara-
nje. Znati moraš delati z lju-
dmi; da te sprejmejo, moraš 
biti dober poslušalec, spove-
dnik ... Marsikdaj mi kakšen 
znanec reče, da bo po upo-
kojitvi za kakšno leto šel za 
oskrbnika, a to ni to. da do-
bro spoznaš kočo, ljudi, da 
znaš predvideti število obi-
skovalcev in pravilno načrto-
vati količino hrane, traja kar 
nekaj časa,« razlaga Tonka. 
Oskrbniško pot je pred 29 
leti začela v Mihovem domu 
pod Vršičem. »Takrat smo 
tam zasebno silvestrova-
li z družino, pa so se začeli 
ustav ljati obiskovalci, misleč 
da je dom odprt, in smo jim 
dali čaj, kakšno klobaso ¼« 
Po tistem so ji predlagali, da 

bi prevzela oskrbovanje in 
tako je štiričlanska družina 
konce tedna pet let preživlja-
la v Mihovem domu. Za tem 
je prevzela oskrbovanje na 
Golici, mišljeno je bilo, da 
le za pol leta, a se je vse sku-
paj razvleklo v osem sezon – 
dokler ni v elektru Ljubljana 
napredovala na zelo odgo-
vorno delovno mesto in ji je 
zbolela mama.

Leta 1999 jo je oskrbniška 
pot zanesla na Kriško goro, 
kjer je vztrajala trinajst let – 
do junija lani. »Vse skupaj je 
postalo zelo obremenjujoče. 
Število obiskovalcev se je iz-
jemno povečalo: ko sem za-
čela, se je v knjigo vpisovalo 
26 junakov Kriške gore, za-
dnje leto pa je bilo pohodni-
kov, ki so naredili normo 52 
vzponov, že 260, vpisov pa se 
je nabralo kar 22 tisoč.« Pri-
zna, da je ob odhodu potočila 
kar nekaj solz, saj jo prav na 
oskrbništvo na Kriški gori ve-
žejo najlepši spomini: »Obi-
skovalce res pogrešam. Toli-
ko prijateljstev in znanstev se 
je stkalo, za vsakega sem toč-
no vedela, kdaj pride.«

Stregla celo golobe

Tonka je na Kriški gori 
marsikdaj tudi pripravlja-
la rojstne dneve za prijatelje 
in jim skuhala kaj zanimive-
ga, nenavadnega. »Igranje s 
hrano in okusi ¼ to je bilo za 
mojo dušo. S potovanj sem 
prinesla različne recepte, za-
čimbe. Tudi golobe sem pri-
pravljala, medvedove šape, 
divjega prašiča, polže ... A 
ob osmih zjutraj je bila na je-
dilniku spet prava hribovska 

hrana, delali smo krasne 
©š trudle©, nismo jih mogli 
sproti dovolj speči,« se spo-
minja. Kuhe se je Tonka, ki 
izvira s Češnjice v Selški do-
lini, naučila od mame: »Bila 
je ljudska kuharica, kuhala 
je na 580 ohctetih, pekla je 
do 90. leta. Izgleda, da ima-
mo občutek za hrano v krvi, 
saj tudi ena od mojih dveh 
hčera, darja, z družino vodi 
gostilno v Kranjski Gori in 
Kekčevo deželo.«  

Tonka zase pravi, da je 
oskrbnica stare sorte, zato ji 
ni najbolj všeč, da se v nekate-
rih kočah preveč ženejo za za-
služkom. Obiskovalci morajo 
ponekod plačati nekaj evrov 
za pogrinjek, da lahko poje-
do s seboj prineseno hrano. 
»Vse skupaj je postalo pre-
več komercialno. Hribi niso 
več tisto, kar bi morali biti. Če 

bom do nekoga prijazna in 
ga ne bom vrgla iz koče, ker 
bo jedel svojo hrano, bo dru-
gič še prišel, sicer ga pa ne bo 
več,« razmišlja sogovornica.

Trideseti maraton

Zadnja leta je dala pred-
nost teku. Teče že dobra tri 
desetletja, minuli konec te-
dna je v Nemčiji odtekla 
jubilejni, že 30. maraton. 
»Vsem ženskam, tudi sta-
rejšim, priporočam tek. Naj 
jih ne bo sram, če so na tek-
mi zadnje, to počneš za svoj 
užitek. Tudi pri mojih letih 
se da preteči maraton« pra-
vi. Poleg malih maratonov, 
zanje porabi okoli dve uri, 
si vsako leto zada za cilj še 
en dolgi maraton, zadnje-
ga je pretekla v štirih urah 
in pol. Čeprav ima doma na 

desetine pokalov in medalj 
s tekmovanj, pa pravi, da 
se nikoli ne žene za časom: 
»Med maratonom uživam, 
lahko se pogovarjam, poma-
ham ljudem, pogledam si 
znamenitosti ob trasi.« Po 
zaslugi maratonov, treking 
izletov in potovanj je videla 
že cel svet: evropske prestol-
nice, New York, Grenlandi-
jo, Islandijo, Indijo, Nepal, 
Peru, Mongolijo ¼, a kot pra-
vi, vedno znova ugotavlja, 
kako krasna je Slovenija.

Tudi v prihodnje bo še pri-
skočila na pomoč kolegom 
oskrbnikom, oskrbništva pa 
zaenkrat ne namerava nikjer 
prevzeti. »© Truga©  nima © var-
žata© , rada bi še malo uživala. 
Se pa malo igram z mislijo, da 
bi bila nekoč oskrbnica nekje v 
© skalah©  ¼  Bomo videli, doma 
vsekakor ne bom obtičala.«

Oskrbnik je tudi spovednik
Tonka Zadnikar ima za seboj kar 26 let oskrbovanja planinskih koč, od tega polovico na Kriški gori. Nocoj bo v Križah premiera dokumentarne oddaje o njej.

»To moraš delati z veseljem. Če se v to podaš zaradi denarja, ne boš dolgo zdržal, gre za 
garanje,« o oskrbovanju planinskih koč pravi Tonka Zadnikar.
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Javnost močno podpira 
uvedbo ukrepov zoper sivo 
ekonomijo. Ljudje so pre
pričani, da je proračunsko 
luknjo mogoče zapolniti ali 
vsaj zmanjšati brez doda
tnih rezov v plače ali obreme
njevanja gospodarstva. Prav 
imajo, a žal le delno. Glav
ni problem Slovenije je po
manjkanje rasti, brez novih 
delovnih mest pa ni mogoče 
povečati prihodkov v nobeno 
blagajno. Delež zaposlenega 
prebivalstva je premajhen, 
ima celo negativno rast. 

V tej luči je politično sa
momorilsko iskati vire za 
pokritje luknje pri upoko
jencih, saj »13.« pokojnine 
nikoli ni bilo. Upokojeno 
prebivalstvo pri nas ne dela 
na črno, zagotovo tudi takrat 

ne, ko pazi na vnuke in vnu
kinje. Starejši pomagajo 
drug drugemu, tako ostaja
jo solidarni, socialni, vital
ni, pomembni, dragoceni. 
Pokojnine so pri nas že dol
go talec uravnilovke, kot da 
ne bi v pokojninsko blagaj
no prispevali v odvisnosti 
od osebnih dohodkov. Zato 
je  iskanje nekakšnih »taj
kunov« na podlagi izplača
nih višjih pokojnin brcanje 
vlade v prazno. Premoženje 
in obdavčenje tega je nekaj 
drugega, posegi v pokojnine 
pa razen slabe volje ne pri
nesejo nič dobrega. Naspro
tno, škoda, ki jo povzročijo, 
je nekajkrat večja od finanč
nih učinkov. V evropskem 
parlamentu (EP) mnogi po
slanci že dolgo opozarjamo, 

da organizem, ki mu luknja
jo pas, hira namesto da bi 
okreval. Trdo smo nastopi
li, vztrajali in končno prisili
li evropsko komisijo (EK)  in 
šefe držav in vlad članic, da 
nehajo govoriti o rasti, raje 
naj ustvarijo pogoje za rast. 
V politični skupini ALDE 
smo bili najbolj glasni, kon
kretni in operativni. Voli
tve v Nemčiji so mimo, no
benih presenečenj ni bilo, 
»železna Angelca« bo mora
la bolj prisluhniti potrebam 
rasti in zaposlovanja doma, 
v EU in na kontinentu. Mor
da je nemško gospodarstvo 
danes »fit«, a drugi so po
pustili, tudi zaradi prevelike 
zaprtosti ekonomij in mno
gih napačnih odločitev, ki so 
v krizi dobesedno »požrle« 

finančne stebre držav. V sre
do je Srbija, ki se od junija le
tos dalje formalno »pogaja« 
z EK, začela proces »scree
ninga«, pregleda zakono
daje skupaj z EK na poglav
ju 23. To je najtežje, najbolj 
zahtevno, kompleksno in 
dolgotrajno poglavje. Srbija 
je stopila na pot EU, povrat
ka ne bo več. Gre za ogromen 
uspeh, preboj in preskok. Ni 
bilo lahko in dolgo je traja
lo. Osem let sem že poroče
valec EP, sedem let za Srbi
jo. Kar nismo premaknili z 
Demokratsko stranko Ta
diča, se je zgodilo v enem 
letu, v času vlade socialistov 
Dačića in naprednjakov Vu
čića. Ne smemo pozabiti, da 
sta se stranki spremenili, saj 
sta opravili dolgo tranzicijo 

in prenovo od časov Miloše
vića in Šešlja, ki še ni konča
na. Slobo je v Haagu končal, 
Šešelj tam še čaka razsodbo 
sodišča. Novembra bodo na 
Kosovu lokalne volitve, to
krat tudi z udeležbo Srbov na 
severu Kosova. Noben napad 
ekstremistov na EULEX tega 
ne bo preprečil, Srbija se je 
obrnila k EU. Nemogoče je 
mogoče, to je realnost. Srbi
ja je drugačna, postaja poziti
ven igralec v regiji, ki se spre
minja v motor približevanja. 
Prav je, da so ponosni na do
seženo, mi pa prav tako. V 
imenu EP se kot poročevalec 
za Srbijo iskreno veselim nji
hovega in skupnega uspeha. 
Ni bilo lahko, vztrajali smo 
in Srbijo z njeno voljo vrni
li v svet realnosti. 

Kje so pravi izzivi doma in v regiji?
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Simon Šubic

V zapor prva zdravnica

V Sloveniji se še ni pripeti
lo, da bi moral zdravnik zara
di napake pri delu za zapahe. 
Brežiška zdravnica Nada Ce
sarec, ki mora v torek na pre
stajanje polletne zaporne ka
zni, bo tako prva. In to kljub 
temu, da so se njeni stanov
ski kolegi odločno zavzeli za 
pomilostitev. Pred tednom 
dni so vsi predsedniki zdrav
niških organizacij znova po
zvali predsednika republike 
Boruta Pahorja, naj jo pomi
losti, ker da gre v njenem pri
meru za sistemsko težavo, 
ko so zdravniki razporejeni 
na dve delovni mesti hkrati 
in so v takih primerih pogo
sto znajdejo pred težkimi od
ločitvami. Zdravnico Nado 
Cesarec so namreč pravno
močno obsodili na šest me
secev zapora zaradi opusti
tve zdravniške pomoči. So
dišče jo je spoznalo za kri
vo, ker pred tremi leti kot de
žurna zdravnica ni odšla na 
kraj nesreče na železniški 
postaji v Brežicah, kjer se je 
delavec med vzdrževalnimi 
deli na električnem omrež
ju tako hudo poškodoval, da 
je pozneje umrl. Cesarčeva 
je bila tedaj dežurna zdravni
ca v zdravstvenem domu in 
za delo na terenu, na kraj ne
sreče pa je poslala voznika re
ševalca z reševalnim vozilom 
in zdravstvenega tehnika, ki 
sta ponesrečenca oskrbela 
in ga odpeljala v bolnišnico, 
kjer ga je že čakala strokovna 

ekipa. Pacienta so kasneje 
prepeljali v ljubljanski klinič
ni center, kjer je zaradi hu
dih poškodb umrl. Cesarče
va je kasneje pojasnila, da se 
na kraj nesreče ni odpravila, 
ker je imela istočasno enako 
nujen primer na urgenci v 
zdravstvenem domu in oce
nila, da bi delavec zaradi hu
dih poškodb na terenu umrl 
kljub njeni navzočnosti. Po 
pravnomočni obsodbi je bre
žiška zdravnica neuspešno 
zaprosila za alternativno pre
stajanje kazni v obliki druž
beno koris tnega dela. Zdrav
niški ceh se sedaj zavzema za 
njeno pomilostitev, kar pa bo 
pri predsedniku Borutu Pa
horju težko doseči, saj je pri 
pomilostitvah po lastnih be
sedah zavzel zelo konzerva
tivno in zadržano držo. Pred
vidoma čez teden dni naj bi 
sicer primer brežiške zdrav
nice obravnavalo njegovo po
svetovalno telo – komisija za 
pomilostitve. 

Bratuškova bo iskala 
zaupnico

Predsednica vlade Alen
ka Bratušek pa je ta teden 
napovedala, da bo spreje
tje sprememb proračuna 
za leto 2014 vezala na zau
pnico, s čimer je marsiko
ga presenetila, saj so sicer 
obljubljeno zahtevo za zau
pnico pričakovali šele mar
ca prihod nje leto, ko se bo 
izteklo prvo leto njene vla
de. Ali pa bo morda takrat 
z njo poskusila še enkrat? 
Kakorkoli že, Bratuškova je 

napovedala, da bo v skladu s 
spremenjenim proračunom 
njegov primanjkljaj v letu 
2014 znašal 2,9 odstotka 
BDP, v letu 2015 pa 2,4 od
stotka, medtem ko bo javno
finančni primanjkljaj okoli 
pol odstotne točke višji. Pri 
tem celotno koalicijo veseli, 
tako premierka, da jim bo s 
proračunom uspelo ohrani
ti raven socialne države. Po
udarila je še, da se vlada ni
koli ni pogovarjala o zniže
vanju pokojnin, popolni uki
nitvi regresa upokojencem, 
zniževanju minimalne pla
če ali dodatnih posegih v pla
če v javnem sektorju, kot je 
v zadnjem obdobju krožilo v 
javnosti. Na napoved Bratu
škove, da bo zaupnico veza
la na sprejetje proračuna za 
2014, se opozicija samo na
smiha, češ da gre za propa
gandno potezo, saj je podpo
ra proračunu v koaliciji do
govorjena. Po mnenju opo
zicije torej ne gre za resno 
preverjanje koalicijske eno
tnosti, temveč zgolj za utrdi
tev njenega položaja v Pozi
tivni Sloveniji pred volilnim 
kongresom stranke. 

Dvignili bi prispevke za 
zdravstvo

Če prihodnji proračun tr
dnosti koalicije ne bo oma
jal, pa bi jo morda lahko na
čel intervencijski zakon o 
zdravstvenem varstvu in 
zdravstvenem zavarovanju. 
Minister za zdravje Tomaž 
Gantar namreč predlaga, da 
bi obubožano zdravstveno 

blagajno reševali z dvigom 
prispevkov za obvezno zdrav
stveno zavarovanje, čemur 
pa odločno nasprotuje Gre
gor Virant oziroma njego
va Državljanska lista, češ da 
so proti višanju prispevkov, 
ker zdravstvo še ni naredilo 
dovolj za krčenje stroškov in 
boj proti korupciji. Proti za
konu, ki ga je včeraj obravna
vala tudi vlada, so se ta teden 
jasno opredelili tudi v gospo
darstvu. Gospodarska zbor
nica Slovenije je namreč po
zvala vse politične stranke in 
stroko k zavrnitvi interven
cijskega zakona, ker bi še do
datno obremenil zavarovan
ce in gospodarstvo. Namesto 
tega zbornica zahteva odpra
vo anomalij v zdravstvenem 
sistemu in resno pripravlje
no reformo zdravstva. Inter
vencijski zakon naj bi sicer 
zdravstvu prinesel dodatnih 
47 milijonov evrov. Dodatno 
naj bi namreč obremenili av
torske pogodbe (s prispevno 
stopnjo 6,36 odstotka) ter 
zvišali prispevek za poškod
be s 4,5 na osem evrov. Enak 
prispevek bi veljal tudi za po
poldanske s. p.je. Pravim s. 
p.jem bi se dosedanji me
sečni prispevek s 105 evrov 
zvišal na 133. Osebe, ki si pri
spevek plačujejo same, pa bi 
namesto 14 evrov po novem 
plačevale po 31 evrov. Poleg 
47 milijonov evrov izkupič
ka si minister Gantar obeta 
še dodatnih devet milijonov 
evrov iz predlaganega preno
sa pogrebnine in posmrtni
ne v zakon o socialno varstve
nih prejemkih. 

Predčasno po zaupnico
Predsednica vlade Alenka Bratušek bo sprejetje proračuna za 2014 vezala na zaupnico. Brežiška 
zdravnica Nada Cesarec mora zaradi napake pri delu v torek na prestajanje polletne zaporne kazni.

Zdravnico Nado Cesarec bi bilo treba pomilostiti zaradi 
sistemske težave, ko so zdravniki razporejeni na dve 
delovni mesti hkrati, opozarjajo v zdravniških organizacijah 
(slika je simbolična). / Foto: Tina Dokl (arhiv)

Predsednica vlade Alenka Bratušek bo zaupnico iskala že 
po pol leta vladanja. / Foto: T. K.

Zdravstveno blagajno želi pristojni minister reševati z 
dvigom prispevkov za obvezno zdravstveno zavarovanje.  
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Slovenska gospodarska 
zveza iz Celovca je pretekli 
teden organizirala odme
ven dogodek. Na pogovor je 
povabila Aleksa Vrtačnika 
in Aljoša Hubra, direktorja 
podjetja Reflecta, ki je eno od 
vodilnih evropskih podjetij 
za industrijsko razsvetljavo. 
Svetloba je orodje in način za 
ustvarjanje prihrankov in za 
izboljšanje delovnih pogo
jev, sta povedala gosta in po
men kakovos tne razsvetlja
ve utemeljila s podatki, da je 
lahko zaradi nje produktiv
nost višja do 40 odstotkov, 
utrujenost zaposlenih manj
ša do 85 odstotkov, do 67 od
stotkov pa je manj nezgod 
pri delu. Dr. Andrej Vizjak, 
svetovalec za strateško vode
nje pri Pricewaterhouse in 
njen vodja za jugovzhodno 
Evropo, pa je predstavil nove 
uspešne poslovne modele 
prihodnosti. Dr. Vizjak je bil 

rojen v Sloveniji, zadnja leta 
pa svetuje in predava na ljub
ljanski in na nekaterih tujih 
univerzah, je pa tudi avtor 14 
knjig s področja poslovnega 
svetovanja. 

Najvišji organ Narodne
ga sveta koroških Sloven
cev Zbor narodnih predstav
nikov bo prvič v zgodovini 

organizacije vodila ženska. 
Po desetih letih predsedova
nja Jožeta Wakouniga je vo
denje zbora prevzela Sonja 
Kert Wakounig, ki je že dol
go dejavna v slovenskih or
ganizacijah na Koroškem in 
je bila nekaj časa tudi pred
sednica Krščanske kultur
ne zveze. Nova predsednica 
je del vodstvene ekipe Naro
dnega sveta, ki jo je predla
gal njegov predsednik Valen
tin Inzko. V govoru po sogla
sni izvolitvi je dejala, da si bo 
prizadevala tudi za večji vpliv 
žensk v organizaciji. Pove
dala je, da je s svojo izvolitvi
jo seznanila predsednico av
strijskega parlamenta Barba
ro Pra mmer in predsednika 
slovenskega državnega zbo
ra Janka Vebra, s katerima bi 
se rada sestala in pogovorila 
o problemih slovenske naro
dne skupnosti na Koroškem 
oziroma v Avstriji. 

Slovenci v zamejstvu (370)

Poslovni modeli prihodnosti

Udeleženci celovškega pogovora o poslovnih priložnostih. 
Tretji z desne je dr. Andrej Vizjak.

Sonja Kert Wakounig

V torek sta na generalnem konzulatu Republike 
Avstrije v Celovcu Popotniško združenje Slovenije in 
Združenje mladinskih hostlov za Koroško podpisala 
pismo o nameri, s katerim se zavezujeta, da bosta 
spodbujala mobilnost mladih na obeh straneh meje in 
sodelovala pri zagotavljanju mladinskih prenočišč.

Jože Košnjek

med sosedi

Miha Naglič

Vodi Liechtenstein, 
Nemčija enajsta

Katere evropske države so 
najbogatejše? Tiste, ki so go
spodarsko najmočnejše? Po
glejmo. Gospodarsko naj
močnejše evropske države so: 
81milijonska Nemčija (njen 
lanski BDP je bil 2666 mi
lijard evrov), 65,7milijon
ska Francija (1960 milijard 
evrov), 63,2milijonska Ve
lika Britanija (1830 milijard 
evrov) in 61milijonska Italija 
(1510 milijard evrov). Nemčija 
ni samo najmočnejše evrop
sko gospodarstvo, je tudi če
trto najmočnejše na svetu (za 
ZDA, Kitajsko in Japonsko). 
Vendar gospodarska moč 
teh držav ne pomeni, da so to 
tudi najbogatejše. Merilo bo
gastva prebivalcev je namreč 
bruto domači produkt (BDP) 
na prebivalca. Če gledamo 
tako, dobimo precej drugač
no sliko. Najbogatejša država 
v Evropi je po tem merilu (in 
po lestvici aneki.com) le 160 
kvadratnih kilometrov velika 
državica Liechtenstein, ima 
samo 36.800 prebivalcev. 
Alpska kneževina, ki slovi kot 
davčna oaza, je s 67.050 evri 
BDP na prebivalca na prvem 
mestu na stari celini. Sledi ji 
nekdaj pretežno industrijska, 
zdaj davčno ugodna država 

Luksemburg; ta šteje 531 tisoč 
prebivalcev, zmore 60.525 
evrov BDP na glavo. Tretja 
najbogatejša evropska država 
je Monako, spet stara davčna 
oaza, dolgoletno pribežališče 
bogatašev, ki nočejo plačevati 
davkov v lastnih državah. Tu 
se na 2,02 kvadratnega kilo
metra gnete 38 tisoč prebival
cev, BDP pa je 53.025 evrov. 
Šele četrta država na tej lestvi
ci ima več kot milijon prebi
valcev. Petmilijonska Norve
ška ni davčna oaza, ampak je 
obogatela po odkritju nafte in 
plina v Severnem morju. Na 
Norvežane so njihovi vzhodni 
sosedi Švedi dolgo gledali zvi
ška kot na reveže, zdaj pa do
segajo 41.475 evrov BDP (Šve
di 31.275). Peta je 7,95mili
jonska Švica. Alpska konfede
racija je obogatela s svojo viso
ko razvito industrijo, z izdel
ki z visoko dodano vrednos tjo 
(ure), svoje so prispevale ban
ke, ki imajo že tradicional
ni sloves. Švica ima 40.950 
evrov BDP na prebivalca. 
Nemčija je z 29.325 evri šele 
enajsta. Pred njo so Avstrija, 
Nizozemska, Irska, Švedska 
in Islandija, za njo Belgija, 
Danska, Andora, Velika Bri
tanija, Finska, San Marino, 
Francija, Španija, Italija. To je 
prvih dvajset. Kaj pa Sloveni
ja? 2,06 milijona nas je, BDP 
na prebivalca je 21.450 evrov, 
kar zadostuje za skromno 

21. mesto. (Vira: www.aneki.
com in www.siol.net)

Živel Salvador Allende

Ob datumu 11. september 
pomislimo najprej na trage
dijo v Nem Yorku. Letos pa 
je minilo že 40 let od enake
ga datuma v letu 1973, ko je 
ves levičarski in demokratič
ni svet presenetila vest, da je 
vojska v Čilu strmoglavila za
konito izvoljenega predse
dnika Salvadorja Allendeja in 
njegovo socialistično vlado. 
Sledilo je 17 let vojaške dik
tature generala Augusta Pi
nocheta pod mentorstvom 
ZDA, CIA in čikaških neoli
beralnih ekonomistov; med 
njo je bilo 3200 nasprotnikov 
režima ubitih, 38.000 muče
nih, okoli 1200 ljudi je še ve
dno pogrešanih. Takrat smo 
pristaši predsednika Allende
ja obžalovali predvsem njego
vo smrt in vse druge žrtve. Ni
smo pa se zavedali, v čem je 
bila glavna stvar. Bila je v tem, 
da je hotel Allende zaustavi
ti tuje izkoriščanje čilskih na
ravnih bogastev, zlasti rudni
kov in rudarjev. Po njegovem 
padcu je vse to dobilo še ve
čji zamah, sledil je rop tisoč
letja, kakršnega dežela od ča
sov konkvistadorjev ni pozna
la. Naivci smo mislili, da je šlo 
za ideologijo; dejansko je šlo 
za dolarje oziroma za svobodo 

neomejenega izkoriščanja. 
Nekaj podobnega se v bistvu 
obeta Sloveniji, če nam bo za
vladala trojka.

Provokativna Miley Cyrus

Ena najbolj izzivalnih po
jav na svetovni pop sceni je 
20letna ameriška pevka Mi
ley Cyrus. Na podelitvi video
nagrad MTV sta s pevcem Ro
binom Thickom poskrbela za 
tako provokativen nastop (s 
simulacijo spolnega akta), da 
se razburjenje še zdaj ni pov
sem poleglo. Mladenka, ki je 
zaslovela kot Disneyjeva zvez
dnica Hannah Montana, je iz
javila: »Neverjetno je, da lju
dje o tem govorijo še tri dni po 
nastopu. Preveč razmišljajo o 
tem. Bolj razmišljate o tem, 
kot sem jaz, ko sem to počela. 
Pravzaprav sploh nisem raz
mišljala, ampak sem le bila 
to, kar sem ¼ « V bran je svo
jo mlajšo kolegico vzela slovi
ta Lady Gaga: »Ne razumem 
te nujne potrebe po sovraže
nju stvari ves čas. Kaj? Stara je 
20 let. Če kaj, jo lahko pohva
lim. Odrašča pred vsem sve
tom in mogoče ni tako zado
voljna s stvarmi, ki jih je poče
la v mlajših letih, in zato želi 
biti svobodna – zato ji pusti
te, da dela, kar želi.« Neverje
tno: na svetu je toliko hudega, 
a medijsko pozornost zbujajo 
največkrat prav take banalije.

Največji niso najbogatejši
Katera evropska država ima največji bruto družbeni proizvod? Nemčija, se razume. Katera pa je 
najbogatejša – spet Nemčija? Ne, po BDP na glavo prebivalca so najbogatejše državice Liechtenstein, 
Luksemburg in Monako, Nemčija je šele enajsta ¼

Močni dami: brazilska predsednica Dilma Rousseff in 
nemška kanclerka Angela Merkel, 19. junija 2012 / Foto: Wikipedia

Davna slika: demonstracije v podporo Allendeju, Santiago 
de Chile, 5. septembra 1964 / Foto: Wikipedia

Pevec Billy Ray Cyrus in njegova hči Miley, ko je bila še 
pridna punca, 19. januarja 2009 / Foto: Wikipedia
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Jasna Paladin

Ena največjih in najbolj 
priznanih fotografskih agen
cij na svetu Getty Images 
združuje vrsto znanih in ka
kovostnih fotografov s celega 
sveta, a vsako leto si pod svo
je okrilje želijo privabiti tudi 
tiste mlade, nadarjene, a še 
neuveljavljene fotoreporter
je. Na enega od njihovih le
tošnjih razpisov za reporta
žno fotografijo (Reportage by 
Getty Images), namenjenega 
mladim fotografom, ki še ne 
sodelujejo z nobeno od foto
grafskih agencij, se je poleti 
odzval tudi šestindvajsetletni 
Matic Zorman iz Cerkelj.

»Že zadnja tri leta sem si 
želel, da bi moje fotografske 
zgodbe iz Gaze našle pot do 
svetovnih medijev. Iskal sem 
svojo priložnost in se junija 
bolj kot ne mimogrede odzval 
na razpis agencije Getty Ima
ges. Poslal sem fotoreporta
žo, naslovljeno Obrazi vojne, 
sestavljeno iz 33 fotografij iz 

Gaze, ki sem jih že imel pri
pravljene za eno razstavo. 
Ker gre za agencijo, najbolj
šo v svetovnem merilu, si ni
sem drznil kaj dosti pričako
vati, zato sem na vse skupaj 
že skoraj pozabil, ko so me ob 
koncu poletja poklicali, da mi 
povedo veselo novico. Izbra
li so me za zmagovalca letoš
njega izbora obetavnih talen
tov in sprejet sem bil v druž
bo najbolj navdušujočih ljudi 
kar sem jih kdajkoli srečal,« 
še vedno navdušen o nedav
nem velikem in veselem pre
senečenju razlaga Matic, ki se 
zaveda svoje odlične priložno
sti, ki mu jo je ta nagrada pri
nesla. Leto dni bo namreč de
loval pod okriljem agencije, ki 
ga je prepoznala kot vzhajajo
čega talenta, zato mu bodo po
magali z mentorstvom, na vo
ljo mu bodo z nasveti, njego
ve foto reportaže bodo promo
virali v svetovnih medijih, fo
tografije, ki jih še bo posnel 
v tem letu, pa pošiljali ure
dnikom največjih svetovnih 

medijskih hiš. Odprl si je vra
ta v sfero svetovne fotorepor
terske scene. »Zmage sem bil 
najbolj vesel predvsem zato, 
ker vem, da pri njih šteje le ka
kovost,« ponosno, a skromno 
pove Matic.

V družbo ekipe Reportage 
by Getty Images je bil sprejet 
na največjem fotoreporter
skem srečanju, fotografskem 
festivalu Visa pour Image, ki 
je potekal v mestu Perpignan 
na jugu Francije. Teden dni 
je preživel v družbi legendar
nih  fotografov, ki jih je doslej 
občudoval le preko literatu
re ali videoposnetkov, tokrat 
pa je z njimi užival ob pivu. 
»To je ena velika družina, ki 
precej drži skupaj. Spoznal 
sem prave legende in ljudi, ki 
jih močno cenim, in nasploh 
je bilo vse zelo navdihujoče. 
To leto moram zdaj res nare
diti kaj dobrega,« je že poln 
energije in načrtov. »Veli
ko sem se pogovarjal z ure
dniki in fotografi, a žal spo
znal, da je Slovenija še vedno 

premajhna, saj nas mnogi še 
vedno zamenjujejo s Slovaki, 
a pritegnil sem jih z razlago, 
da je Slovenija del bivše Ju
goslavije, saj so to povezali z 

vojno,« je nekoliko razočaran 
Matic, ki pa bo svoj nasled
nji projekt kljub vsemu vezal 
prav na Slovenijo. Kaj točno 
to bo, še ne smemo izdati, a 

zagotovo bo Matic tudi z no
vimi fotografijami, v katere 
vedno znova zajame močno 
sporočilnost, pretresel in nav
dušil hkrati.

Sprejet v svet najboljših fotoreporterjev
Matic Zorman je s svojim izjemnim fotografskim talentom in reportažnimi fotografijami iz Gaze nedavno prepričal tudi svetovno elito. Največja fotografska 
agencija na svetu ga je namreč izbrala za svojega varovanca na letošnjem razpisu za mlade talente.

Ena od fotografij serije Obrazi vojne, s katerimi je Matic Zorman prepričal zahtevne 
urednike fotografske agencije Getty Images.

Mateja Rant

Uvedba šolskih uniform, 
poudarja poslanka Maja Di
mitrovski, socialnih razlik 
sicer ne bi popolnoma pri
krila, zagotovo pa bi obve
zna uniformiranost v šoli 
premostila marsikateri pro
blem in družinskemu prora
čunu na letni ravni prihrani
la veliko denarja. Prepričana 
je namreč, da šolarji, tudi za
radi vpliva medijev, sprem
ljajo modo in so pravi mo
dni navdušenci. »Kavboj
ke, mini krila, majice s po
tiski; otroci imajo vedno ve
čje želje, zelo pozorni so na 
to, kaj nosijo drugi sošolci, 
in sprem ljajo, kdo ima lepša 
oblačila ali čevlje prestižne 
znamke,« poudarja in obe
nem dodaja, da šola ni oko
lje, v katerem naj bi otroci iz
stopali z oblačenjem.

O uvedbi šolskih uniform 
so že nekaj let nazaj zače
li razmišljati tudi na Gim
naziji Kranj. »A najprej bi 
za to poskrbeli na ravni uči
teljev, za katere bi predpisa
li moško in žensko unifor
mo, potem pa bi prek dija
ške skupnosti to razširili še 
na dijake,« je pojasnil ravna
telj Franci Rozman in dodal, 

da bi uniforme izražale pripa
dnost skupnosti in bi jih no
sili vsaj ob svečanih priložno
stih. Njihov motiv torej ni bilo 
brisanje socialnih razlik, je še 
poudaril Rozman. »Če je di
jak samozavesten, mu je vse
eno, katero znamko oblačil 
nosi,« meni Rozman in do
daja, da je to tako kot pri do
brih avtomobilih. »V res do
brih se ponavadi vozijo tisti, 
ki imajo samo za avto.« Vse
kakor pa po njegovem uni
form v šolah ne bi smeli pred
pisovati na ravni države, am
pak bi morali to prepustiti šo
lam. »Drugače se bo zgodilo 
podobno kot pri šolskih mali
cah, za kar je šlo kup denarja, 
zdaj pa od tega ni nič.«

Predpisovanju uniform ni 
naklonjena tudi ravnateljica 
Gimnazije Franceta Prešer
na iz Kranja Mirjam Bizjak. 
Strinja se sicer, da v deželah, 
kjer imajo šolske uniforme že 
dolgo tradicijo, to prispeva k 
brisanju socialnih razlik vsaj 
zaradi garderobe. »Pri nas pa 
je zelo utopično razmišljati o 
tem, saj ne verjamem, da bi 
dijaki to dobro sprejeli. Slo
venci se nismo pripravljeni 
ponižno uklonit novim pravi
lom, sploh ne današnja mla
dina,« je prepričana. Sama, 

pravi, med dijaki ne opazi, da 
bi se socialne razlike izraža
le skozi oblačenje. »Dijaki se 
bolj ločijo po tem, ali si lah
ko privoščijo malico ali pa ek
skurzije, ki so za mnoge za
radi visoke cene nedoseglji
ve. Tega pa z uniformami ne 
bomo rešili,« je kritična Mir
jam Bizjak. Tudi zato po nje
nem ni čas, da bi se ukvarjali s 
takimi stvarmi, kot so unifor
me, saj niso obleke tiste, ki bi 
si jih dijaki najtežje privoščili. 

»Če tega ni bilo do 21. sto
letja, zakaj zdaj,« se glede 
uniform sprašuje tudi dija
kinja te gimnazije Mojca Je
kovec. Meni, da razen tega 
uniforme sploh ne bi bile 
poceni, sploh glede na to, 
da bi vsak dijak moral ime
ti vsaj dve. »Če nisi razva
jen, za ceno uniforme po 
moje lahko dobiš kar nekaj 
kosov drugih oblačil.« Zave
da se, da je drugače pri tistih, 
ki nosijo oblačila priznanih 
blagovnih znamk. »A to so 
zgolj posamezniki,« je zatr
dila Mojca Jekovec. Sama, 
pravi, bi obvezno nošenje 
uniform občutila kot prisilo. 
»Vsak ima namreč svoj stil 
oblačenja.« Prepričana je, 
da uniforme tudi niso reši
tev za problem preglobokih 

dekoltejev in prekratkih kril 
pri dekletih. »Vendar tega 
tako ali tako ni veliko, veči
na se zaveda, katera oblači
la so primerna za šolo in ka
tera ne.« O tem ne dvomi 
tudi njen sošolec Miha Jago
dic. »Stil oblačenja je osebna 
stvar in sploh v srednjih šo
lah, kjer so nekateri dijaki že 
polnoletni, bi bilo nesmisel
no predpisovati uniforme.« 
Če bi bilo treba, pravi, bi se 
sicer prilagodil in oblekel 
tudi uniformo. »A mi je ve
liko bolj všeč, da imam lah
ko svoj stil.« 

Glede na poslansko pobu
do so se z vprašanjem šolskih 
uniform začeli ukvarjati tudi 
pri ministrstvu za izobraže
vanje, znanost in šport. V 
zrelih demokracijah, so pou
darili, se je potrebno ustre
zno odzvati na pobude iz po
slanskih klopi, pri čemer, 
dodajajo, se vprašanje glede 
morebitne uvedbe šolskih 
uniform ne pojavlja prvič. 
Zato so imenovali delovno 
skupino, ki bo pripravila in 
izvedla javnomnenjsko raz
iskavo o smotrnosti uvedbe 
šolskih uniform, ob tem pa 

preučila tudi finančne vidi
ke njihove morebitne uved
be. »Na ta način želimo pri
ti do argumentov za in pro
ti uvedbi šolskih uniform ter 
ustreznih strokovnih podlag 
za sprejem odločitve,« so po
udarili pri ministrstvu in do
dali, da to vsekakor ni ena 
od prioritet ministrstva, ki 
v ospredje še vedno postav
lja reševanju socialnih stisk 
otrok v šolah. Tako bodo v 
letošnjem šolskem letu, so 
pou darili, samo za subvenci
jo malic in kosil učencev na
menili 20,5 milijona evrov.

Šolarje bi oblekli v uniforme
Na podlagi pobude poslanke Pozitivne Slovenije Maje Dimitrovski glede vprašanja šolskih uniform bodo pri ministrstvu za izobraževanje izvedli 
javnomnenjsko raziskavo o smiselnosti njihove uvedbe.

Slovenskim dijakom v šolah (še) ni treba nositi uniform. / Foto: Gorazd Kavčič
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Igor Kavčič

Links polka, Najpajeriš, Ce-
prle, Ta potrkan sotiš, Štajeriš, 
Pompom polka, Lajška polka 
in Dober večer, ljuba mam-
ca, Od kod s'pa dekle ti doma, 
Ja, dečva mene imej so naslo
vi skladb in pesmi, ki jih da
nes poznajo predvsem fol
klorniki in pevci ljudskih pe
smi, v spominu širšega po
slušalstva narodnih viž pa 
so prej kot ne bolj v megli
ci. »Kaj za ena muz©ka  je že 
to?« se vprašamo in največ
krat ostanemo brez odgovo
ra, saj se naše razmišljanje 
običajno konča s »pojma ni
mam, važn© je, da dobr© špi-
lajo«. Miha Zupanc iz Pod
blice, zanimata ga kemija in 
fizika, sicer pa je odličen lju
biteljski glasbenik, ko boste 
prebrali to zgodbo, ga boste 
prepoznali tudi kot ohranje
valca godčevske tradicije, na 
tej točki ni odnehal. Zani
malo ga je, od kod izvirajo in 
kdo je v preteklosti igral vse 
te viže, ki jih zelo poredko v 
taki, mnogo bolj pogosto pa 
v predelani in posodoblje
ni različici narodno zabav
ni ansambli igrajo še danes. 

Dve leti nazaj je Miha začel 
raziskovati zgodovino god
cev in godčevstva na južnih 
pobočjih Jelovice in v Selški 
dolini. Najprej v domači hiši. 
»Tudi sam izhajam iz godče
vske družine, stari oče in sta
ra mama sta bila godca, še 
prej praded, tradicijo sta pre
kinila le moja starša, zdaj pa 
jo po svoje nadaljujem jaz,« 
svoj raziskovalni interes poja
snjuje Miha Zupanc, ki je do 
nedavnega vodil tudi domačo 
folklorno skupino KUD Mali 
vrh Nemilje – Podblica, sicer 
pa igra harmoniko in kitaro 
v Besniškem kvintetu. Glas
ba mu je že od najstniških let 
najljubši hobi, prvo kitaro mu 
je za birmo kupil stari ata, v 
času srednje šole in študija pa 
je deloval tudi v AFS France 
Marolt v Ljubljani. 

»Ko sem igral naokrog 
po Selški dolini in tu po na
ših krajih, so ljudje marsik
daj znali povedati, da je bil ta 
ali oni dober godec, pri kate
ri družini se je glasbeno zna
nje prenašalo iz roda v rod, 
da je Avsenik marsikateri 
glasbeni motiv vnesel v svo
je skladbe. Zato me je zače
lo zanimati, kdo in od kod so 
ti godci in kakšno muziko so 
igrali?« je povedal Miha, ka
teremu je muzika prešla v 
kri. Poleg klavirske in diato
nične harmonike igra še kita
ro, če je potreba, tudi kontra
bas, citre, pa še kaj. Med razi
skavo v domači hiši je najprej 

našel več kot sto let staro har
moniko, menda celo najsta
rejšo na Slovenskem. Na pre
novljeno z novim mehom je 
suvereno zaigral. Doma je 
našel tudi nekaj notnih za
pisov starega očeta, raziska
vo pa je nadaljeval v Arhivu 
Slovenije, Nadškofijskem ar
hivu, Gorenjskem muzeju, v 
Kropi, Železnikih ¼  Vsako 
novo odkritje mu je odpiralo 
nova vprašanja. Srečeval se 
je z imeni godcev in njihovi
mi skupinami, kot so na pri
mer legendarni Johann Ber
ce – Šveba in njegovi sinovi iz 
Lajš, Mihovi godci iz Ojstre
ga Vrha in drugi.

Še se spominjajo godcev

Ob branju raziskave ob le
tnicah rojstva in smrti posa
meznih godcev mimogrede 
zasledim, da je večina doži
vela za tiste čase relativno vi
soko starost. »Pravi godec ni 
bil nikoli zgaran, kot so bili 
kmetje in obrtniki. Godcem 
delo ni ravno dišalo, prva jim 
je bila muzika. Čeprav bi si 
mislili, da so na ohcetih, kjer 
so najpogosteje igrali, samo 
igrali, jedli in veliko pili, ni 
bilo tako. Potrebovali so kar 
precej samodiscipline, da so 
zdržali dva, tri dni, kolikor 
je slavje trajalo.« Mladega 
raziskovalca pa je zanimala 
predvsem glasba, ki so jo po
samezni godci igrali. »Imel 
pa sem srečo, da sem na eni 
od domačij v Lajšah našel 
bogate notne zapise, ki jih 
je uporabljal prav omenje
ni domačin Šveba. Po arhi
vih in terenu sem našel tudi 
nekaj starih posnetkov, ma
gnetofonskih trakov in ka
set, kar nam je zelo koristi
lo pri učenju skladb,« nada
ljuje Zupanc, ki je o tem, kdo 
in kakšni so bili godci, zbral 
pripovedovanja vsaj tride
setih različnih informator
jev. Godci so bili tudi zna
čajsko zelo družabni ljudje, 
ki so vselej znali ljudi spra
vljati v dobro voljo. Marsik
do od Mihovih starejših so
govornikov se je še spomi
njal predvojnih godcev. V 
dveh letih je tako nabral kar 
precej materiala in podatkov 
o muziki, ki so jo nekdaj go
dli po Selški dolini in hribov
skih vaseh nad njo. 

Miha Zupanc pa ne bi bil 
tisti muzikontar Miha Zu
panc iz Podblice, če ne bi 
poskusil stare muzike da
nes tudi po več kot sto letih 
spet zaigrati. Zbral je prija
telje, glasbenike in glasbe
nice iz svoje okolice, tiste, ki 
igrajo po ansamblih, in take, 
ki so še vedno vešči tega ali 

onega instrumenta. Zanimi
vo je, da večina izmed njih 
prav tako izhaja iz nekdanjih 
godčevskih družin, v katerih 
so »selške viže« prehajale iz 
roda v rod. Zbrali so tudi ne
kaj starih instrumentov in se 
lotili dela. »Motivacija za naš 
projekt je bila na visoki rav
ni tudi, ko smo morali zaigra
ti nekoliko preprosteje, kot je 
bilo pri starih godcih. Pri njih 
je bilo vse »mal©  t© ko«, bi da
nes rekli. Ampak ne, da ne bi 
znali, način igranja in melos 
je bil včasih preprostejši. Ta 
muzika ni bila tako dovrše
na, kot je danes. Bila je neko
liko robata, taka, kot je življe
nje v naših krajih,« razmišlja 
Miha in dodaja, da so se pred
vsem zanašali na stare notne 
zapise, največ jih je bilo za Es 
klarinet, trobento, nekaj za 
pumpardon ¼  V aranžmaje 
niso nič dodajali niti odvze
mali, ampak jih igrali take, 
kot so zapisani in so jih slišali 
na posnetkih. Najbolj pogo
ste so polke, tu so tudi štajeri
ši, ki se danes skoraj ne igrajo 
več, pa mazurka, koračnica ¼

Enostavno, kot nekoč

Ker mora bend imeti ime, 
so tudi tega nadeli po stari 
tradiciji. Ta se imenuje po vo
dilnem godcu Mihu Zupan
cu, po domače Murnovemu, 
zato je ime skupine Murnovi 
godci. Prvič so se predstavi
li lani okrog božiča in prire
ditev duhovito po godčevski 
tradiciji naslovili Velikonoč
ni koncert. »Velikonočni 
zato, ker smo znova obudi
li selške viže, torej gre za ne
kakšno velikonočno vstaje
nje. Koncert je uspel in smo 
ga odmevno ponovili še se
demkrat po drugih krajih po 
dolini.« Koncert so med dru
gim snemale različne radij
ske postaje, za godce pa ve
lja tudi zanimanje na Glas
benonarodopisnem inštitu
tu ZRC SAZU. »Da ne bi de
narja od vstopnine le poje
dli in zapili, smo se odloči
li še, da muziko zabeležimo 
na zgoščenko in s tem svoje 
delo tudi dokumentiramo,« 
je duhovit Miha, ki nadalju
je: »Tudi v snemalnem stu
diu smo naredili vse po sta
rem. V štirih dneh smo vse 
pesmi zaigrali trikrat, štiri
krat in za zgoščenko potem 
izbrali najboljše. Brez do
datnih dosnemavanj. Bolj 
nam je bilo pomembno, da 
v skladbe vnesemo čar stare 
godčevske glasbe in upam, 
da nam je to uspelo.« Zgo
ščenka z naslovom Ta sel
ške viže je izšla sredi poletja, 
Miha pa upa, da jo bodo, če 

ne prej, prihodnjo pomlad 
z nekaj promocijskimi kon
certi še predstavili. K zgo
ščenki je dodana tudi knji
žica s slikovnim materialom 
in razlagami o nekdanjih 
godcih ter pesmih, ki so jih 
spet zaigrali Murnovi godci.

Kot je še povedal Miha Zu
panc, je s projektom zadovo
ljen, saj pred dvema letoma, 

ko je začel raziskovati god
čevsko kulturo v Selški do
lini in krajih nad njo, ni ve
del, da bodo staro muziko 
tudi znova zaigrali in jo iz
dali na zgoščenki. Zaveda pa 
se, da gre svet naprej in da je 
njegov in vseh sodelujočih 
projekt predvsem nostalgi
ja po starih časih in poklon 
godčevskim koreninam, iz 

katerih je zrasla tudi dana
šnja slovenska narodno za
bavna glasba. »Všeč mi je, da 
je našo glasbo pozitivno in z 
navdušenjem sprejela tako 
publika kot stroka. No, za
služka od tega ne bo,« je še 
povedal Miha in dodal tisto 
staro godčevsko, da »Godec 
zmeraj gode – če mu plačaš 
gode, če mu ne plačaš gode«. 

Godec zmeraj gode
 ¼  za d© nar al©  pa zastonj. »Godčevska ti za vedno preide v kri,« pravi Miha Zupanc, ki se je lotil raziskave godčevske tradicije Selške doline. Stare viže so 
predstavili na osmih koncertih, odslej pa so na voljo tudi na zgoščenki.

Miha Zupanc na star način igra na več kot sto dvajset let staro harmoniko, ki jo je pred 
nedavnim dal temeljito obnoviti. / Foto: Igor Kavčič

Joškova poroka v Besnici iz leta 1913 je edina znana slika, na kateri so vsi Švebovi godci. Na 
sliki zadaj od leve: Kilijan Berce z Es-klarinetom, oče Johann Berce Šveba z B-klarinetom, 
Nikolaj Berce s krilovko, Alojz Berce z F-tubo, Janez Pisovec – Čopn iz Besnice s harmoniko 
in Luka Rant – Dobrnk s harmoniko. / Foto: arhiv Miha Zupanc

Murnovi godci med nastopom v Mariboru / Foto: Janko Eržen
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Damjana Šmid

moj pogled

»Če ne veš, boš spet bri-
sal kozlanje po tleh, posca-
no školjko ali pobiral uma-
zane ženske vložke, raztre-
sene po tleh. Imel med iz-
branimi številkami na mo-
bitelu 113 na prvem mestu. 
Stiskal pesti v žepu, ko se ti 
bodo hahljali za hrbtom. Ne, 
nič od tega nikomur ne pri-
voščim. Nič!«

Bilo je enkrat sredi leta, Go-
razd je odšel na neko tekmo-
vanje, bil je odsoten ves ko-
nec tedna in niti pomislil ni, 
da se lahko tudi v tako krat-
kem času svet podere na gla-
vo. Uvrstil se je na prvo me-
sto, vsi so mu ploskali, še tre-
ner, ki je bil strog in ni znal 
kazati pretiranih čustev, ga je 
objel okoli ramen ter potem 
vso skupino povabil na pico.

»Počutil sem se kot kralj, 
bil sem neizmerno srečen, 
saj se mi je končno zgodilo ti-
sto, po čemer vsak otrok hre-
peni: priznanje, da si nekaj 
vreden, da te cenijo! Anja mi 
je poslala SMS, da je ponosna 
name, celo to se mi je zgodilo! 
V avtomobilu smo prepevali, 
četudi se je vožnja iz Gradca 
vlekla kot kurja čreva, se mi je 
zdelo, da smo bili v trenutku 
na domači vaški poti, ki je vo-
dila do naše hiše. Kaj se doga-
ja pri vas, me nenadoma dre-
gne pod rebra kolega. Pogle-
dam, vidim rešilni avto, po-
liciste, vse je bilo razsvetlje-
no. Zastalo mi je srce, nisem 
mogel dihati, lovil sem sapo 
kot poblaznel. Stečem bliže 
in zagledam očeta, ki ga že-
nejo, vklenjenega. Nekateri 
so me prepoznali, ko sem za-
čel kričati, pa so me zadržali, 
rekoč, naj ne silim naprej, da 
ne bi bilo dobro zame. Vsee-
no sem se jim izpulil iz rok, 
oklenil sem s očeta z obema 
rokama, jokal in ga prosil, naj 
mi pove, kaj se je zgodilo ¼ ,« 
trga Gorazd iz sebe besedo za 
besedo. Počasi in mukoma.

Šele pozneje, ko so že vsi 
odšli, je izvedel, kaj se je 
zgodilo. Mama je spet zače-
la piti, že prvi večer, ko Gora-
zda ni bilo, je bila na smrt pi-
jana. S seboj, v hišo, je privle-
kla nekega moškega, bil je 
druge narodnosti, ki je verje-
tno mislil, da pač tam uradu-
je. Ker je bila pijana, z njo ni 
bil dosti boljši. V trenutku, 

ko si je zapenjal hlače, se je 
vrnil Gorazdov oče, začel je 
kričati na ženo, možakarju 
je uspelo, da je zbežal, kar je 
bila še sreča. Kaj točno je sle-
dilo naprej, obstajajo – tako 
pove Gorazd – tri variante. 

»Oče mi je dejal, da se je 
mama sama nasadila na 
nož, ki ga je držal v roki. Da 
se je kar odgnala od tal in mu 
poletela v naročje. Forenziki 
pa so trdili, da je bilo druga-
če, da ga ji je nekdo z vso mo-
čjo porinil v predel pod rebri. 
Če ne bi oče poklical na po-
moč, bi verjetno izkrvavela. 
Kar nekaj tednov je potem 
njeno življenje viselo na nit-
ki, oče je bil v priporu, babi-
ca je skrbela za bratca, name 
pa so povsem pozabili. Niko-
mur se ni zdelo vredno, da 
bi se pogovarjal z menoj, mi 
pomagal, me vprašal, kako 
se počutim, kaj razmišljam. 
Da bi bilo vse skupaj še huje, 
so Anji doma prepoveda-
li, da bi se družila z menoj. 
Bil sem sam, osamljen, za-
vržen. Ljudje so me gledali 
izpod čela, šepetali z mojim 
hrbtom, sošolci so me pomi-
lujoče pogledovali, učitelji 
pa so bili pretirano prijazni. 
V bistvu pa so med ljudmi 
krožile različne zgodbice, 
nad katerimi so se naslajali. 
Ko so izvedeli, da je mama 
zunaj smrtne nevarnosti, so 
dobili pogum, začeli so me 
žaliti in se iz mene odkrito 
norčevati. Začel sem se jim 
izogibati, na treninge nisem 

več hodil, posedal sem pred 
računalnikom, igral igrice, 
kadil in – pil. Zdelo se mi je 
super, ko sem lahko zaspal 
in pozabil na vse, kar se mi 
je hudega dogajalo.«

Potem je šla mama na ob-
vezno zdravljenje, oče pa v 
zapor za leto in pol in babica 
je prišla do glavne besede v 
hiši. Gorazd je begal sem in 
tja, našel si je družbo, kajti 
mature ni naredil, da bi zara-
di popravnega sedel ob knji-
gah, se mu pa ni dalo. Pohaj-
kovali so po lokalih, se zbira-
li v nekem hlevu, kjer so ne-
koč redili kokoši, se zakajali, 
pili, včasih tudi poskusili ka-
kšen joint.

Ko sem ga vprašala, zakaj 
je to počel, je skomignil z ra-
meni. 

»Še sam ne vem,« je odkri-
to priznal.

»Mislim, da sem čez noč 
izgubil smisel življenja, saj 
nisem imel nikakršne opo-
re, nobene roke, ki bi me ob-
jela, me stisnila k sebi. Lju-
dje kar mislijo, da če si na vi-
dez odrasel, da si močan, tr-
den, da lahko preneseš vse, 
kar se ti zgrne na ramena. 
Sovražil sem mamo, oče se 
mi je – kot vedno – smilil. V 
bistvu sem si oddahnil, ko 
sem izvedel, da se bosta loči-
la. Žal mama ni imela kam 
iti, ostala je v hiši, vse je bilo 
enako kot prej. Oče, ki se je 
prej, kot je bilo rečeno, vrnil 
iz zapora, je ostal brez služ-
be. Bil je shujšan, žalosten, 

potrt. Mama se je obnašala 
kot žrtev, od njega je zahte-
vala, naj izgine, vendar ni 
hotel. Hiša je bila navseza-
dnje njegova, ne njena. Ne-
nehno sta si skakala v lase, se 
prepirala, kajti mama je za-
čela kar javno voditi moške 
v hišo. Njena tarifa je bila 
vsem znana. Na ta način je 
krasno živela, ni ji bilo treba 
iti v službo, celo lasten avto 
si je kupila. Le ljudje, ki so 
vedeli, kakšen je njen biznis, 
so potem zlivali gnojnico še 
na druge. Pred našo hišo so 
dnevno parkirali avtomobili 
najboljših znamk. Oče je na-
šel delo v Avstriji, babica pa 
je Malega s svojimi čudnimi 
nazori povsem okupirala. 
Počutil sem se, kot da brata 
nimam več. A je še prihajal 
k meni, največkrat ponoči. 
Če sem bil trezen in pri sebi, 
sem ga stisnil v naročje, mu 
pripovedoval pravljice in mu 
zagotavljal, da ga ne bom ni-
koli zapustil. Potem pa je ne-
koč fasal borelijo, nihče se ni 
zmenil za alarmantne začet-
ke, bilo je že skoraj prepo-
zno, ko so ga sprejeli v bolni-
šnico. Zdravnik je lajal nad 
očetom in ga hotel prijaviti, 
vendar oče ni bil kriv. Ni ga 
bilo, babica pa je, na pol sle-
pa in gluha, spregledala rde-
če madeže na bratovi roki. 
Trudil sem se, da sem osta-
jal trezen, vsak dan sem se-
del na vlak in se odpeljal k 
bratu. Le počasi je prihajal k 
sebi. Ko se je prvič zgodilo, 

da me je prepoznal, sem pa-
del pred njim na kolena in 
se zaklel, da bom poslej nje-
gov angel varuh, da ga ni ne 
na zemlji, ne pod njo, ki bi 
me odvrnil od tega. A laž-
je je bilo obljubiti, kot pa 
obljubo izpolniti. Še so bile 
priložnosti, katere so me za-
peljale, a vedno bolj pored-
ko. Dobil sem tudi delo pri 
nekem privatniku. Poma-
gal sem mu polagati plošči-
ce, čez čas sem ugotovil, da 
me to delo celo veseli in za-
bava. Spoznal sem veliko 
novih ljudi, nekateri so mi 
bili všeč, drugi ne. Saj veste, 
kako to je. Babica je – konč-
no – šla v dom, tako da sem 
za brata skrbel sam, mama 
je imela preveč skrbi s svojo 
lastno ritjo.© ©

Mimogrede je minilo leto, 
pa še eno in še eno. Ljudje 
so se navadili na malo dru-
gačen hišni red pri Goraz-
dovih, tudi opravljali niso 
več toliko, in če so videli, da 
je pred hišo izstopil kakšen 
postaven gospod, se niso več 
zmrdoval, temveč so le zma-
jevali z glavami. 

Gorazd se trudi, da ostaja 
Človek, napisano z veliko za-
četnico. Ne ve, kdaj ga bo kaj 
zapeljalo, kajti – to trdi on, 
ne jaz – kri ni voda. 

Vseeno upam, da mu bo 
uspelo. Če ne zaradi druge-
ga, zaradi brata, da ne odide 
po podobnih poteh, kot so 
bile nekoč njegove.

(Konec)

Krinka, 2

Konec dober, je potem res vse dobro?
Milena Miklavčič

usode

Vsi, ki imamo šoloobve-
zne otroke, vemo, kaj je po-
daljšano bivanje. Nisem pa 
prepričana, da se vsi zaveda-
mo njegovega pomena. Za 
mnoge je to edino varstvo 
po pouku, v katerem otrok 
počaka, da starši pridejo iz 
službe. Veliko staršev se od-
loča za podaljšano bivanje 
samo zaradi pisanja domače 
naloge. Redki vidijo v njem 
smisel druženja in učenja 
socialnih veščin, ki jih otro-
ci pri tem pridobijo. Nekate-
ri otroci ostajajo v podaljša-
nem bivanju samo občasno, 
drugi vsak dan. 

Težko je določati, kaj 
je za otroka koristno, kaj-
ti vsak otrok ima svoje po-
trebe, navade in sposobno-
sti. Zgodi se, da je otrok raj-
ši v podaljšanem bivanju 
kot doma, tudi takrat, ko 
so starši že doma. Prehitro 
in krivično bi bilo sklepa-
nje, da staršem to ustreza. 

Otrokom manjka igre z 
drugimi in vrstniki so ve-
liko boljši partnerji za igro 
kot starši. Ali pa je lepše de-
lati domačo nalogo v druž-
bi, ko lahko malo poklepe-
taš, vprašaš, če ne znaš, in 
se pohvališ, da si prvi. Ka-
korkoli že – podaljšano bi-
vanje je krasna mešanica 
druženja, dela, ustvarjanja 
in igre. Problem nastane, če 
imajo različni učenci različ-
na pričakovanja in prav tako 
njihovi starši. Prav zato ob-
staja tudi v podaljšanem bi-
vanju dnevni red aktivno-
sti, ki se dogajajo. Pisanje 
domačih nalog je vsakda-
njik vsake skupine. Upošte-
vajo se želje staršev, ki že-
lijo, da njihovi otroci delajo 
nalogo doma. Vendar mo-
rajo ti otroci v tem času de-
lati nekaj mirnega, da ne 
motijo drugih. To jim vča-
sih uspe, včasih pa tudi ne, 
odvisno od otroka. Otroci 

so po pouku utrujeni in vse 
večkrat se zgodi, da je pi-
sanje domačih nalog zanje 
prenaporno. Idealno bi bilo, 
če bi se lahko najprej malo 
sprostili, pojedli kosilo in se 
šele nato lotili nalog. To so 
le sanje, kajti vmes imajo še 
krožke, ki so bolj ali manj 
potrebni za njihov razvoj. 
Pedagogi v podaljšanem bi-
vanju se bodo počasi prele-
vili v koordinatorje in pro-
metnike na križišču otroko-
vih aktivnosti. Ne vem, kaj 
starši mislite o domačih na-
logah. Otrok, ki jo napiše v 
šoli, je popoldne prost. Pro-
sti priganjanja, teženja in 
preverjanja pa so tudi star-
ši. S tem ni nič narobe, če 
ne postane to nekaj samo-
umevnega. Nekateri star-
ši svojo vlogo pri domačih 
nalogah preveč preložijo na 
učitelje v podaljšanem bi-
vanju. Ali si naredil nalogo 
tam? Zakaj je nisi naredil? 

Ali ti jo učiteljica ni pregle-
dala? Zakaj ti je ni pregleda-
la? Kakšna šola pa je to? Dra-
gi moji, to je takšna šola, ki v 
veliki meri (včasih v preveli-
ki) skrbi, da so otroci varni, 
siti, razmigani, vključeni, 
sprejeti z vsemi različnost-
mi. Seveda je pobožna želja 
vseh pedagogov, da bi otro-
ci tudi kaj znali in da bi po-
leg zvenečih pravic poznali 
tudi svoje dolžnosti. Vendar 
starši ne morete biti izklju-
čeni iz tega procesa zaradi 
lagodnosti. 

Nikdar ne bomo imeli za-
dosti argumentov, da bi ka-
teremu izmed staršev to do-
kazali. So starši, ki bi bili radi 
s svojimi otroki, pa ne more-
jo biti, ker delajo. In so star-
ši, ki bi lahko bili s svojimi 
otroki več časa, pa niso, ker 
jim je bolj pomembno, da 
pijejo kavico (v miru), ku-
hajo (v miru ¼) , pospravlja-
jo (v miru?) in nakupujejo (v 

miru!). Res mora biti težko, 
če je otrok vir nemira za star-
ša. No, to je zgodba za dru-
gič. Domače naloge otrok 
lahko naredi v šoli, dodatno 
vrednost tem nalogam pa bo 
dal starš, če jih bo pregledal. 
Zvezki, delovni zvezki in li-
sti iz map so stvar treh vple-
tenih – učitelja (ki da nalo-
go), učenca (ki jo naredi) in 
starša (ki pregleda nareje-
no). Pregledati domačo na-
logo vsem učencem v podalj-
šanem bivanju je utopija. 
Nimajo vsi enake, ne naredi-
jo je vsi ob istem času in ne-
kateri potrebujejo več pomo-
či kot drugi. Pri enem otroku 
bo treba popravljati črke, pri 
drugem stavke. Zaradi var-
čevanja je otrok v skupinah 
do trideset. In včasih se mi 
zdi res smešno, da moram 
razlagati, kakšna je razlika 
pregledati nalogo enemu 
otroku ali tridesetim. Daj-
mo, delajmo to skupaj. 

Podaljšano bivanje
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Hitro preigravanje naših 
čustev in stanj med s košar
ko zapolnjenimi dnevi je za 
nami. Seveda smo vsi navi
jali za naše, čeprav smo kdaj 
pa kdaj tudi jezno stisnili pe
sti ¼  Pri meni je že tako, da 
si med tekmovanji – če jih 
gledam – izberem koga, ki bi 
ga na primer povabila na ve
čerjo. Poleg naših sem naj
več simpatij namenila Fran
cozom. Sicer fantazijska že
lja me usmeri v izbiro jedil
nika. No, pa bomo kaj fran
coskega, morda specialitetko 
iz kakšnega znanega mesta. 
Če bi si izbrala Joffreyja Lau
vergna, ne bi imela težav, ker 
je rojen v Mulhousu, alzaška 
kuhinja pa je znana. A kaj ko 
sem si izbrala postavnega 
Tonyja Parkerja in odkrila, da 

je bil rojen v belgijskem Bru
ggeju. Oče Američan, pro
fesionalni košarkar, mama 
lepa holandska maneken
ka. Tonyjeva soproga je ne
kaj let razglašana igralka Eva 
Longoria. Kam na tem razpo
tju? Odločila sem se vseeno 
za belgijski Brugge, ki ga po
znam od 2002, ko je bil izje
mno evropsko mesto kultu
re s sicer zasoljenimi cenami 
v restavracijah, v gostilnicah 
pa je nekako šlo. 

Brugge je čudovito staro 
mesto s prostranim slikovi
tim trgom, kanali, tipični
mi hišami, s čokoladnica
mi, kjer se ti denar kar sam 
zmuzne iz denarnice. Vojne 
so ga obšle, zato so žlahtne 
stavbe ostale. Leta 2000 ga 
je UNESCO razglasil za del 

svetovne kulturne dediščine 
in od takrat je postal prava 
meka za turiste. Ker je tudi 
univerzitetno mesto, ima ži
vahen utrip. Impozantno je 
njegovo novo in velikansko 
pristanišče. Sredi 19. stole
tja je izšla tudi knjiga Vide
ti Brugge ¼ in umreti ¼, ki 
je že tistikrat postala vaba za 
vse, ki radi kaj lepega doživi
jo, vidijo in ohranijo v spo
minu. Seveda v mestu kar 
mrgoli stojnic z ocvrtim 
krompirčkom. Flamska ku
hinja ni ravno dietno usmer
jena, a po dolgih sprehodih 
skozi mesto se kakšna od
večna kalorija tudi izgu
bi. Meni so zaradi priprave 
ugajali predvsem brugge
ški zrezki v smetanovi oma
ki. Jutri bo torej pogrnjeno 

za štiri, za predjed pa bodo 
na porcelanastih kitajskih 
žlicah skutine žogice – kro
glice. Vanje bodo zataknje
ni zobotrebci z napisom Eu
robasket 2013, seveda zato, 
da bom lahko rekla kakšno o 
Tony Parkerju, petem, četu
di nevidnem gostu. 

Zrezki v smetanovi omaki 
z zapečenim sirom

Za 4 osebe potrebujemo: 4 
svinjske zrezke (po okoli 150 g) 
iz dobro uležanega mesa, sol, 
poper, 1 žlico moke, 40 g ma-
sla, 500 g čebule, 2 žlici olja, 
250 g sladke smetane, 130 g na-
ribane gaude

Zrezke med dvema plas
tema prosojne folije narahlo 
potolčemo ali samo dobro 

pritisnemo z dlanmi. Nato jih 
posolimo, popramo in opra
šimo z moko. V ponvi segre
jemo maslo. Ko zacvrči, pe
čemo zrezke po 3 minute na 
vsaki strani in jih vzamemo 
iz ponve. V kozici segrejemo 
olje in na njem zlato rumeno 
prepražimo nalistano čebulo. 
Zrezke in čebulo ohladimo. 
Nato v primeren pekač zloži
mo zrezke, nanje nadevamo 
čebulo in prelijemo s smeta
no ter damo čez noč v hladil
nik. Naslednji dan potrese
mo jed z naribano gau do, pe
kač pa damo v mrzlo pečico. 
Jed je gotova, ko dobi zlato rja
vo skorjico. Postrežejo z ocvr
tim krompirčkom ali s pire
jem iz dveh tretjin krompir
ja in tretjine kuhanega brstič
nega ohrovta. 

Fascinacija na razpotju
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Vroči poletni dnevi, ko je 
vreme stabilno, so idealni 
za obisk vrtoglave in zahtev
ne sosede očaka Triglava. Ja, 
danes se bomo povzpeli na 
Rjavino; iz Pekla se bomo 
povzpeli do Nebes. Skoraj 
dobesedno. 

Zapeljemo se v Mojstra
no, kjer nadaljujemo v sme
ri Radovne in Krme. Tik pre
den se cesta razcepi, zavije
mo desno, na gozdno ce
sto, ki pelje v dolino Kot. Si
cer dobro vzdrževana cesta, 
z enim, od vode vedno raz
ritim klančkom, se konča v 
Lengarjevem rovtu, kjer je 
naše izhodišče na nadmor
ski višini 950 m. 

S parkirišča nadaljujemo 
v smeri markirane poti pro
ti Rjavini oz. Staničevi koči; 
najprej skozi gozd, ko preči
mo hudourniško grapo, se 
pot spremeni v stezo in se 
začne vse strmeje vzpenjati 
po levi strani doline. Mesto
ma izpostavljena pot je na 
kritičnih točkah zavarovana 
z jeklenicami. Nekaj metrov 
nad gozdno mejo je studen
ček blagodejne vode, ki v vro
čih dneh pogasi žejo in osve
ži suha usta. Prečimo gra
po in se začnemo spet str
meje vzpenjati skozi rušje. 
Zagrizemo v valovito, kra
ško pobočje Gube. Na vrhu 
Gub dosežemo balvan, ime
novan Debeli kamen. Od 
njega nadaljujemo naprej 
po gruščnatem pobočju do 

razcepa: desno se odcepi pot 
proti Spodnji Vrbanovi špi
ci, levo pa nadaljujemo proti 
Staničevi koči. Po približno 
15 minutah smo na spod
njem robu Pekla, kjer se levo 
odcepi pot proti Rjavini. 

V spodnjem delu pleza
mo oz. hodimo po razčle
njenem skalovju, po skro
tju. Previdnost je nujna, saj 
je pot posuta z gruščem in 
nevarna za zdrs. Kar nekaj 
časa traja, da dosežemo prve 
jeklenice in kline. Pot se str
mo dviga po izrazitem ste
bru. Višino pridobivamo po 
naravnih prehodih, varovala 
so v brezhibnem stanju. Sle
di prečenje grape v levo, kar 
je odlično zavarovano. Na 
koncu prečke prestopimo 
na drugo stran grebena in 

nadaljujemo po izrazito oz
kem in izpostavljenem gre
benu, ki višje preči razpoko, 
kjer se s pomočjo skob pov
zpne do manj strmega dela. 
Od grebena in izstopa iz za
varovane poti nas loči še ne
kaj korakov, ko se nam z de
sne priključi grebenska pot. 
Na grebenu zavijemo levo, 
kjer nas čaka sestop po nav
pičnem kaminu, približno 
30 metrov. V tem delu sa
movarovanje ne pride v po
štev, saj imamo na voljo le 
kline in skobe, zato je na 
tem najtežjem delu potreb
na popolna koncentracija. 
Po lažjem svetu se začne
mo vzpenjati proti vrhu Rja
vine, mimo dveh naravnih 
oken. Pot je tudi tukaj posu
ta z gruščem, zato previdno. 

Na vrhu nas čaka skrinjica z 
vpisno knjigo in žigom, ter 
fenomenalni razgled. Pod 
nami je na eni strani dolina 
Krma, na drugi Kot, nad ka
terim se razprostira greben 
Vrbanovih špic, v ozadju se 
vidi Begunjski vrh, nad vse
mi pa kraljuje Triglav. Škrla
tico, slovensko kraljico, ima
mo na dosegu roke, ob njej 
pa Dolkovo špico, pa Stenar, 
pred njo pa Rokave, Oltar, 
Dovški križ, Škrnatarico, 
Kukovo špico, Sleme. Če je 
dovolj jasno, vidimo Jalovec, 
Mangart, Bovški Gamsovec. 
Nad Krmo se dviguje greben 
od Debele peči do Tosca. 

Sestop ni enostaven, pred
vsem pa je dolg. Do škrbine 
moramo ponovno prepleza
ti navpični kamin, od škr
bine dalje pa sledimo gre
benski poti, ki je dobro va
rovana z jeklenico. Doseže
mo jugozahodni vrh Rjavi
ne, sledi malce lažji teren, 
nato pa strm sestop po skro
tastem terenu do Dovških 
vratc. Ker želimo do Stani
čeve koče, sledimo markaci
jam in z Dovških vratc pri
dobimo še kar nekaj višine. 
Ja, pot po tej zakraseli plano
ti se precej vleče. Od Staniče
ve koče sestopimo nazaj do 
jeklenega konjička skozi do
lino Kot. Za nami je veličas
tna in fizično naporna tura. 

Nadmorska višina: 2532 m
Višinska razlika: 1582 m
Trajanje: 9 do 10 ur
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Rjavina (2532 m)

Veličastna lepotica
Mogočna dama v soseščini Triglava. Nobena od poti, ki vodijo nanjo, ni enostavna. Gora, ki zahteva 
stabilno vreme in nič vrtoglavice. V primeru nevihte vanjo gotovo udari strela.

Pogled na vrh Rjavine, ko priplezamo na greben. / Foto: Jelena Justin

Greben Rjavine, zadaj Triglav 

Tehnično najzahtevnejši del poti je steber, kjer je 
30-metrski kamin. Pot je brez jeklenice za samovarovanje, 
na njej so le skobe in klini. / Foto: T.K.
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Vaš razgled

Miha Naglič 

Teden dni pred godom 
nadangela Mihaela je na vo-
litvah v Nemčiji spet zma-
gala Angela, nadangelska 
prva dama Nemčije. Zmaga 
je bila visoka, a ne dovolj, da 
bi lahko novo vlado sestavila 
sama. Nemški liberalci, nje-
ni stari in zvesti partnerji, 
so se odrezali slabo in sploh 
niso prišli v parlament. Vanj 
so se uvrstile samo še tri bolj 
leve stranke, njene naspro-
tnice: socialdemokrati, ze-
leni in komunisti. Se torej 
obeta črno-rdeče-zelena ko-
alicija? Bomo videli, se bodo 
že zmenili. Gotovo je, da bo 
tudi v prihodnje vladala An-
gela in da bo njena vlada 
trda. Od koalicijske kombi-
natorike je odvisna samo ve-
čja ali manjša stopnja te tr-
dote. Večjega popuščanja pa 
gotovo ne bo.

Vprašanje nove vlade An-
gele Merkel nas zanima 

predvsem zato, ker bo od nje 
slej ko prej odvisna tudi uso-
da slovenske vlade, te ali kate-
re druge. Marsikoga je prese-
netilo dejstvo, da je kanclerka 
že v prvem pogovoru po voli-
tvah omenila tudi Slovenijo. 
Tole je rekla: »Ne smemo do-
pustiti, da bi reformni pritisk 
predčasno popustil. Tako 
imamo zdaj v Sloveniji raz-
prave o vprašanjih, poveza-
nih z bankami in reformami. 
Tudi v Nemčiji smo z Agen-
do 2010 pod vodstvom mo-
jega predhodnika Gerharda 
Schröderja izvedli številne 
reforme, ki so bile za marsi-
koga zelo težke. Tudi pri nas 
je upokojevanje s 67 leti pri-
ljubljeno tako kot v drugih 
evropskih državah ¼ « Najbrž 
je hotela reči, da pozno upo-
kojevanje sploh ni priljublje-
no, vendar tako mora biti. Za 
nas bi bilo bolje, če nas sploh 
ne bi omenjala. A je očitno, 
da nas je vzela na muho in da 
nas, če ne bomo sami nič na-
redili za svojo rešitev, čaka gr-
ška usoda.

Če pogledamo ob tej prilo-
žnosti malo dlje nazaj in na-
prej v zgodovino, vidimo, da 
nam je nemška komanda že 
dolgo usojena. V loškem go-
spostvu freisinških škofov 
smo bili več kot osem stole-
tij pod bavarsko nadvlado, 
vrh tega pa vsi podložniki 
nekdanjih slovenskih dežel 
še pod Habsburžani. Konec 
leta 1918, ob razpadu Avstro-
-Ogrske, smo mislili, da smo 
se nemške nadvlade rešili, a 
so se že v letih 1941-1945 vr-
nili, takrat v veliko hujši iz-
vedbi. Tito je bil sicer avstrij-
ski podčastnik, a nemške ko-
mande ni priznaval; cesar-
sko-kraljevi vodnik je postal 

jugoslovanski maršal. Kot 
tak je nad Nemce poslal celo 
armado gastarbajterjev, ki so 
v Nemčiji pridno delali, veli-
ko bolj kot doma, v Jugo pa 
pošiljali marke, ki so postale 
naša dejanska trdna valuta. 
Z Wilijem Brandtom sta se 
dobro razumela, nemški so-
cialdemokrati pa so se baje 
večkrat zanimali za nauke o 
delavskem raju na zemlji, ki 
jih je snoval Titov dvorni pi-
sar Kardelj. Tudi po razpadu 
Titovine smo si v svoji novi 
in lastni državi domišlja-
li, da bomo še naprej živeli 
brez nemškega tipa koman-
de in se lepo samoupravlja-
li. Pa se zadnja leta vse bolj 
kaže, da bo treba predvsem 
več delati in manj špekulira-
ti. Ob pogledu na napis »Ar-
beit macht frei« imamo za-
radi njegove nekdanje loka-
cije neprijetne občutke, a v 
bistvu je res, kar trdi: da le 
delo osvobaja.

V EU nas pod komando 
Angele Merkel ne čaka prav 
nič angelska usoda. Nem-
ška komanda nam je tako 
rekoč usojena, le njene po-
javne oblike se skozi zgo-
dovino spreminjajo. Še naj-
bolje bomo pod njo shaja-
li, če se bomo držali nem-
ških vzorov – če bomo več 
in bolje delali. Kralj Matjaž 
in Alenčica se bosta mora-
la spet za dalj časa vrniti v 
svojo pravljico. Tako veleva 
Mutti Angela, ki pa bo bolj 
krušna kot angelska mati. V 
tolažbo nam bo morda spo-
znanje, da pod njeno ko-
mando nismo zapadli zara-
di njene hudobije, ampak 
bolj zato, ker so nas na kri-
va pota zavedli razni sloven-
ski angeli varuhi.

Angela ni angel
mihovanja

Miha Naglič

»V neskončno zapleteni 
Dnevnik raziskovanj sem se 
poglabljal dobri dve leti, tako 
rekoč dan in noč. Srečeval 
sem se s številnimi odlom-
ki, ki so vsekakor bolj literar-
ni kakor znanstveni; nekatere 
izmed teh sem prevedel vsaj 
desetkrat. Takšen je recimo 
pesniški oris divjanja vihar-
nega morja, med katerim po-
sadka za las ostane živa: © Mor-
je je bilo videti zlovešče kakor 
mrka valovita ravnina, prekri-
ta s krpami plujočega snega: 
medtem ko je ladja trdo gara-
la, je z razpetimi krili narav-
nost v veter jadral albatros. 
Opoldne se je nad nami raz-
bil velik val in zalil enega iz-
med kitolovskih čolnov, da 
smo ga morali takoj odrezati. 

Ko bi prvemu zalitju sledilo 
samo še eno, bi se nam bila 
usoda zapečatila naglo in za 
vedno.©  Med jadrnim beža-
njem delovnega časa sem s 
kotičkom očesa opažal, da je 
besedilo v nekaterih pogledih 
še zapletenejše od poznejše-
ga temeljnega dela O nastan-
ku vrst – ravno zato, ker v sled-
njem ni skoraj nobenega poe-
tičnega prebliska. Tu pa sem 
kar naprej odkrival duhovito, 
za znanstvenika izjemno pri-
povedno pestrost z zavzeto sli-
kovitostjo popisov, ki se po pr-
stih kradejo v samotnost bral-
skega užitka in vedno zelenih 
gozdov: © Senčnati deli gozda 
so polni protislovne mešani-
ce šumov in tišine. Žuželke 
brenčijo tako glasno, da se jih 
sliši celo na ladji, zasidrani več 
sto jardov od brega; in vendar 

se zdi, da v gozdnih globinah 
vlada popolna tišina.© «

Gornji odlomek je iz vrstic, 
ki jih je na koncu knjige pri-
pisal njen prevajalec Bran-
ko Gradišnik, mojster za te 
reči. V odlomku sta posreče-
no združena opis prevajalče-
vih ustvarjalnih muk in dva 
izbrana primera iz Darwino-
vega besedila. Darwin je bil 
eden tistih znanstvenikov, 
ki so na svet gledali z veliko 
širino in se niso kot obsede-
ni posvečali eni sami special-
nosti znotraj ene same vede. 
To širino je imel gotovo že 
v sebi, poglobil jo je s študi-
jem, svoje je dodala tudi zna-
menita plovba z ladjo Beagle 
okrog sveta in čez tri oceane. 
Trajala je skoraj pet let! Iz An-
glije so izpluli 27. decembra 
1831 in končno pristali šele 2. 

oktobra 1836. Pluli so najprej 
po Atlantiku navzdol do Juž-
ne Amerike, jo obkrožili in se 
nato zapeljali čez Pacifik do 
Avstralije, od nje pa čez In-
dijski ocean do Cape Towna 
in po Atlantiku navzgor v An-
glijo domov. Naloga posadke 
je bilo zamudno kartiranje 
obal, mladi znanstvenik pa 
je imel ob tem veliko časa za 
geološka, botanična in zoolo-
ška raziskovanja, ki so se na 
koncu strnila v knjigo O na-
stanku vrst, eno temeljnih 
del novoveške znanosti.

Charles Darwin, 
Dnevnik raziskovanj, 
Založba ZRC, Ljubljana, 
2013, 468 strani, 37 evrov, 
zalozba.zrc-sazu.si

Nove knjige (192)

Dnevnik raziskovanj

Cerkev na Blejskem otoku vsako leto obišče množica turistov z vsega sveta. In zato se zelo 
pogosto oglaša tudi tamkajšnji zvon, saj naj bi po legendi vsakomur, ki pozvoni z njim, 
izpolnil željo. In kot je v torek dopoldne japonskim turistom razložil blejski župnik Janez 
Ferkolj, zvonček ne ločuje ljudi ne po bogastvu ne po statusu. No, zagotovo pa se bo želja 
prej izpolnila tistim, ki so skromnejši. M. R. / Foto: Gorazd Kavčič

»Gledam tole fotografijo pa nikakor ne morem ugotoviti, katera je od muslimana, katera 
od pravoslavca, katera od rimokatolika, katera od ateista, katera od ta’spodn’ga, katera 
od ta’zgorn’ga ...« Takole je zapisal eden od članov iniciative Ejga – za lepše Jesenice ob 
krvodajalski akciji članov iniciative v jeseniški bolnišnici. Dokaz, da smo pod kožo vsi enaki, 
ne glede na versko, nacionalno ali kakšno drugo opredelitev ... U. P. / Foto: Niko Kešina



Radio Triglav Jesenice, d.o.o, Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Alenka Brun

T
okrat je POP-o-
va Gostilna išče 
šefa uvedla ne-
kaj novosti. Mla-
di in prodorni 

chef Bine Volčič bo sam iz-
bral ekipo dvanajstih, ki se 
bodo v nadaljevanju pote-
govali za naslov najboljšega 
v Gostilni. Tu smo med go-
renjskimi tekmovalci zasle-
dili celo moškega predstav-
nika. 28-letni Iztok Ilšnik 
iz Homca pri Mengšu je po 
poklicu kuhar. Kuhinjo je 
vzljubil zaradi gostilne v do-
mačem kraju, kjer je kasne-
je nabral ogromno izkušenj. 
Svojega življenja si brez ku-
hanja nekako ne zna pred-
stavljati. Moravčanka, 20-le-
tna Irena Rovanšek je sicer 
po poklicu strojna tehnica, 
ki pa je ljubezen do kuhanja 
odkrila že v otroštvu. 26-le-
tna Kaja Pogačar z Brega pri 

Žirovnici je po poklicu foto-
grafska tehnica in diplomi-
rana komunikologinja, ki 
pa je svojo željo po kuhanju 
v življenju že nekako zače-
la uresničevati, potem pa se 
je prijavila še na šov in zma-
ga bi bila uresničitev njenih 
sanj. Kaja uživa v odkrivanju 
novosti, posebnosti, združe-
vanju okusov, kar smo v pre-
teklosti doživeli v živo, ko 
smo imeli priliko poizkusiti 
eno njenih ©po gruntavščin©: 
olive v čokoladi. Nekaj, kar 
ti je po okusu blizu ali pa ti 
preprosto ni. 29-letna Vesna 
Lasič iz Domžal pa je po po-
klicu trgovka – prodajalka. 
Kuhinjo je spoznavala skozi 
babičine dobrote in kasneje 
je začela eksperimentirati s 
sestavinami, ki jih je imela 
na voljo. V ponedeljek zve-
čer pa bomo videli, komu od 
naštetih Gorenjcev bo uspel 
preboj v nadaljnji svet re-
sničnostnega šova Gostilna 
išče šefa.

Ravno tako se bo za svo-
jo ljubezen na deželi in Ju-
reta Štekarja potegovalo kar 
nekaj Gorenjk. Kar dve Ško-
fjeločanki, ena Tržičanka in 
ena iz Mlake pri Kranju. Iz 
Škofja Loke prihajata 28-le-
tna Lidija Matijević in 23-le-
tna Anja Terlep. Lidija je po 
poklicu kozmetičarka. Išče 
visokega urejenega mo-
škega z močno osebnostjo. 
Pravi, da je včasih premalo 
vztrajna, saj se pogosto na 
polovici poti ustavi in tako 
ne uresniči svojih sanj. Anja 
pa je kljub svojim rosnim le-
tom že bila zaročena. Je štu-
dentka predšolske vzgoje, ki 
ima zelo rada otroke, zato ni 
čudno, da si želi družino. Po-
leg svoje mirne plati pa ima 
tudi bolj adrenalinsko, saj je 
voznica motorja. To je mor-
da velik plus, saj je Juretu 
hitrost blizu, med športi pa 
je navdušen nad nogome-
tom. 20-letna Katja Mekiš iz 
Mlake pri Kranju pa dela kot 

promotorka in animatorka. 
Rada odkriva nove kraje in 
potuje v neznane. Je avantu-
ristka in v diskoteki je ne bo-
ste srečali v sedečem polo-
žaju. Ima dve mlajši sestri, 
s katerima dela na doma-
čem posestvu, tako da ji tudi 
pridelava krompirja, grozd-
ja in kivija ni tuja. Tržičan-
ka, 26-letna Irma Perko pa 
je po poklicu diplomirana 
inženirka laboratorijske bi-
omedicine in je zaposlena 
na Golniku. Je ljubiteljica 
narave in športa. Ima svojo 
kobilo Lisko, pozimi pa rada 
smuča. 

Resničnostni šov Ljube-
zen na deželi pa se je na Pla-
net TV začel včeraj, na spo-
redu pa bo sedaj vsak četr-
tek ob 21. uri, dokler ena od 
deklet ne osvoji Juretovega 
srca. Predhodnik Ljubezni 
na deželi je imel srečen ko-
nec in upamo da bo tudi v 
tem Jure našel svojo izbran-
ko ter z njo ostal.

Gorenjska dekleta
Teden jesenskih realističnih šovov se je pričel. Med sodelujočimi najdemo kar nekaj predstavnic 
nežnejšega spola, sploh v Ljubezni na deželi, ki prihajajo iz Gorenjske. Gostilna išče šefa pa bo 
izbrance dobila v ponedeljek.

Iztok Ilšnik / Foto: POP TV Irena Rovanšek / Foto: POP TVKaja Pogačar / Foto: POP TVVesna Lasič / Foto: POP TV

Lidija Matijević / Foto: Planet TV

Anja Terlep / Foto: Planet TV

Katja Mekiš / Foto: Planet TV

Irma Perko / Foto: Planet TV
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Ura nikoli ne kaže prav 
Zjutraj:
zbudiš se, pogledaš na uro – 07.00, 
odspiš še 5 minut, spet pogledaš na uro – 08.30! 
V službi: 
pogledaš na uro – 13.00, 
delaš še 40 minut, spet pogledaš na uro – 13.08! 
Zvečer:
pripraviš se na seks, pogledaš na uro – 22.30, 
seksaš eno uro, spet pogledaš na uro – 22.32!

Odvisno, kdo je učitelj
Oče ne preveč uspešnega sina je prišel na govorilne ure.
Učiteljica mu pravi: »Dober dan, sedite prosim.«
»Nimam časa, samo povejte mi, kako gre mojemu sinu.«
»Ni dobro. Enica iz matematike, slovenščine in angleščine.«
»Pa dobro. Povejte mi raje, kakšen je pri športni vzgoji.«
»Dober, zelo dober.«
»In kakšen je po obnašanju?«
»V redu fant. Zelo priden.«
»No, vidite. Kar ga jaz učim, je super, kar ga pa vi, je pa 
katastrofa ...«

Skupaj ven
Včeraj je pri sosedih eksplodirala plinska jeklenka.
Ženo z možem je vrglo na dvorišče.
Kakšno doživetje zanju!
Po ne vem koliko letih sta šla spet skupaj ven.

Kontracepcija 
Kaj je najboljša kontracepcija?
Poliješ streho z oljem, da štorklja ne  more pristat! 

Ta je dobra
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www.gorenjskiglas.si

Novo  darilo za  Nove  NaročNike 
GoreNjskeGa Glasa

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Zelo previdni boste pri dajanju nasvetov prijateljem. Ne 
smete pozabiti, da ste bili zaradi tega že večkrat opečeni. 
Osamljeno se boste počutili toliko časa, dokler boste to 
sami hoteli. Vedno ni dovolj ptičje petje in narava, potreb-
ni so tudi ljudje okoli nas.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Splet okoliščin vas bo prisilil, da boste naredili drzen ko-
rak, ki ga sicer še niste nameravali. Posledice, ki sledijo 
vas bodo prijetno presenetile in žal vam bo za vse tiste 
dni, ko ste razmišljali drugače in seveda nič naredili.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
S tem ko zatirate svoja čustva, sami sebi kradete nekaj naj-
lepšega, kar je sploh možno v življenju. Dobro veste, da je 
korak naprej potreben in da z odlašanjem tega ne boste 
rešili težav, ki vam vztrajno delajo zanko okoli vratu. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Rešila se vam bo težava, ki vas že dalj časa muči. Rešitev se 
pojavi sama od sebe, in to takrat, ko boste to najmanj pri-
čakovali. Na mnenje drugih ljudi se nikar preveč ne ozirajte, 
saj s tem zatirate sami sebe. Sobota bo vaš dober dan.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Ni vse zlato, kar se sveti, zato bodite v naslednjih dneh 
previdni in naj vas ne premamijo prazne obljube. Besede 
prijatelja vas bodo prizadele, a se ne hudujte nad njim, saj 
vas bo le hotel soočiti z resnico. Resnica pa včasih boli. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Predolgo časa ste se skrivali v senci drugih ljudi. Kmalu bo 
prišel čas, ko boste s svojimi darovi rešili zelo kočljivo situa-
cijo. Bodite previdni in ne dovolite, da se zopet nekdo drug 
hvali z vašo zmago. Sporočilo vas bo spravilo v dobro voljo.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Vaše pretekle investicije bodo končno obrodile sadove. 
Uradna pošta vam prinaša dobre novice in razmisliti bo-
ste mogli o novih možnostih, ki se vam bodo s tem po-
nudile. Res, da vam bo vzelo veliko časa,a se obrestuje.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Bližnja prihodnost vam prinaša ljubezen. Kot jesen vsako 
leto, boste tudi vi začeli vse od začetka. Stare dvome in spo-
mine boste odslovili, ter se vdali ljubezni vključno z vsemi 
njenimi čari. V krogu prijateljev boste  vabljeni na zabavo.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Veseli boste nepričakovanega denarja. Le glejte, da vas ne 
bo zaneslo. Na ljubezenskem področju boste od ugodja 
kar lebdeli istočasno pa se boste bali pristanka na trdna 
tla. Strah ne bo potreben, saj je zadnji čas za spremembe.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Odločiti se boste morali ali delati tisto kar vas veseli in 
vam vzame veliko časa, ali pa delo, ki prinaša več denar-
ja, ne da pa tudi notranjega zadovoljstva. Poslušajte svoj 
notranji glas, ki vas  pripelje  do rešitve težav.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Veliko vztrajnosti boste potrebovali, da boste našli nazaj 
svoj duhovni mir. Misli vam bodo begale sem ter tja. Kljub 
vsemu se vam bo uspelo spraviti v red kakršnega ste dru-
gače navajeni. Iz daljše poti boste dobili dobre novice.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Svoji nadarjenosti boste pustili prosto pot in vedno 
znova boste presenečeni. Same finance boste imeli pod 
nadzorom, saj se zavedate, da so pred vami še večji 
izdatki. Neke težave se vam bodo reševale bolje kot si 
boste sprva mislili. 

Janez Janša v petnajstih dneh na pošti ni uspel dvigniti poslane 
mu sodbe v zadevi Patria. Očitno je, odkar ni več predsednik 
vlade, spet zelo zaposlen z reševanjem države. 

Novonastala stranka Alternativa za Nemčijo je le za las zgre-
šila prag za vstop v parlament. V stranki, ki je znana po evro 
skepticizmu, zdaj stavijo na uspeh na volitvah v evropski par-
lament, prihodnjo pomlad.

 Od zadaj

Mali Brat

V 
začetku oktobra 
naj bi se na se-
stanku Medna-
rodne smučar-
ske zveze  pri nas 

na obali dogovorili o novih 
terminih skakalnih tekem za 
prihodnjo pomlad, saj naši 
iz Planice predlagajo, da po-
lete tokrat prestavijo na pri-
hodnje leto, v skakalni kole-
dar pa vprežejo običajno tek-
mo na veliki skakalnici, pre-
novljeni stari Bloudkovi ve-
likanki. Zadeva je menda že 
dogovorjena, v javnosti manj 
znan pa je predlog slovenske 
vlade, da bi na tej tekmi prvič 
uvedli tudi nov način merje-
nja doseženih daljav.

Kot smo izvedeli iz prever-
jenih govoric blizu slovenske 
vlade in premierke, novi pre-
dlog je menda že usklajen 
na medresorski komisiji za 
daljave in razvoj, naj bi izra-
čun daljav po novem potekal 

v skladu z varčevalnimi ukre-
pi, ki jih na slovenskih tleh 
zahteva Evropa. Odslej naj 
bi skokom skakalcev iz posa-
meznih držav dodajali oziro-
ma odbijali metre pri njiho-
vih doseženih daljavah. Pri 
tem bodo skakalcem, ki izha-
jajo iz držav, kjer so se že ne-
koliko izvili iz gospodarske 
krize, metre odbijali, skakal-
cem iz držav, ki so še vedno v 
globoki krizi pa bodo metre 
dodajali. Plastični prikaz oce-
njevanja bi bil tak: Nemcem 
bi odbijali 10 do 15 odstotkov 
doseženih metrov, Avstrij-
cem še za odstotno točko ali 
dve več, saj krize sploh nikoli 
niso imeli. Po drugi strani pa 
bi recimo našim skakalcem 
metre dodajali, prav tako re-
cimo Italijanom. Kot smo iz-
vedeli, menda Evropska troj-
ka že preučuje zanimiv pre-
dlog, v posameznih državnih 
smučarskih zvezah in med 
skakalci samimi pa smo že 
zasledili prve znake iznajdlji-
vosti. 

Tako se je že več nemških 
skakalcev odločilo, da bodo v 
novi sezoni nastopili pod za-
stavo Grčije, ker bodo tu pri-
bitki metrov največji, prav 
tako je vse več zanimanja  za 
skakanje v Španiji in na Por-
tugalskem, kjer pribitki ne 
bodo dosti zaostajali za grški-
mi. Za selitev v smučarske 
skakalne reprezentance te dr-
žave se že zanimajo nekate-
ri avstrijski skakalci, Švicar-
ji, Norvežani … Menda pa bo 

za svojo državo kljub temu, da 
živi v Avstriji, še vedno skakal 
Vladimir Zografski, ne glede 
na to, ali mu bodo metre od-
bijali ali dodajali. Pomembno 
je, da se spusti dol po špuri, 
ker tako prijetno piha. 

Kot kaže, bo Slovenija s 
Planico tako kot v preteklo-
sti spet krojila prihodnost 
smučarskih skokov v svetu, 
ne glede na to, da je tekstilna 
industrija v državi večinoma 
že propadla.  

DAlJAve oDsleJ z oDbITkI
Pomadi naj bi namesto tekme poletov (velikanka še ne bo nared) v Planici izvedli tekme na stari 
prenovljeni Bloudkovi velikanki. Slovenija dobila dovoljenje tudi za nov način obračunavanja daljav in s 
tem doseženih točk.

Se bo prihodnost smučarskih skokov začela pisati prihodnje  
leto v Planici (slika je simbolična)? / Foto: Zavsesemsam
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Nagrade: 5-krat darilni bon v vrednosti 12 eur  
za trgovino Baldrijan v Kranju

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
do srede, 16. oktobra 2013, na Go renj ski glas, Ble i 
we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te 
tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Foto: Gorazd Kavčič

Foto: Gorazd Kavčič
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Po enajstih letih zakona sta se 
razšla Richard Gere (64) in Ca-
rey Lowell (52). Par že nekaj časa 
živi ločeno, Gere na posestvu v 
Bedfordu, Lowellova pa v zgo-
dovinskem dvorcu v North Ha-
venu. »Skupaj imata otroka, zato 

bosta storila vse, da bosta ostala prijatelja,« je povedal 
njun neimenovan prijatelj za People. Za Gera, ki je bil 
pred tem poročen s Cindy Crawford, je to druga ločitev, 
za Lowellovo pa že tretja.

Razšla sta se Richard Gere in Carey Lowell

Član skupine Backstreet Boys Nick Carter 
(33) je v nedavnem intervjuju spregovoril 
o zasvojenosti z alkoholom in drogami ter 
o smrti svoje sestre. Carter, ki je zasvo-
jenost premagal, žal ni mogel pomagati 
sestri Leslie (25), ki je zaradi zlorabe drog 
umrla lani. Pevec se njenega pogreba ni 

udeležil, saj ga je družina krivila za njeno smrt. »V njiho-
vih očeh sem bil kriv. To se mi je zdelo tako nepošteno, še 
posebej po vsem, kar sem storil za njih,« je priznal Carter.

Starši so ga krivili za sestrino smrt

Catherine Zeta-Jones (44) in 
Michael Douglas (69), ki sta 
pred štirimi meseci napoveda-
la ločitev, poskušata ohraniti 
svoj trinajst let trajajoč zakon. 
»Nista obupala. Medtem, ko še 
vedno nadaljujeta z ločenim ži-

vljenjem, se slišita skoraj vsak dan,« je povedal vir blizu 
paru. »Poskušava rešiti stvari in se pogovarjava. Bomo 
videli, kam naju bo to pripeljalo,« je povedal Douglas.

Novo upanje za njun zakon?

Holywoodski igralec Robert Pattinson 
(27), ki se je pred nekaj meseci razšel 
z igralko Kristen Stewart, ima novo de-
kle. Zaljubil se je v svojo osebno tre-
nerko Sydney Liebes, ki mu pomaga s 
fizičnimi pripravami za novo vlogo v 
filmu Mi ssion: Blacklist. Igralec novice 

še ni potrdil, tuji mediji pa poročajo, da se zaljubljenca 
veliko družita.

Robert Pattinson ima novo dekle

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

F
estival okusov v or-
ganizaciji Restau-
rant Cluba odlikuje 
zanimiv pristop: na-
mesto na eni sami 

lokaciji letos poteka v števil-
nih restavracijah in drugih 
gostinskih objektih v Slove-
niji in na Hrvaškem. Ko se 
je festival na Hrvaškem kon-
čal, se je začel v Sloveniji.

Tako imate priložnost, da 
obiščete kakšno restavraci-
jo in si privoščite okuse po 
festivalsko znižanih cenah. 
Nabavite si festivalsko vsto-
pnico, če pa ste že lastnik 
kartice Restaurant Cluba, ta 

velja kot vstopnica. Na sple-
tnih straneh organizator-
ja festivala najdete tudi se-
znam objektov in dogodkov, 
ki spremljajo festival. 

Tudi gorenjske gostilne 
in restavracije so pripravile 
menije, katerih festivalske 
cene se gibljejo od petnaj-
stih, dvajsetih evrov do okoli 
štiridesetih, vendar za ta de-
nar dobite meni z vsaj šesti-
mi hodi. Vina niso všteta. 

Mi smo se odločili, da 
preverimo dvoje: se na pa-
met odpravimo v eno sode-
lujočih gorenjskih restavra-
cij in se udeležimo ekstra-
vagantne večerje v Sloveni-
ji, ki jo je gostil ljubljanski 
hotel Vander Urbani Resort 

s francoskim chefom Be-
njaminom Launayem, ki 
se ga spominjamo iz televi-
zijsko kuharskih druženj z 
Anjo Križnik Tomažin. Za 
nekatere večerje ni besed, 
kvečjemu poezija bi jih lah-
ko opisala, in to je bila ena 
takih večerij. Zahtevna in 
preprosta, okusna in ume-
tniška. Marinirane jadran-
ske sardele s porovo kremo 
so bile spev, celoten meni 
petih hodov ob spremlja-
vi izbranih vin pa popolna 
zadovoljitev okusa in vida. 
Mojstrsko. Benjaminov 
prefinjen kuharski okus in 
preprostost se na krožni-
ku zlijeta v celoto. Tortica 
z gosjimi jetri ter jesensko 

zelenjavo je bila že domi-
šljijska. Tudi postrežba je 
bila na nivoju.

Kosili pa smo v Restavra-
ciji 1906 na Bledu, kjer je 
včasih svojo kuhalnico vrtel 
chef Uroš Štefelin, sedaj je 
njegovo mesto prevzel An-
drej Rovan. Najbolj nam je 
ostal v spominu ajdov krap 
s kremo gomolja zelene in 
pečenimi divjimi gobami. 
Cena je v času festivala pri-
merna, meni ima štiri hode 
in pozdrav iz kuhinje. Uro-
šev naslednik pa ima zahtev-
no nalogo, saj mora zadovo-
ljiti borbončice gostov na na-
čin, kot fantastični razgled 
na Blejsko jezero, ki jim ga 
ponuja restavracija.

Festival okusov
Slovenijo je te dni zajela gurmanska mrzlica. Od torka, 24. septembra, do nedelje, 8. oktobra, namreč 
poteka Festival okusov. Sodelujejo tudi Gorenjci. Zanimive so ekstravagantne večerje in pestrost ter 
cenovna ugodnost festivalskih menijev.

 
Festival okusov so medijem predstavili Anja Bohinc Rupret, 
Matej Rupret in Ivan Almaš. / Foto: AB

Andrej Rovan, kuharski mojster Restavracije 1906 Hotela 
Triglav Bled.

Chef Benjamin Launay in lastnik ljubljanskega Vanderja 
Aleksander Vujadinovič

Ajdov krap s kremo gomoljne zelene in pečenimi divjimi 
gobami

Marinirane jadranske sardele s porovo kremo Tortica z gosjimi jetri in jesensko zelenjavo

Slovenija je dobila Miss Universe 2013. Naslov in krono 
je osvojila 22-letna Mariborčanka Nina Đurđević. Prva 
spremljevalka je postala Sara Savnik iz Ajdovščine, 
druga pa Gorenjka, Nataša Naneva iz Kranja, ki se je z 
enakim naslovom in osvojenim mestom srečala že pred 
dvema letoma. / Foto: arhiv organizatorja



29Gorenjski glas
petek, 27. septembra 2013 ZANIMIVOSTI kazipot@g-glas.si

Rezultati 77. kroga – 25. septembra 2013 
6, 9, 13, 15, 16, 17, 30 in 29

Lotko: 4 1 8 0 2 0

Loto PLUS: 11, 12, 18, 19, 23, 33, 37 in 5

Sklad 78. kroga za Sedmico: 640.000 EUR

Sklad 78. kroga za Lotka: 100.000 EUR

Sklad 78. kroga za PLUS: 620.000 EUR

LOTO
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite na: narocnine@g-glas.si ali  
na tel. št.: 04/201 42 41
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Redna cena knjige je 26 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Suzana P. Kovačič

Dom na Čemšeniku – Na dan 
veteranov 21. septembra je 
bil četrti veteranski pohod 
članov Policijskega veteran-
skega društva Sever Gorenj-
ska. Iz Spodnje Kokre so se 
udeleženci pohoda odpra-
vili na Nabrje in na Krems, 
kjer so se ustavili na domači-
ji pri Kremsarju, kjer je bilo 
med osamosvojitvijo skrito 
orožje in strelivo PP Kranj. 
»Obudili smo spomine na 

osamosvojitvene dni in dru-
žini podarili prvi in drugi 
del zbornika Osamosvojitev 
na Gorenjskem,« je pove-
dal Brane Virant, podpredse-
dnik Policijskega veteranske-
ga društva Sever Gorenjska, 
in dodal, da ima društvo tre-
nutno 350 članov, v njem pa 
so zbrani aktivni in upokoje-
ni policisti ter rezervisti, ki so 
sodelovali pri aktivnostih za 
zaščito demokratičnih proce-
sov v Sloveniji ali so bili s svo-
jimi aktivnostmi neposredno 

vključeni v vojno  za osamo-
svojitev Slovenije.

Planinski pohod, na ka-
terem so bili tudi sorodni-
ki članov društva, so skle-
nili v domu na Čemšeniku, 
kjer sta jim z golažem, divja-
činsko obaro in pehtranovo 
potico postregla gostoljub-
na oskrbnika Frenk in Joži 
Majcen. Povedala sta, da je 
dom odprt ob koncih tedna, 
ob jasnem vremenu pa se od 
doma odpira lep pogled na 
Krvavec.

Postanek na Čemšeniku

Člani Policijskega veteranskega društva Sever Gorenjska in njihovi sorodniki z oskrbnikoma 
doma na Čemšeniku Frenkom in Joži Majcen z njuno hčerko (levo)

ŠIRIMO 
ŠIRIMO VESELJE

VESELJE
92,1

Jutri, 28. septembra,  dopol-
dne bo na Mestnem trgu v 
Škofji Loki potekala sklepna 
prireditev 12. dnevov turiz-
ma na Loškem. Dogajanje 
bo potekalo od 9. do 13. ure, 
najmlajši pa bodo opoldne  
na otroški ustvarjalni delav-
nici na kopališču v Puštalu 
izdelovali mlinčke. Ob 16. uri 
pa se bo otroško ustvarjanje 
preselilo v Poljansko dolino 
k Topličarju, kjer bo potekala 
ustvarjalna delavnica Izdelaj 
si svoj splav. D. Ž.  
 

Škofja Loka

Mlinčki in splavi ob 
tednu turizma

KUD Tabor Podbrezje vabi ob 
dnevu evropske kulturne de-
diščine na 8. taborske dneve 
jutri ob 18. uri v Pirčev dom 
na Taboru. Letos bodo dali 
poudarek baročni umetnosti 
v Podbrezjah. Z razstavo foto-
grafij bodo prikazali baročne 
oltarje in notranjost farne cer-
kve, taborski grič in pokrajino. 
Dr. Blaž Resman bo predaval 
o baročnem kiparju Petru 
Žiwobskem, Omi Begič pa 
bo predstavil restavratorsko 
delo, ko je pred leti obnavljal 
oltarje v farni cerkvi. S. K.

Podbrezje

Osmi taborski dnevi



30 Gorenjski glas
petek, 27. septembra 2013KAŽIPOT info@g-glas.si

t M
M

T F

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin, in sicer:
•  iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
•  strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 

vrednosti nepremičnine;
•  organiziranje ogleda nepremičnine;
•  preverjanje in pridobitev vseh potrebnih doku-
mentov o nepremičnini (v ZK, v katastru stavb);

•  skrb za oglaševanje po različnih medijih;
•  izdelava ustreznih pogodb z lastno pravno 

službo;
•  pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 

pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.
Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri njihovem posredovanju.

STANOVANJE - PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v 
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. gr. 
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica, 
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji 
in kopalnici, l. 2013 okna) vpisano v 
ZK, klet, balkon, cena 115.000,00 
EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, 
trisobno v 13. nadstr. izmere 70,10 
m2, l. gr. 1964, okna obnovljena 
1990, lepo ohranjeno in sončno, CK, 
vsi pri ključki, balkon, klet, dvigalo, 
cena 97.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje in 
zdravstvenega doma, enosobno v 5. 
nadstr. izmere 45,30 m2, l. gr. 1977, 
sončno in lepo ohranjeno, balkona 
ni, klet, vsi priključki, opremljeno, 
vendar je oprema stvar dogovora, 
cena 64.900,00 EUR
Kranj, Zlato polje v bližini zdra-
vstvenega doma, dvosobno v 4. 
nadstr. izmere 46,05 m2, l. gr. 1960, 
obnovljena okna l. 2002 in kopalni-
ca l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, po-
trebno obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod 
Šmarjetno goro, enosobno v II. nad-
str.od III., izmere 41,02 m2, uporabne 
površine 39 m2, l.izgr. 2008, sončna 
lega, v ceni je tudi celotne oprema 
kuhinje, cena 75.000,00 EUR,
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nad-
str. v izmeri 97,07 m2 (uporabne 
površine 73 m2, l. gr. 1949, preno-
vljeno l. 2007 – okna, CK, l. 2008 ko-
palnica, WC, ZK urejeno, stanovanje 
je prazno, cena 95.000,00 EUR

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Prodamo počitniški stanovanji na morju:
   v Strunjanu, 36 m2, zgrajeno 1985, redno vzdrževano. V njem je oprem

ljena kuhinja, kopalnica in 2 sobi s 5 ležišči. Nahaja se v sklopu poči
tniških apartmajev Strunjan, v pritličju, z urejeno teraso in pogledom na 
morje, ki je od apartmaja oddaljeno približno 200 m. Apartmaju pripada 
tudi 1/8 od 335 m2 zemljišča. Parkirno mesto je zagotovljeno. Izklicna 
cena 70.000 EUR. 

   na otoku Pag, v naselju Gajac, 38 m2, s pokrito teraso,v drugem – vrh
njem nadstropju stavbe. Stanovanje je opremljeno, klimatizirano in re
dno vzdrževano, od morja oddaljeno približno 200 m. Parkirno mesto je 
zagotovljeno. Zemljiško knjižno je urejeno. Izklicna cena 45.000 EUR.

Ponudbe zbiramo do 31. oktobra 2013 na naslov 
NIKO, d.o.o., Otoki 16, 4228 Železniki ali vanja.habjan@niko.si.
Dodatne informacije po tel. št.:04 51 17 725

IZLETI

V terme Rimske toplice
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v sredo, 2. oktobra, 
na kopalni izlet v terme Rimske toplice. Odhod posebnega 
avtobusa izpred Creine bo ob 7. uri. Prijave z vplačili spreje-
majo do zasedbe mest v avtobusu.

Pohod Mojstrana–Aljažev dom
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohod Mojstra-
na–Aljažev dom v Vratih, in sicer v četrtek, 3. oktobra. Odhod 
posebnega avtobusa bo ob 8. uri izpred Globusa. Hoje bo za 
dobre tri ure. Prijave z vplačili sprejemajo do 30. septembra.

Turistični izlet
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na turistični izlet 
Ormož–Varaždin–Ludbreg–Ptuj–Ptujska Gora, in sicer v to-
rek, 8. oktobra. Odhod posebnega avtobusa bo ob 7. uri iz-
pred Globusa. Za prehod državne meje potrebujete veljaven 
osebni dokument. Prijave z vplačili sprejemajo do zasedbe 
mest v avtobusu.

Pohod do koče v Hudičevem borštu
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor organizira v po-
nedeljek, 30. septembra, pohod do koče v Hudičevem bor-
štu čez Kozjek. Zbor bo ob 8. uri na parkirišču v Mačah. 
Informacije po telefonu 040 821 952, Aco.

7. Pohod iz Otoč po okolici
Otoče – V nedeljo, 6. oktobra, se bo ob 8. uri zbor na železni-
ški postaji Otoče. Prek Dobrega Polja se boste lahko podali v 
Mošnje, si tam ogledali ribogojnico, domače muzeje in Vilo 
Rustico. Po kosilu pr©  Globočnik si boste ogledali partizansko 
tiskarno na Mišačah, nato pa se vrnili v Otoče. Pohod organizira 
Franci Pogačnik z lokalnimi vodiči v okviru Fundacije za razvoj 
Lipniške doline. Informacije in prijave na tel. 031 505 087, Franci.

PREDAVANJA

Moč zakonskih skupin
Kranj – Odbor za družino župnije Kranj in Društvo katoliških 
pedagogov – OS Kranj vabita na predavanje Moč zakonskih 
skupin. Predavala bosta zakonca Dani in Vilma Siter. Preda-
vanje bo danes, v petek, 27. septembra, ob 20. uri v dvorani 
župnišča Kranj.

O praktičnem učenju meditacije
Kranj – Praktično učenje meditacije bo sledilo uvodnemu 
predavanju, ki bo na Ljudski univerzi Kranj v četrtek, 3. okto-
bra, ob 19. uri. Predaval bo učitelj Rajko Jerama.

Potopisno predavanje Madagaskar Petra Opeke
Škofja Loka – V Miheličevi galeriji v Kašči na Spodnjem trgu 
se bo v organizaciji Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka v 
torek, 1. oktobra, ob 19. uri začelo potopisno predavanje Ma-
dagaskar Pedra Opeke, kandidata za Nobelovo nagrado za 
mir. Predaval bo Vane Dušan Fortič.

OBVESTILA

Dan odprtih vrat 
Ljubljana – Dan odprtih vrat Terapevtske skupnosti za za-
svojene s pridruženimi težavami v duševnem zdravju Zavo-
da Pelikan-Karitas bo v četrtek, 3. oktobra, v novih prostorih 
skupnosti na Sostrski cesti 1 v Ljubljani - Sostro.

Test hoje na dva kilometra
Radovljica – Zdravstveni dom Radovljica jutri, v soboto, 28. 
septembra, ter prihodnjo soboto, 5. oktobra, organizira test 
hoje na dva kilometra. Potekal bo na poti okoli Oble gorice 

PARKIRNO MESTO – GARAŽA –  
PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo par-
kirno mesto v podzemni garaži veliko-
sti 12 m2, l. gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, bližina avtobusne postaje, ga-
raža v polkleti, velikosti 12 m2, l. gr. 
1964, cena 10.500,00 EUR

HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske površi-
ne na parceli velikosti 262 m2, l. gr. 
1935, prenovljena l. 2002 – okna, vse 
instalacije, kopalnica, CK na olje, dvo-
rišče, kjer je možno parkiranje za dva 
avtomobila, terasa z 115 m2 vrta, 
cena 150.000,00 EUR
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 
na parceli velikosti 182 m2, l. gr. 1974, 
uporabne površine 3x 80 m2, streha 
zamenjana l. 2007, ogrevanje na plin, 
v hiši garaža, lepa sončna lokacija, 
cena 205.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, eno-
nadstropna tlorisa 113 m2, dvodru-
žinska – v vsaki etaži 3-sobno stano-
vanje, parcela velikosti 350 m2, l. gr. 
1942, obnovljena l. 1995, CK na olje, 
cena 200.000,00 EUR
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 
na parceli velikosti 942 m2, l. gr. 1930, 
obnova streha 1950, l. 2000 obnovlje-
no – tlaki, WC, kuhinja, vse instalacije, 
zelo lepa sončna lokacija, ok. 6 km 
oddaljena od smučišča Cerkno, cena 
85.000 EUR

POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni 
lokaciji za trgovino, pisarniško ali ra-
čunalniško dejavnost v skupni izmeri 
1703 m2, prostor je razdeljen v dva 
dela, l. gr. 1968, možnost parkiranja, 
CK, ZK urejeno, cena 750.000,00 EUR
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, 
pritličje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že 
delno prenovljen, primeren za neži-
vilsko trgovino, cena 25.000,00 EUR

PARCELA – PRODAMO
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo 
lepa, ravna, vsi priključki, cena 110,00 
EUR/m2,
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 
parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2, in 689 m2, dostop urejen, pri-
ključki ob parceli, ZK urejeno, cena 
80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sonč-
na in mirnem okolju, malo v naklonu, 
na parceli že elektrika, voda in tele-
fon, cena 115,00 EUR/m2
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v 
izmeri 1429 m2, možna je samo grad-
nja podzemne garažne hiše, cena 
80,00 EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 
za poslovni objekt velikosti tlorisa 
19,30 m x 13,60 m2 z gradbenim do-
voljenjem, cena 140 EUR/m2

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI: TRST: 2. 10.; KOPALNI IZLET: ŠMARJEŠKE 
TOPLICE: 7. 10.; VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 10.; BERNARDIN: 17.–
20. 11.; STRUNJAN: 24.–27. 11.; BITERME: 30. 9.–3.1 0.; BANJA VRUČICA: 
27.–30. 10. 23. –26. 11., AKCIJA: 9.–16. 12. ; MEDŽUGORJE: 21.–23. 
10.; MADŽARSKE TOPLICE, AKCIJA: 6.–10. 10.; 3.–7. 11.;  AVTOBUSI:  
52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Sejem na travniku na avstrijskem Koroškem
Šentvid ob Glini – Od sobote, 28. septembra, do ponedeljka, 
7. oktobra, bo v Šentvidu ob Glini/St. Veit na avstrijskem 
Koroškem potekal 652. sejem na travniku.

Etnološka prireditev na Pocarjevi domačiji
Zgornja Radovna – Triglavski narodni park v okviru Dne-
vov kulturne dediščine organizira program za ljubitelje 
kulturne dediščine, ki bo v soboto, 28. septembra, od 11. 
do 16. ure na Pocarjevi domačiji v Zgornji Radovni. Razi-
skali boste značilnost trdega življenja v alpski dolini in si 
ogledali domačijo, potekale pa bodo tudi etnološke delav-
nice in igre naših prednikov. Če bo vreme primerno, boste 
lahko opazovali restavratorko/konzervatorko pri delu.

Srečanje beneških gondol in blejskih pletenj
Bled – Turistično društvo Bled in sekcija pletnjarjev v po-
častitev svetovnega dneva turizma v soboto in nedeljo, 28. 
in 29. septembra, pripravljata srečanje beneških gondol in 
blejskih pletenj. V soboto bo odprtje ob 10. uri, sledila bo 
vožnja za obiskovalce. Od 15. do 18. ure bo potekala vožnja 
med Kazino in Zdraviliškim parkom. V nedeljo bodo ple-
tnje in gondole med Kazino in Zdraviliškim parkom vozile 
od 10. do 11. ure, ob 11. uri pa bo sledilo tekmovanje.

Ženska v umetnosti
Cerklje – Bralno študijski krožek Liberius in Unesco klub 
Cerklje ob prazniku občine Cerklje na Gorenjskem in Dneh 
evropske kulturne dediščine vabita jutri, v soboto, 28. 
septembra, ob 19. uri v kulturni hram Ignacija Borštnika 
na spominsko slovesnost ob 180. obletnici rojstva prve 
slovenske pesnice, pisateljice in skladateljice Josipine Ur-
bančič Turnograjske z naslovom Ženska v umetnosti. So-
delovali bodo: avtorica biografij o Josipini Urbančič Turno-
grajski ddr. Mira Delavec, Mateja Skelo, Marija Holcar in 
CMePZ Preddvor pod vodstvom Marijane Rehberger.

Tradicionalno romanje po Rožnovenski poti 
Brezje pri Tržiču – Društvo Sveta Neža za ohranjanje kul-
ture in razvoj kraja z Brezij pri Tržiču in Skupina Prijatelji 
Rožnovenske poti v soboto, 5. oktobra, pred praznikom 
Rožnovenske Matere Božje, vabijo na tradicionalno roma-
nje po Rožnovenski poti od Marije Pomagaj na Brezjah 
in spet nazaj k njej. Ob 8.30 bo sv. maša, takoj zatem pa 
zbor romarjev pred baziliko Marije Pomagaj na Brezjah. 
Če bo celotna pot za koga prenaporna, se lahko pridruži 
vmes ali pa skupino prej zapusti. 

Srečanje čebelarjev
Preddvor – Čebelarsko društvo Fran Lakmayer Preddvor 
vabi ljubitelje čebelarstva na 8. tradicionalno srečanje pri 
čebelarski lipi, ki bo v nedeljo, 29. septembra, ob 14. uri. Po 
kulturnem programu se boste lahko posladkali z medico in 
poizkusili medeno pecivo.

Ura pravljic
Škofja Loka – V Mladinskem oddelku knjižnice se bo v torek, 
1. oktobra, ob 17.30 začela ura pravljic s prebiranjem pravlji-
ce Zacoprano. Prireditev je primerna za otroke od 4. leta 
starosti naprej.

Želite biti osebno obvešËeni v primeru
motene oskrbe s pitno vodo?

Prijavite se na brezpla›no obveˆ›anje po e-poˆti
ali SMS sporo›ilih:
www.komunala-kranj.si 
info@komunala-kranj.si 
Komunala Kranj, d.o.o., Ulica Mirka Vadnova 1, 4000 Kranj.

od 8. ure do 9.30. Pred testom vam bodo lahko zmerili vre-
dnost holesterola in sladkorja v krvi.

KONCERTI

Kje so tista leta moja
Kropa – Ob polstoletnem sodelovanju kulturnih društev ko-
roških Radiš in Krope bo jutri, v soboto, 28. septembra, ob 
19.30 v kulturnem domu v Kropi koncert Kje so tista leta 
moja. Nastopili bodo: MePZ SPD Radiše, MPZ Kropa, ŽPZ 
Koledva, MePZ Koledva.

RAZSTAVE

Stota mandala
Slovenski Javornik – DPD Svoboda F. Mencinger Slovenski Ja-
vornik-Koroška Bela vabi na odprtje razstave energijskih slik 
avtorice Saše Trampuš, ki bo danes, v petek, 27. septembra, ob 
18. uri v kulturnem domu na Slovenskem Javorniku. Razstavo 
si lahko ogledate do 18. oktobra vsak dan med 16. in 20. uro.



31Gorenjski glas
petek, 27. septembra 2013 MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si

V 77. letu starosti je sklenila svojo življenjsko pot

Slavka Šturm
iz Trboj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, 
prijateljem in sodelavcem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, 
sveče in sv. maše. Hvala tudi župniku g. Alojzu Oražmu, pevcem 
in pogrebni službi Navček za lepo opravljen obred.
Hvala vsem imenovanim in neimenovanim. Ohranite jo v lepem 
spominu.

Žalujoči vsi njeni
Trboje, 21. septembra 2013

ZAHVALA 

 
Enkrat pa vse mine …
odideš v sanje, več te ni,
le čas ohrani nam spomin
in pesem za teboj ihti.

V 76. letu starosti nas je za vedno zapustila 

Vera Zaplotnik
Ob boleči izgubi naše preljube matere, mame, pramame, sestre 
in tašče se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom 
in prijateljem za izrečeno sožalje in tople stiske rok, besede 
tolažbe, za podarjeno cvetje in darovane maše. Hvala vsem, ki 
ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Posebna zahvala osebju v 
Domu za ostarele Preddvor, ki so lepo skrbeli zanjo njene zadnje 
dni, PGD Primskovo, da so jo častno pospremili na njeni zadnji 
poti, župniku Francu Godcu za pogrebni obred in lepo mašo 
zadušnico.

Vsi njeni

ZAHVALA 

 

Te dni mineva žalostno leto, od kar nas je za vedno zapustila naša 
draga žena, mama, babica, prababica, sestra, tašča in teta 

Milka Bolka
Hvala vsem, ki postojite ob njenem grobu, ji prižgete svečke in jo 
ohranjate v lepem spominu.

Vsi njeni
Dvorje, Moše, Hotemaže, 26. septembra 2013

V SPOMIN

Kjerkoli si,
naj angel čuva te!
Kjerkoli si,
nate mislimo vsi.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
MANJŠO garsonjero v Cerkljah pro-
dam ali oddam, tel.: 070/833-632 
 13003730

PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, reno-
virano, opremljeno, vseljivo, mirna lo-
kacija, 121.000 EUR, tel.:  070/917-
223 13003517

ODDAM

PRI Kliničnem centru oddam sobo, 
tel.: 041/393-602 13003778

GARSONJERO, opremljeno, na  Ble-
du, za daljše obdobje, tel.: 041/850-
406 13003758

OPREMLJENO dvosobno stanovanje 
v starejši hiši v Britofu. Cena po do-
govoru, tel.: 031/456-806 13003627

HIŠE
PRODAM

ZELO ugodno prodam starejšo 
dvostanovanjsko hišo s parcelo na 
Posavcu, tel.: 040/719-377 13003755

POSESTI
PRODAM

PARCELO, zazidljivo, na Gorenjskem, 
tel.: 040/872-052 13003769

ZAZIDLJIVO parcelo pri Golniku, tel.: 
040/204-184 13003744

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13003305

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ŠKODA Octavia 2.0, letnik 2001, 
srebrne barve, lepo ohranjena, tel.: 
041/227-338 13003757

VW Polo 1.0, letnik 1997, cena 400 
EUR, tel.: 041/694-938 13003741

KUPIM

AVTO Golf, Passat, Audi ali podobno, 
od letnika 2001 dalje, po možnosti 1 
lastnik, tel.: 041/678-130 13003706

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 13003664

RABLJENE zimske in letne gume13, 
14 in 15 na platiščih, Rover za dele, 
tel.: 041/894-493 13003768

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 13002938

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13003349

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

DESKE jesenove in smrekove, tel.: 
031/325-116 13003750

KOSTANJEVE kole za pašnik in smre-
kove punte za šolanje, 4 metre, tel.: 
041/214-500 13003752

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ZA SIMBOLIČNO ceno prodam rablje-
na vhodna vrata z mrežo in svetlobo, 
130 x 200 cm, tel.: 040/257-009 
 13003781

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13003344

AKCIJA  - peleti, briketi, drva, dostava 
brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni, Agro apno. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313 13003368

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13003345

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13003372

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13003624

SUHA, hrastova in bukova drva, 
možnost razreza in dostave, tel.: 
040/235-738 13003767

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

NOV samostojen ležalnik na tri 
prestave, žamet, svetlo zelene barve, 
cena po dogovoru, tel.: 04/25-22-
876 13003761

STARINE
KUPIM

STARINSKO pohištvo in mizarsko mizo 
- ponk, tel.: 041/623-165 13003731

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

JAKNE, hlače za fanta do 3 leta, sedež 
za kolo, cena simbolična, in igrače, 
tel.: 04/20-21-589, 040/851-920 
 13003777

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel., tel.: 04/234 234 2.  
 13003348

ŽIVALI  
IN RASTLINE
PODARIM

LJUDEM z vrtom podarim mlade, 
simpatične mucke, možna dostava, 
tel.: 041/754-547 13003729

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv s koritom, 
tel.: 031/812-210 13003665

CIRKULAR za žaganje drv s koritom, 
tel.: 031/812-210 13003743

KOSILNICO Vicon 240, hidravlični 
dvig; samonakladalko Krone 22 
m3; tračni obračalnik Favorit 220 in 
travniške brane Gorenc, 250 cm,  
cena po dogovoru, tel.: 04/59-21-
010 13003707

PEČ za sušenje sadja, dim. 80 x 80 
x 135, z ventilatorjem, tel.: 031/612-
289 13003736

STROJ za luščenje koruze in priko-
lico za motor ali ročni voziček, tel.: 
031/850-536 13003740

TRAKTOR Fiat Štore 402 super, let-
nik 1982,  prvi lastnik, 2360 delovnih 
ur, kabina, kompresor, kiper ventil, 
odlično ohranjen, cena po dogovoru, 
tel.: 031/299-742 13003770

KUPIM

RABLJEN traktor IMT, Zetor ali Ursus 
in samonakladalko za seno, lahko v 
okvari, tel.: 051/673-752 13003775

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, la-
hko tudi v slabšem stanju ter ostale 
priključke, tel.: 041/678-130 13003217

TRAKTOR, trosilec in kiper prikolico, 
lahko tudi v okvari, tel.: 031/500-933 
 13003324

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE viljamovke in češplje za 
marmelado, ugodno prodajamo. 
Kmetija Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), 
Tržič, tel.: 041/747-623 13003780

JABOLKA Elstar in Gala, hruške vil-
jamovke ter slive in maline. Markuta, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 13003701

PIRA, ječmen, pšenica iz integrirane 
pridelave. Kmetija Matijovc, Podbrezje 
192, tel.: 041/538-583 13003742

PŠENICO za krmo, tel.: 041/584-
048 13003760

RUMENO korenje, tel.: 04/23-12-
355 13003756

VEČJO  količino štajerskih jabolk 
za predelavo po ugodni ceni, tel.: 
051/383-465 13003708

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko, tel.: 
031/571-549 13003737

2 BIKCA simentalca, stara 2 in 3 
tedne, tel.: 04/53-38-040 13003764

BELE piščance, stare 4 tedne, za 
nadaljnjo rejo, možna dostava, tel.: 
041/203-564 13003783

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
cena 450 EUR, tel.: 041/821-759  
 13003739

BIKCA, križanca s črnobelo, starega 3 
mesece, tel.: 041/214-500 13003751

BIKCA rjave pasme - sivca, starega 14 
dni, tel.: 040/515-724 13003766

BIKCA simentalca in belgijsko plave-
ga, stara 14 dni, Prebačevo 45, tel.: 
031/247-805 13003771

ČB TELICO, brejo 8 mesecev, cena 
po dogovoru, tel.: 041/781-305 
 13003734

KOKOŠI nesnice - jarkice, v 20. tednu, 
rjave, grahaste, črne, možna dostava, 
tel.: 040/130-979 13003681

KOZLIČKE in kozla za pleme, tel.: 
041/762-887 13003776

KRAVO s teličkom, tel.: 031/351-172  
 13003748

LEPEGA ovna, 3 leta starega, Črnivec 
- Brezje, tel.: 04/53-38-027 13003782

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, Babi-
nci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-401  
 13002937

OVNA in ovce za nadaljnjo rejo ali tudi 
za meso, ugodno, tel.: 04/25-51-171, 
051/410-138 13003745

TELICO simentalko v 9 mesecu bre-
josti, pašna, tel.: 040/610-958 
 13003754

TELIČKO simentalko, staro 7 dni in ku-
pim koruzo za siliranje, tel.: 040/543-
208 13003753

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega okoli 300 
- 600 kg, tel.: 031/387-021 13003762

TELIČKO ciko ter bikca LS, stara 5 
mesecev, tel.: 041/928-845 13003759

OSTALO
PRODAM

MESO mladega bika, po ugodni ceni, 
tel.: 031/387-021 13003763

SENO, prve in druge košnje, v okroglih 
balah, tel.: 041/865-675 13003774

VEČ 120-litrskih, modrih, plastišnih 
sodov s kipelno veho za namakanje 
sadja, cena po dogovoru, tel.: 04/53-
00-070 13003772

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTILNA Kunstelj, Štiherle Anton 
s.p., Gorenjska c. 9, Radovljica, išče 
pomoč v kuhinji. Prednost imajo tisti iz 
Radovljice in okolice, tel.: 040/212-
686 13003779

ZAPOSLIMO mehanika tovornih vozil, 
zaželjen izpiz C in E kategorije in za-
poslimo voznika E kategorije. Agro 
mobil, d.o.o., Letališka ul. 37, Šenčur, 
tel.: 041/698-385 13003773

IŠČEM

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. pro-
storov, hiš, likanje, varstvo otrok, 
pomoč, nega, oskrba oseb, tel.: 
051/428-551 13003106

IŠČEM DELO - pomoč v gospodinj-
stvu in nega starejšim osebam, tel.: 
040/473-140 13003749

IŠČEM DELO - nega starejših in bol-
nih, samska, brez obveznosti, tel.: 
040/756-409 13003765

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 13003346

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13003352

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, grad-
bena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13003353

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13003405

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13003727

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909 13003733

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 13003351

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13003347

PLESKANJE napuščev, ograj in fasad 
z lastnim dvigalom do 25 m. Izvajamo 
vsa slikopleskarska dela. Brezplačno 
svetovanje. V okt. in nov. ob zdajšnjem 
naročilu do 20 % pop. Sandi Fer-
lan s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166 13003546

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objek-
tov. Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 
3241 Podplat, tel.: 03/81-04-182, 
031/393-560 13003728

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela 
stanovanjskih in drugih objektov. 
Adaptacije, suha montaža, pleskanje, 
čiščenje, prevozi in ostalo. Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 13003350

IŠČEM

IŠČEM starejšo gospo za pomoč in 
družbo, tel.: 05/38-08-095 13003732

RAZNO
PRODAM

50-LITRSKO steklenico v embalaži, 
tel.: 031/605-223 13003746

NOVO opeko Zidak, 600 kom, po 20 
centov in motorno žago Stihl 041, tel.: 
031/302-411 13003747

VEČJE število plastičnih sodov za na-
makanje sadja, 60 - 200 litrov in ka-
men za oblaganje Marmor Hotavlje, 
tel.: 031/361-195 13003738

KUPIM

STARE gramofonske plošče, tel.: 
041/812-934 13003735

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MalI oglaSI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.



Anketa

Mojca Mihelčič:

»Katastrofa. Vinjet ne bi 
smeli dražiti, prav tako ne bi 
smeli delati razlike za tiste, ki 
imajo malo višja vozila. Med 
njimi so tudi velike družine, 
ki avto rabijo za vsakodnevne 
potrebe, ne za luksuz.«

Barbara Ciperle:

»S podražitvami se ne stri-
njam. Najbolje bi bilo, da bi 
uporabo avtocest vračuna-
li že v ceno goriva. V sklop 
malo večjih vozil pa so zajeli 
tudi velike družine in invali-
de, kar ni prav.«

Jože Oblak:

»Nekako je treba razumeti, 
da jim manjka veliko denarja. 
Cena vinjet za navadne avto-
mobile je še sprejemljiva, za 
kombije je pa čisto predraga. 
Uvedba dodatnega razreda 
se mi ne zdi poštena.«

Nada Šašič Šiljak:

»Letna vinjeta zaenkrat niti ni 
predraga, če avtocesto upo-
rabljaš redno. Ni pa prav, da 
bodo zaradi novega razreda 
velike družine in invalidi pla-
čevali več, tem bi morali dati 
kakšen dodaten popust.«

Ana Šubic

Za avtomobilske letne vinje-
te bo po novem treba odšteti 
petnajst evrov več, na novo 
uvedene letne vinjete za 
kombije pa bodo stale kar 
220 evrov. Podražitve so med 
slovenskimi vozniki povzro-
čile kar nekaj nejevolje. Kaj 
pa pravijo naši sogovorniki?

Foto: Gorazd Kavčič

Vinjete za kombije 
predrage

Miloš Djuran:

»Za voznike, ki se po avtoce-
sti vozijo vsak dan, vinjeta ni 
predraga. Ti se ne pritožuje-
jo. Uvedba novega razreda se 
mi ne zdi pravična, kombiji 
bolj sodijo med osebna vozi-
la kot pa v višji razred.«

vre men ska na po ved
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Mateja Rant

Bled – Na razgledni zvo-
nik, visok skoraj šestdeset 
metrov, se je prav pod veli-
ke bronaste zvonove mogo-
če povzpeti po devetdesetih 
stopnicah. Od tam se odpi-
ra prelep razgled na okoli-
ško pokrajino, ogledati pa si 
je mogoče tudi mehanizem 
nihajne ure, ki prej desetle-
tja ni kazala časa, zdaj pa so 
jo znova usposobili. Za ure-
ditev razglednega stolpa so 
po besedah blejskega župni-
ka Janeza Ferkolja namenili 
dobrih dvesto tisoč evrov, za 
restavracijo urnega meha-
nizma, kar so zaupali stro-
kovnjaku v sosednji Avstri-
ji, saj pri nas noben urar ni 
imel dovolj velikega prosto-
ra, da bi se tega lotil, pa še do-
datnih 25 tisoč evrov.

»Za odprtje zvonika tudi 
obiskovalcem smo se odlo-
čili na pobudo ljudi, saj so 
me pogosto spraševali, ali 
je možen ogled,« ja poja-
snil Ferkolj. Obnova, v okvi-
ru katere so uredili novo le-
seno stopnišče s kovinskim 
ogrodjem, je trajala tri me-
sece, pred tem pa so morali 
dobiti tudi vsa potrebna do-
voljenja in soglasje zavoda 

za varstvo kulturne dedišči-
ne. Tudi na stopniščni kon-
strukciji je tako kot povsod 
na otoku mogoče zasledi-
ti simbol otoka, to je rožo 
v krogu. »Gre že za pred-
krščanski simbol in pona-
zarja življenje, večnost, ne-
minljivost ¼   Na tem mestu 
je bilo namreč v preteklosti 

že staroslovansko svetišče 
in zato se trudimo povezo-
vati tako slovansko kot kr-
ščansko kulturo.« Na vrhu 
razglednega stolpa pa so 
znova usposobili tudi več 
kot sto let star mehanizem 
nihajne ure, ki je tako po 
besedah Janeza Ferkolja 
edina delujoča tovrstna ura 

v Sloveniji. »Številčnico v 
notranjosti zvonika nam 
je odstopila Slovenska aka-
demija znanosti in ume-
tnosti. Ocenjujemo, da je 
bil tudi mehanizem ure na 
zvoniku izdelan v podob-
nem času kot njihova ura, 
na kateri je letnica 1890,« 
je še dodal Ferkolj.

Zvonik odprli za obiskovalce
Na Blejskem otoku so to poletje v cerkvenem zvoniku uredili razgledni stolp, v katerem si je mogoče 
ogledati tudi znova delujoči mehanizem nihajne ure.

Na Blejskem otoku se je odslej mogoče povzpeti na vrh novega razglednega stolpa v 
starem zvoniku. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – Dveletna deklica 
Gaja Ivančič iz Soteske pri 
Kamniku, ki je v dobrodelni 
akciji Za Gajine korake ne-
davno združila vso Sloveni-
jo, se je pred nekaj dnevi s 
svojima staršema in osem-
mesečno sestrico vrnila iz 
Združenih držav Amerike, 
kjer je pred mesecem dni 
uspešno prestala zahtevno 
operacijo. Spomnimo, da 
je Gaja zaradi prezgodnje-
ga rojstva zbolela za cere-
bralno paralizo, njeni starši 
pa so se zaradi visokih stro-
škov operacije v tujini po po-
moč obrnili na javnost, saj 
zdrav stvena zavarovalnica 
zdravljenja deklice ni želela 
pokriti. S pomočjo donator-
jev je mlada družina zbrala 
potrebnih 60 tisoč evrov za 
operacijo, enomesečno bi-
vanje v ZDA, potne stroške 

in obvezni kontrolni pregled 
in Gajo so zdravniki na hrb-
tenjači konec avgusta uspe-
šno operirali in ji že napove-
dali, da bo čez leto dni nor-
malno hodila in tekla. Čaka 
jo še naporno leto intenziv-
ne fizioterapije, a njeni star-
ši in drugi sorodniki so pre-
srečni: »Gajini prvi koraki 
so res še nestabilni in res jih 
je še bolj malo, a za njo in vse 
nas so to najpomembnejši 
in največji koraki v našem ži-
vljenju. Zdaj vemo, da zmo-
re, zdaj lahko dela, kar prej 
ni mogla. Hvala vsem, ki ste 
pomagali, brez vas nam to 
ne bi uspelo. Gaja se bo bo-
rila še naprej in nas brez dvo-
ma še naprej razveseljevala s 
svojimi dosežki, ki jih bomo 
delili z vami. Gajini prvi ko-
raki so stvar cele Slovenije,« 
je ob prihodu domov pove-
dala presrečna mamica So-
nja Ivančič.

Dveletna Gaja je po 
uspešni operaciji že doma

Občina Cerklje od leta 1999 svoj občinski praznik praznuje 
23. septembra, saj je tistega leta na ta dan minilo natanko 
osemdeset let od smrti rojaka Ignacija Borštnika. Osrednjo 
občinsko slovesnost bodo v Kulturnem hramu Ignacija Bor-
štnika pripravili nocoj, 27. septembra, ob 19. uri. V kulturnem 
programu bodo sodelovali KD Godba Cerklje, KD Folklora 
Cerklje, Ljudski godci Cerkljanski gavnarji, Ljudske pevke Ta-
ščice, KUD Pod lipo Adergas z odlomki iz predstave Slehernik 
ter učenci OŠ Davorina Jenka. Župan Franc Čebulj bo ob tej 
priložnosti počastil tudi letošnje občinske nagrajence. J. P.

Cerklje

Osrednja slovesnost ob občinskem prazniku

Danes bo oblačno, dopoldne bo rahlo deževalo, popoldne 
bodo padavine ponehale. Jutri bo pretežno oblačno in suho, 
v nedeljo bo oblačno z občasnimi padavinami. Nekoliko 
hladneje bo. 




